
 
 

MENDELOVA UNIVERZITA V BRN Ě 

Lesnická a dřevařská fakulta 

Ústav nábytku, designu a bydlení 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh soudobé technologie výroby čalouněného křesla 

s prodlouženou sedací plochou 

Diplomová práce 

Přílohy: Výkresová dokumentace, kusovníky, přepis konzultace s ortopedem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Brno 2015       Bc. Adéla Zbranková 

 



 
 

ZADÁNÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci: Návrh soudobé technologie výroby 

čalouněného křesla s prodlouženou sedací plochou zpracovala samostatně a veškeré 

použité prameny a informace uvádím v seznamu použité literatury. Souhlasím, aby 

moje práce byla zveřejněna v souladu s § 47b Zákona c. 111/1998 Sb., o vysokých 

školách ve znění pozdějších předpisů a v souladu s platnou Směrnicí o zveřejňování 

vysokoškolských závěrečných prací. 

Jsem si vědoma, že se na moji práci vztahuje zákon č. 121/2000 Sb., autorský 

zákon, a že Mendelova univerzita v Brně má právo na uzavření licenční smlouvy a užití 

této práce jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona. 

Dále se zavazuji, že před sepsáním licenční smlouvy o využití díla jinou osobou 

(subjektem) si vyžádám písemné stanovisko univerzity, že předmětná licenční smlouva 

není v rozporu s oprávněnými zájmy univerzity a zavazuji se uhradit případný příspěvek 

na úhradu nákladu spojených se vznikem díla, a to až do jejich skutečné výše. 

V Brně, dne:........................................ podpis studenta: 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODĚKOVÁNÍ 

 

Ráda bych tímto poděkovala především vedoucí mé diplomové práce 

paní Ing. Heleně Prokopové za odborné vedení, cenné rady a vstřícnost při realizaci 

práce.  

Také děkuji paní Ing. Elišce Máchové, panu Ing. Zdeňku Holoušovi, Ph.D. a panu 

Doc. MUDr. Ivanu Müllerovi, CSc. za jejich čas a odborné rady. 

Nakonec patří mé poděkování také rodině a všem blízkým, kteří mě podporovali 

při studiu.  

 



 
 

ABSTRAKT  

Jméno autorky:   Bc. Adéla Zbranková 

Název diplomové práce:  Návrh soudobé technologie výroby čalouněného křesla s 

prodlouženou sedací plochou 

Tato diplomová práce se zabývá technologií výroby čalouněného křesla 

s prodlouženou sedací plochou se zaměřením na soudobé technologie čalounění.  

V teoretické části práce se autorka věnuje historickému vývoji dlouhých křesel, 

ergonomii sezení v dlouhém křesle a technologii čalounění. 

Následuje rešerše soudobých dlouhých křesel a vlastní řešení dlouhého křesla. 

Vlastní řešení obsahuje výkresovou dokumentaci a popis nosné kostry dlouhého křesla a 

výkresy samotné skladby čalounění a její popis. V závěru následuje zhodnocení 

vlastního řešení. 

Klí čová slova: čalounění, dlouhé křeslo, ergonomie, sedací nábytek 

 

ABSTRACT 

Author's name:   Bc. Adéla Zbranková 

Title of thesis: The Proposal for Contemporary Technology of 

Upholstered Chair with Extended Seating Area 

In this final thesis which is focused on contemporary upholstering technology, the 

proposal for the production of upholstered chair with extended seating area is presented. 

In the theoretical part, the author describes the historical development of long 

chairs, ergonomics of a sitting in a long chair and technology of upholstering. 

Subsequently, the study presents background research of contemporary long 

chairs and custom solution of long chair. The solution includes technical drawings and 

descriptions of the supporting skeleton of a long chair and upholstery compositions 

drawings and description. At the end, the solution is evaluated. 

Key words: upholstery, long chair, ergonomics, seating furniture 



 
 

OBSAH 

1 ÚVOD ................................................................................................................................................. 8 

2 CÍLE PRÁCE.......................................................................................................................................... 9 

3 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY .......................................................................................... 9 

4 METODIKA ........................................................................................................................................ 11 

5 DEFINICE POJMŮ .............................................................................................................................. 11 

6 TECHNICKÉ NORMY ČSN, EN ............................................................................................................. 12 

7 HISTORIE........................................................................................................................................... 13 

7.1 EGYPT ................................................................................................................................................ 13 

7.2 ŘECKO ............................................................................................................................................ 15 

7.3 ŘÍM ................................................................................................................................................ 16 

7.4 BYZANTSKÁ ŘÍŠE ................................................................................................................................... 17 
7.5 PŘEDROMÁNSKÉ OBDOBÍ ....................................................................................................................... 17 
7.6 ROMÁNSKÉ OBDOBÍ .............................................................................................................................. 18 
7.7 GOTIKA .............................................................................................................................................. 19 
7.8 RENESANCE ......................................................................................................................................... 21 
7.9 BAROKO ............................................................................................................................................. 23 
7.10 ROKOKO ........................................................................................................................................... 25 
7.11 KLASICISMUS ..................................................................................................................................... 29 
7.12 EMPÍR .............................................................................................................................................. 31 
7.13 BIEDERMEIER ..................................................................................................................................... 32 
7.14 ROMANTISMUS .................................................................................................................................. 34 
7.15 SECESE ............................................................................................................................................. 36 

7.16 MODERNA ................................................................................................................................... 39 

7.17 NÁBYTEK 2. POLOVINY 20. STOLETÍ ........................................................................................................ 41 
7.18 SOUČASNOST..................................................................................................................................... 43 

8 TYPOLOGIE ....................................................................................................................................... 49 

9 ERGONOMIE ..................................................................................................................................... 51 

9.1 LIDSKÉ TĚLO ........................................................................................................................................ 52 
9.1.1 Kosterní systém ....................................................................................................................... 53 

9.1.1.1 Páteř ................................................................................................................................................. 53 
9.1.2 Svalový systém ........................................................................................................................ 57 
9.1.3 Nervový systém ....................................................................................................................... 57 
9.1.4 Kardiovaskulární systém .......................................................................................................... 58 
9.1.5 Dýchací systém ........................................................................................................................ 59 
9.1.6 Odpočinek ................................................................................................................................ 59 

9.2 SEZENÍ ............................................................................................................................................... 60 
9.2.1 Dopady kulatého sedu na lidský organismus .......................................................................... 61 
9.2.2 Sezení v dlouhém křesle ........................................................................................................... 61 
9.2.3 Vstávání a usedání .................................................................................................................. 62 

9.3 ZÁKLADNÍ PARAMETRY SEDACÍHO NÁBYTKU ............................................................................................... 63 
9.4 MOŽNÉ ZDRAVOTNÍ DŮSLEDKY NESPRÁVNÉHO SEZENÍ (LEŽENÍ) ...................................................................... 65 
9.5 ROZMĚRY NÁBYTKU .............................................................................................................................. 67 

10 TECHNOLOGIE ČALOUNĚNÍ ............................................................................................................. 72 

10.1 SKLADBA ČALOUNĚNÉHO NÁBYTKU A POUŽÍVANÉ MATERIÁLY ...................................................................... 73 
10.1.1 Kostra čalouněného nábytku ................................................................................................. 73 
10.1.2 Nosný podklad čalounění ...................................................................................................... 73 



 
 

10.1.3 Nosné materiály .................................................................................................................... 74 
10.1.3.1 Popruhy .......................................................................................................................................... 74 
10.1.3.2 Pružiny a pružinové systémy .......................................................................................................... 76 
10.1.3.3 Lamely ............................................................................................................................................ 77 
10.1.3.4 Plastové pružicí prvky ..................................................................................................................... 78 
10.1.3.5 Samonosné síťoviny ....................................................................................................................... 78 

10.1.4 Tvarovací vrstva .................................................................................................................... 79 
10.1.5 Kypřicí vrstva ......................................................................................................................... 79 
10.1.6 Tvarovací a kypřicí materiály ................................................................................................. 79 

10.1.6.1 Přírodní materiály rostlinného původu .......................................................................................... 80 
10.1.6.2 Přírodní materiály živočišného původu .......................................................................................... 81 
10.1.6.3 Syntetické materiály (plasty) .......................................................................................................... 82 

10.1.6.3.1 PUR pěny ................................................................................................................................ 82 
10.1.6.3.2 Pojená polyuretanová pěna (PPUR) ....................................................................................... 87 
10.1.6.3.3 Pěnová pryž (latex) ................................................................................................................ 87 
10.1.6.3.4 Pryžovláknité materiály ......................................................................................................... 88 
10.1.6.3.5 Syntetická a přírodní rouna .................................................................................................... 89 

10.1.7 Izolační (separační) vrstva ..................................................................................................... 90 
10.1.8 Potahová vrstva ..................................................................................................................... 91 

10.1.8.1 Textilní materiály............................................................................................................................ 91 
10.1.8.1.1 Povrchové úpravy textilií ....................................................................................................... 93 

10.1.8.2 Usně ............................................................................................................................................... 96 
10.1.9 Pomocné materiály................................................................................................................ 98 

10.1.9.1 OKE prvky ....................................................................................................................................... 99 

11 SOUČASNÁ KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ KŘESEL S PRODLOUŽENOU SEDACÍ PLOCHOU .................... 104 

11.1 SOUDOBÁ ČALOUNĚNÁ CHAISE LONGUE S DŘEVĚNOU KONSTRUKCÍ ...................................................... 104 
11.2 CHAISE LONGUE NETRADIČNÍ KONSTRUKCE ...................................................................................... 113 
11.3 ZHODNOCENÍ REŠERŠE ....................................................................................................................... 119 

12 VLASTNÍ ŘEŠENÍ ............................................................................................................................ 121 

12.1 VÝCHODISKA VLASTNÍHO ŘEŠENÍ .......................................................................................................... 121 
12.2 VLASTNÍ ŘEŠENÍ ............................................................................................................................... 122 

12.2.1 Návrh ................................................................................................................................... 122 
12.2.2 Popis konstrukce nosné kostry ............................................................................................ 126 
12.2.3 Popis čalounění .................................................................................................................... 130 
12.2.4 Technologický postup čalounění dlouhého křesla ............................................................... 133 
12.2.5 Materiálové náklady na výrobek ......................................................................................... 137 
12.2.6 Vypočítaná orientační hmotnost ......................................................................................... 142 

12 SHRNUTÍ, VYHODNOCENÍ A DISKUZE ....................................................................................... 143 

14 ZÁVĚR ........................................................................................................................................... 148 

15 SUMMARY .................................................................................................................................... 149 

16 SEZNAM ZKRATEK ......................................................................................................................... 150 

17 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..................................................................................................... 150 

18 SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................................... 156 

19 SEZNAM TABULEK......................................................................................................................... 165 

20 SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................................... 165 

 

 

 



8 
 

 

1 ÚVOD  

 

V současné době žije většina lidí v poměrně hektickém tempu a proto je pro 

člověka nutné umět správným způsobem relaxovat. Pro kvalitní odpočinek, je důležité 

mít vhodně vybavený byt sedacím a lehacím nábytkem.  

Primární odpočinek nastává v noci během spánku a je z velké míry podmíněn 

správně zvoleným lůžkem. Pro kratší odpočinek během dne je volen spíše sedací 

nábytek, ve kterém je možno provozovat volnočasové aktivity (čtení, sledování televize, 

drobné ruční práce).  

Čalouněné křeslo s prodlouženou sedací plochou (chaise longue) nabízí možnost 

odpočinku na hranici mezi sezením a ležením a řadí se tak mezi nejpohodlnější typ 

nábytku, který je k odpočinku velmi vhodný. 

Chaise longue má jako typologický kus nábytku své kořeny až ve starověku a jako 

pojem je znám od období rokoka. V průběhu času se chaise longue objevuje v různých 

formách a střídají se u něj období popularity a útlumu. Historii chaise longue je 

věnovaná rozsáhlá kapitola, která zachycuje jeho vznik a vývoj. V dnešní době se chaise 

longue opět vrací do módy a proto je tématem této diplomové práce. 

Autorka se ve své práci zaměřuje na čalouněné chaise longue určené do bytových 

interiérů, které má funkci pohodlného odpočivného nábytku. S ohledem na pohodlí je 

velká část práce věnována ergonomii a technologii čalounění.  

Po zpracování teoretické části diplomové práce je přistoupeno k vlastnímu návrhu 

chaise longue, kdy hlavním cílem je respektovat ergonomické požadavky a pohodlí 

potenciálního uživatele. Vlastní řešení zahrnuje návrh nosné kostry čalounění a skladby 

čalounění. Výkresová dokumentace vlastního řešení je zařazena v přílohách. 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

2 CÍLE PRÁCE 
 

Prvním cílem práce je zachytit historický vývoj výroby a užívání křesel 

s prodlouženou sedací plochou se zaměřením na používané materiály a technologie 

čalounění. 

Druhým cílem je popsat problematiku sezení (“polehávání“) ze zdravotního 

hlediska a dále vysvětlit, jakou funkci plní jednotlivé čalounické vrstvy. 

Hlavním cílem práce je návrh konstrukce nosné kostry a návrh technologického 

postupu čalounění křesla s prodlouženou sedací plochou a to soudobou technologií. 

Návrh by měl splňovat bezpečnostní a zdravotní požadavky. 

Konečná část práce by měla obsahovat ekonomické zhodnocení návrhu a celkové 

zhodnocení práce včetně jejího přínosu. 

 

 

3 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY 
 

 Informace o chaise longue lze nalézt převážně v publikacích, jež se zabývají 

historickým vývojem nábytku. O chaise longue se lze dočíst například v knize 

Encyklopedie Nábytek, která oplývá především bohatou obrázkovou dokumentací. 

Zachycuje dějiny nábytku hlavně v rozmezí 17. až 20. století a nabízí pohled na 

proměny chaise longue v jednotlivých historických etapách. V úvodu autor zařazuje 

chaise longue do široké skupiny nábytku, kterou souhrnně nazývá sofa.1 

Další knihou, která zmiňuje chaise longue jsou Dějiny nábytkového umění (1948 - 

1950). Autoři se v této publikaci věnují především době vzniku a typologickému 

zařazení chaise longue, podobně jako další publikace věnující se historii nábytku.2 

 V literatuře, která se věnuje současnému nábytku lze o chaise longue najít pouze 

krátké zmínky. Autoři Prokopová a Štork zmiňují chaise longue ve své knize Čalouněný 

nábytek (2006) v kapitole Druhy čalouněného nábytku v části věnované historii nábytku 

a odpočivným křeslům: „Rovná, tvarovaná nebo mírně vypouklá „vyšší podnožka“, 

                                                 
1 Nábytek: encyklopedie. 1. vyd. Praha: Václav Svojtka and Co., 2000, 448 s. ISBN 80-723-7038-3. 
 
2 CIMBUREK, František et al. Dějiny nábytkového umění I. Brno: Rovnost, 1948, 332 s. 
   CIMBUREK, František et al. Dějiny nábytkového umění II. Brno: Rovnost, 1949-1950, s. 337-667. 
   CIMBUREK, František et al. Dějiny nábytkového umění III. Brno: Rovnost, 1950, s. 673-1130. 
 



10 
 

odvozená z „čalouněné taburetky“, vytváří spolu s ušákem či jiným křeslem dlouhé 

křeslo „chez-long“.“ 3 

V knize Nábytek, člověk, bydlení (Dlabal, 1977) autor popisuje doporučené 

rozměry dlouhého křesla a chaise longue popisuje takto: „K řeslo odpočivné dlouhé 

slouží k dokonalému odpočinku v pololeže i pro krátkodobé zdřímnutí.“4 

Konstrukce čalouněného nábytku II: Konstrukce nosných koster čalouněného 

nábytku (Holouš, Máchová, 2007) zahrnuje kapitolu Prodloužené typy, chaise longue, 

která se věnuje možným konstrukčním řešením a částečně i čalounění chaise longue.5 

Diplomová práce NÁVRH CHAISE LONGUE (Juraj Vanca, 2007) se zabývá 

návrhem chaise longue s nosnou kostrou ze svařených ocelových trubek.6  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
3 PROKOPOVÁ, Helena a Vladimír ŠTORK. Čalouněný nábytek. Brno: ERA, 2006, 138 s. Dům a 
zahrada (ERA). ISBN 80-736-6053-9. 
 
4 DLABAL, Stanislav a Emanuela KITTRICHOVÁ. Nábytek člověk bydlení: Základy navrhování 
nábytku a zařizování bytových interiérů. Praha: Ústav bytové a oděvní kultury, 1977. 
 
5 HOLOUŠ, Zdeněk a Eliška MÁCHOVÁ. Konstrukce čalouněného nábytku II: konstrukce nosných 
koster čalouněného nábytku. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická univerzita, 2007, 130 s. ISBN 
978-80-7375-104-3. 
 
6 VANCA, J. 2007. NÁVRH CHAISE LONGUE. Diplomová práce. Brno: Mendelova univerzita v Brně, 
Lesnická a dřevařská fakulta, Ústav nábytku, designu a bydlení. 89 s. 
 



11 
 

4 METODIKA 
 
 Teoretická část práce, která zahrnuje historický vývoj dlouhých křesel, typologii, 

ergonomii sezení a technologii čalounění a je psána formou literární rešerše. Jako zdroj 

pro teoretickou část práce sloužila literatura zaměřená na danou problematiku a 

internetové zdroje.  

Vlastnímu řešení práce předchází rešerše současných dlouhých křesel, která se 

stala spolu s kapitolami Ergonomie a Technologie čalounění výchozí základnou pro 

vlastní řešení. 

Vlastní návrh dlouhého křesla je zachycen na výkresové dokumentaci nosné 

kostry a na výkresech skladby čalounění. Výkresová dokumentace je spolu s kusovníky 

zařazena v přílohách a je vytvořena v programu TurboCad Professional 18. 

Dalšími zdroji informací byly konzultace s paní Ing. Eliškou Máchovou a s panem 

Doc. MUDr. Ivanem Müllerem, CSc.  

 

 

 

 

5 DEFINICE POJMŮ 
 
Chaise longue: 

- V doslovném překladu z francouzštiny - dlouhá židle. 

- ČSN 91000 definuje chaise longue jako lenošku s dlouhým opěradlem pro 

natažení nohou v pololeže.7 

- Chaise longue se jako pojem používá i v českém jazyce, pokud se překládá, tak 

jako dlouhé křeslo neboli křeslo s prodlouženou sedací plochou. 

 

 

 

 

 

                                                 
7 ČSN 91 0000. Nábytek - Názvosloví. 2005. 



12 
 

6 TECHNICKÉ NORMY ČSN, EN 

 

Technická norma je vyjádřením požadavků na výrobky, procesy nebo služby tak, 

aby splňovaly požadavek vhodnosti pro daný účel. 

Normy ČSN stanovují základní požadavky na kvalitu, bezpečnost, slučitelnost, 

zaměnitelnost, ochranu zdraví a ochranu životního prostředí. 

 Normy ČSN jsou v současnosti pouze odborným doporučením a jejich používání 

není závazné, ale pouze dobrovolné.8 

 České technické normy mohou být převzaty z norem Evropské unie, nesou pak 

označení ČSN EN. Jsou psané buď v originálním jazyce, nebo jsou přeložené do 

češtiny. Nebo jde o národní normy, které nesou označení ČSN.9 

Technické normy týkající se nábytku spadají do kategorie norem pod číselným 

označením: 91 VNITŘNÍ ZAŘÍZENÍ.  Jedná se především o normy: 

- ČSN 91 0000 Nábytek – Názvosloví  

- ČSN 91 0100 Nábytek - Bezpečnostní požadavky  

- ČSN 91 0001 Dřevěný nábytek - Technické požadavky  

- ČSN 91 0015 Čalouněný nábytek - Základní ustanovení 

- ČSN 91 0102 Nábytek - Povrchová úprava dřevěného nábytku - Technické 

požadavky 

Další normy se věnují jednotlivým typologickým skupinám nábytku, technickým 

požadavkům, které jsou na ně kladeny, rozměrům, povrchovým úpravám, bezpečnosti, 

zkoušení nábytku aj.10 

 

 

 

                                                 
8 TECHNOR [online]. (c) 2005-2008 [cit. 2015-04-13]. Dostupné z: http://www.technicke-normy-
csn.cz/normy-csn-pojem-tvorba.html 
 
9 Normy ČSN, EN. NIS: Nábytkářský informační systém [online]. © 2013 [cit. 2015-04-13]. Dostupné 
z: http://www.n-i-s.cz/cz/normy-csn-en/page/30/ 
 
10 TECHNOR [online]. (c) 2005-2008 [cit. 2015-04-13]. Dostupné z: http://www.technicke-normy-
csn.cz/ 
 



13 
 

7 HISTORIE  

 

STAROVĚK: 

7.1 Egypt  
(3000 – 700 př. n. l.) 

Starověk znal již všechny typy nábytku a účelová forma egyptského nábytku 

zůstala ve všech periodách dějin stejná. 

Egypt znal ze sedacího nábytku stoličky, sedačky, židle, křeslo a dokonce i dětské 

křeslo. Židle byla původně ve starém Egyptě reprezentačním kusem nábytku a měl na ni 

právo jen panovník.  

Egyptský nábytek se již přizpůsoboval tvarům lidského těla (např. u židlí šikmo 

postavené opěradlo sleduje ohyb zad). Nohy nábytku byly zhotoveny do zvířecí podoby 

a směřovaly vždy stejným směrem. Často používané motivy byly: lotos, krahujec, 

beran, list palmy, skarabeus, okřídlený sluneční kotouč a sfingy.11 

Postele Egypta měly rámovou konstrukci a nosná část lehací plochy byla tvořena 

bronzovým pásem nebo usní a v podélném směru byla mírně prohnutá (možná pro 

zpevnění okrajů a nesklouzávání čalouněné „matrace“).12 

Na kostry nábytku se používalo dřevo cedrové, ebenové, sykomorové a palmové. 

Egypťané také znali techniku lakování, dýhování, řezbu, intarzii a dekorační prvky 

z bronzu a zlata. Za dochování egyptského nábytku vděčíme suchému podnebí a 

náboženské víře v posmrtný život.13 

Čalouník byl v této době konečným doplňovatelem zhotovených předmětů. Na 

dřevěné kostry se přidělávaly polštáře, nebo se zhotovovaly volně ležící polštáře. 

Pevné polštářování se vyrábělo prošíváním a mnohonásobným obšíváním hran. 

Volně ležící polštáře držely na kostře vlastní vahou. 

Jako výplňový materiál se používaly žíně, rostlinná vlákna a do polštářů pro dámy 

peří. Potahy se vyráběly z usní, do kterých byly vřezané a vrubované vzory 

                                                 
11 CIMBUREK, František et al. Dějiny nábytkového umění I. Brno: Rovnost, 1948, 332 s. 
 
12 BRUNECKÝ, Petr. Dějiny a bydlení. 2., přeprac. vyd. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická 
univerzita, 2009. ISBN 978-807-3753-542. 

 
13 CIMBUREK, František et al. Dějiny nábytkového umění I. Brno: Rovnost, 1948, 332 s. 
 



14 
 

(nejoblíbenější barva byla červená). Dále se používaly vyšívané tkaniny. Švy byly 

skryty stuhami, prýmky, různým řasením a později třásněmi.14 

 

Obr.  1 Egyptský sedací a lehací nábytek a trůn z Tutanchamonovy hrobky 

 

Obr.  2  Moderní malba Kleopatry od Johna Colliera zobrazující staroegyptské sofa se 
zvířecími nohami, kolem r. 50 př. n. l. Sofa se používala k odpočinku během dne nebo i 
k nočnímu spánku. 

 

 

 

 

 

                                                 
14 CIMBUREK, František et al. Dějiny nábytkového umění I. Brno: Rovnost, 1948, 332 s. 

 



15 
 

7.2 Řecko 

(800 – 100 př. n. l.) 

Řekové se stali zakladateli antropometrie. Prótagorás říká, že „Člověk je 

měřítkem všech věcí“ (450 let př. Kr.). 

V Řecku sloužila stolička a lehká skládací stolička diphros jako provizorní sedací 

nábytek. Křeslo bylo určeno ženám a ceremoniální křeslo s opěradly pro paže sloužilo 

stáří a božstvu.  Známá je židle klismos, která má zakloněné opěradlo a průběžné nohy 

jsou spojené luby. Kruhové opěradlo se vyrábělo ohýbáním dřeva (vaření, zchladnutí 

v šabloně).  Úřední křeslo thronos vybízelo ke strnulému posedu a zdůrazňovalo 

povýšenost sedícího nad ostatními.  

Velmi často používaným typem nábytku bylo lehátko, na němž se hodovalo, 

diskutovalo i psalo. Lehátka byla vyráběna ze dřeva a bronzu a měla vyšší lehací plochu 

s vyvýšenými zhlavci pro pohodlné stolování. Byla doplněna matracemi, polštáři a 

přikrývkami. 

Postel ke spaní (lectus, kline) byla vybavena pevným podhlavníkem a často byla 

doplněna pohovkou s vysokým opěradlem. 

Čalounění a závěsy byly ze světlých látek drobně vzorovaných tmavšími kresbami 

a meandrovým vzorem.15 

 

 

Obr.  3 Skládací stolička diphros a židle klismos (vlevo), malba řeckého sofa (vpravo) 

 

 

 
 

                                                 
15 BRUNECKÝ, Petr. Dějiny a bydlení. 2., přeprac. vyd. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická 
univerzita, 2009. ISBN 978-807-3753-542 



16 
 

7.3 Řím 
(510 př. Kr. – 476) 

Římané převzali nábytek od Řeků. Římský nábytek byl přepychový a typická je 

pro něj symetrie. 

Římská postel sloužila mnoha účelům. Pohovka v atriu se nazývala lectus 

adversus, pohovka sloužící ke čtení lectus lucubratorius, pohovka sloužící k jídlu lectus 

triclinarius.16 

U lehátek pro čtení a psaní je charakteristický zvýšený podhlavník. Konstrukce 

bývala většinou dřevěná s lehací plochou vypletenou bronzovými nebo koženými pásy. 

Noční postel se nazývala lectus cubicularis. Postele určené ke spánku byly plné 

polštářů, vzácných přikrývek a čínského hedvábí. Matrace byly vyplňovány vlnou a 

travinami a polštáře se plnily husím peřím.17 

Sedací nábytek se vyráběl z kamene, bronzu a dřeva. Stolička se čtyřmi nohami 

přejatá od Řeků se nazývala sella. Skládací židle sella curilis byla sedadlem pro vysoké 

úředníky.18 

Dalším důležitým typem sedacího nábytku bylo biselium (bis – dvojnásob). Byla 

to dlouhá, bohatě zdobená čalouněná lavice, která měla zdůraznit důležitost jednotlivce. 

Sloužila vysokým úředníkům a zasloužilým osobám.19 

K čalounění sedacího nábytku se používaly měkké tkaniny, převážně samet a plyš 

v sytých purpurových barvách. Lemování se vytvářelo zlatým vyšíváním a vyšívanými 

prýmky a vrchní plochy polštářů oživoval ornament ve výšivce. 

Polštářování bylo opět ve formě volných polštářů ozdobených střapci, které se 

používaly i na oděvech a na potahování stěn.20 

 

                                                 
16 CIMBUREK, František et al. Dějiny nábytkového umění I. Brno: Rovnost, 1948, 332 s. 
 
17 BRUNECKÝ, Petr. Dějiny a bydlení. 2., přeprac. vyd. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická 
univerzita, 2009. ISBN 978-807-3753-542. 

 
18 CIMBUREK, František et al. Dějiny nábytkového umění I. Brno: Rovnost, 1948, 332 s. 
 
19 PROKOPOVÁ, Helena a Vladimír ŠTORK. Čalouněný nábytek. Brno: ERA, 2006, 138 s. Dům a 
zahrada (ERA). ISBN 80-736-6053-9. 
 
20 CIMBUREK, František et al. Dějiny nábytkového umění I. Brno: Rovnost, 1948, 332 s. 

 



17 
 

 

Obr.  4 Triclinium – místnost se sestavou tří lehátek (lectus triclinarius) určená ke stolování 

 

STŘEDOVĚK: 

7.4 Byzantská říše 
(300 – 900 po Kr.) 

Po zániku světové Říše římské zakotvila římská kultura ve východní říši římské, 

později byzantské. Na byzantském císařském dvoře se udržely zbytky antického umění 

po několik století.21 

Nábytek byzantské říše nepřináší žádná nová řešení, ale o to více se tvůrci věnují 

dekoru. Výrazně se projevuje vliv architektury, a proto je nábytek zdoben prvky 

stavební ornamentiky (tympanony, sloupy, oblouky, arkády). 

Byzantský nábytek se nedochoval, ale do Evropy proniklo umění jeho výroby a to 

ovlivnilo další vývoj kultury bydlení.22 

 

7.5 Předrománské období 
(700 – 900 po Kr.) 

Nábytek této doby tvoří hrubé lavice a vznikají první truhly. Umění výroby 

nábytku se teprve začíná šířit z Itálie a z křižáckých výprav z Orientu. 

 

 
 
 
 
                                                 
21 CIMBUREK, František et al. Dějiny nábytkového umění I. Brno: Rovnost, 1948, 332 s. 
 
22 BRUNECKÝ, Petr. Dějiny a bydlení. 2., přeprac. vyd. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická 
univerzita, 2009. ISBN 978-807-3753-542. 

 



18 
 

7.6 Románské období 
(1000  -  konec 13. století) 

Období mezi pozdní dobou románskou a pozdní gotikou je v dějinách nábytku 

poměrně prázdné. Jen ojediněle se zachovaly zbytky původního románského nábytku a 

poznatky o něm jsou získané ze starých vyobrazení. 

Typickým nábytkem románského období je lavice primitivního a účelného tvaru 

ze začepovaných trámků a sloupků. Lavice ukazují na dobrou soustružnickou práci. 

Dalším používaným sedacím nábytkem byly židle a křesla. Křesla mohla být třínohá, 

čtyřnohá nebo kruhovitého tvaru (lépe se přizpůsobovala tělu). Často byla výška 

opěráku shodná s výškou područek. Do nábytku byly přenášeny architektonické prvky 

(arkádový motiv). Židle a křesla však platí za nábytek vznešeného sezení. Sedací 

nábytek dále doplňují skládací sedačky, které byly patrně převzaty z antiky a dřevěná 

truhlová sedadla.23 

Postel byla v době románské nejdůležitějším kusem nábytku.  Měla tvar postelové 

truhly, byla doplněna zábradlím (ochrana ležícího) a později baldachýnem. Na postel se 

spotřebovávalo velké množství textilií. Jako lůžkoviny se používaly vlněné i bavlněné 

deky podšité lněným nebo hedvábným plátnem a polštáře plněné peřím. Matrace byla 

nejčastěji plněna slámou.24 

Postel byla krytá závěsy především kvůli chladu, průvanu, hmyzu, ale i 

z estetického hlediska.25 

V literárních pramenech byla také objevena románská pohovka. Pohovka měla 

nízké sloupkové nohy a duté žlábkování v lubu.26 

Nábytek byl zdoben řezbou a motivy byly stavební (arkádový reliéf, pilíře) nebo 

figurální (jezdci, symboly zvířat v kruhu).27 

                                                 
23 CIMBUREK, František et al. Dějiny nábytkového umění I. Brno: Rovnost, 1948, 332 s. 
 
24 BRUNECKÝ, Petr. Dějiny a bydlení. 2., přeprac. vyd. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická 
univerzita, 2009. ISBN 978-807-3753-542. 

 
25 PROKOPOVÁ, Helena a Vladimír ŠTORK. Čalouněný nábytek. Brno: ERA, 2006, 138 s. Dům a 
zahrada (ERA). ISBN 80-736-6053-9. 
 
26 CIMBUREK, František et al. Dějiny nábytkového umění I. Brno: Rovnost, 1948, 332 s. 
 
27 BRUNECKÝ, Petr. Dějiny a bydlení. 2., přeprac. vyd. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická 
univerzita, 2009. ISBN 978-807-3753-542. 

 



19 
 

 

Obr.  5 Románský sedací nábytek 

 

7.7 Gotika 
(13. – 15. století) 

V roce 1234 sestrojil Francouz Wilers první vodní pily. Proto lze v období gotiky 

zaznamenat technický pokrok v oblasti nábytku. Pevnost konstrukce zaručuje rám a 

výplň. Od 14. století se dřevo spojovalo ozubem a odpadly tak železné pásy a spojky, 

které byly hojně používány v románském období. 

S rostoucí složitostí technické výroby nejen nábytku, se začala řemesla členit na 

cechy. Cechy měly privilegia stvrzená králem, pečeť a peníze v cechovní pokladně. 

V čele cechů stáli starší mistři (cechmistři). Ti kontrolovali peníze v pokladně a řád 

v cechu (mravnost a poctivost mistrů, tovaryšů i učňů). Cech sám vydával výuční listy a 

přijímal nové tovaryše. Mimo cech nesměl nikdo jiný řemeslo provozovat. Cechovní 

zřízení se udrželo až do roku 1840. 

Velmi důležitým kusem nábytku byla v období gotiky velká a široká postel. Bylo 

to místo narození a smrti. Zde se shromažďovala rodina a společnost, přijímaly 

návštěvy apod. Kromě velkých postelí byly známy také malé čalouněné lavice, které 

sloužily ke spaní a říkalo se jim spací lavice (v Anglii couch nebo daybed, ve Francii 

chouchette).28 

Součástí postele byly polštáře plněné peřím, vlněné přikrývky podšité plátnem a 

látkové přehozy. Používala se také vrchní a spodní peřina. Nejpoužívanějšími látkami 

byla bavlna, aksamit, samet a hedvábí. Chudší vrstvy používaly nadále kožešiny a 

postupně lněné plátno.29 

                                                 
28 CIMBUREK, František et al. Dějiny nábytkového umění I. Brno: Rovnost, 1948, 332 s. 
 
29 BRUNECKÝ, Petr. Dějiny a bydlení. 2., přeprac. vyd. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická 
univerzita, 2009. ISBN 978-807-3753-542. 

 



20 
 

Stále velmi rozšířeným typem nábytku byly lavice. Známé jsou i lavice 

s pohyblivým opěradlem, tudíž se mohly používat oboustranně. Dále se používaly židle 

a sedačky. Sedačky bez opěradla se uplatňovaly jako chrámový nábytek. Znakem 

sedacího nábytku pozdní gotiky je změna tvaru ze sloupkového v prkenný. 

V čalounění nábytku i nadále převládá volné polštářování. Typické jsou široké 

prýmky s geometrickým vzorováním nebo obrazy zvířat. Ve Francii je čalounění 

k nábytku připevněno kovovými hřebíky a zkrášlené krátkými třásněmi. Jako potah se 

používaly usně, vzorkované tkaniny a výšivky. V období gotiky byly velmi rozšířené 

křížové výšivky (červené, zelené, modré). Jako vzory slouží révoví nebo geometrické 

ornamenty. 

V Itálii se vyráběly krásné sametové a brokátové látky. Potahoval se jimi nábytek 

a šily se z nich oděvy. Vzor byl vetkán zlatem nebo žlutým hedvábím.30 

Textilem se také potahovaly stěny místnosti a to zejména ve Francii v pozdní 

době gotické.31 

 

 

Obr.  6 Gotický nábytek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
30 CIMBUREK, František et al. Dějiny nábytkového umění I. Brno: Rovnost, 1948, 332 s. 
 
31 PROKOPOVÁ, Helena a Vladimír ŠTORK. Čalouněný nábytek. Brno: ERA, 2006, 138 s. Dům a 
zahrada (ERA). ISBN 80-736-6053-9. 
 



21 
 

NOVOVĚK: 

7.8 Renesance 
(1500 - 1600) 

Rinascimento – znovuzrození, návrat k antickým ideálům. Na nábytek se přenáší 

stavební prvky antiky: římsoví, pilastry, balustrové podpěry, karyatidy apod. Povrchy 

nábytku jsou zdobeny řezbou, malbou, zlacením a velmi populární je intarzie (v 16. 

století sestrojil bednář Jiří Renner stroj na řezání dýh).  

Truhla jako úložný a částečně sedací nábytek dosahuje v renesanci vrcholu 

dokonalosti a obliby, ale zároveň je to poslední období její slávy.32 

Truhla, která sloužila k sezení, byla doplněna vysokým opěradlem (ochrana před 

chladem ze stěn). Vznikla tak truhlová lavice zvaná archibanco. Vícemístná lavice byla 

čestným sedacím nábytkem.  

Truhlová lavice byla velmi oblíbená v severní Itálii a v 15. století se jí začalo říkat 

cassapanca. Cassapanca byla zároveň sedacím nábytkem a skříní. Byla obložena 

polštáři a dekami a připomínala tak pohovku. Služebnictvu cassapanca nahrazovala 

postel.  

Ložnice a postel zůstává v renesanci reprezentačním místem. Postel bývala 

umístěná na pódiu (estráda), na podnoží s vyvýšeným čelem. Vyskytovaly se i postele 

výklenkové. Zpočátku byla postel truhlové konstrukce. Někdy se pod postel zasunovala 

plochá truhla (carriola, lettucino), která se dala snadno vysunout a pak sloužila jako 

pohovka. Od 15. století byly do konstrukce postele zakomponovány balustrové sloupy 

s baldachýnem. Baldachýn sloužil jako ochrana před hmyzem a byl zavěšen jako síť 

kolem postele, později plnil funkci spíše estetickou. Kromě velkých manželských 

postelí bylo známé lehké odpočívadlo (hettucio, carriola), jež připomínalo gauč.33 

Postel měla tuhý prkenný rošt, na nějž se pokládaly matrace plněné koňskými 

žíněmi.34 

                                                 
32 BRUNECKÝ, Petr. Dějiny a bydlení. 2., přeprac. vyd. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická 
univerzita, 2009. ISBN 978-807-3753-542. 

 
33 CIMBUREK, František et al. Dějiny nábytkového umění I. Brno: Rovnost, 1948, 332 s. 
 
34 BRUNECKÝ, Petr. Dějiny a bydlení. 2., přeprac. vyd. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická 
univerzita, 2009. ISBN 978-807-3753-542. 

 



22 
 

V hlavách i nohách postele byly vysoké polštáře. Povlečení bylo jednobarevné, 

pestré, vyšívané zlatými nitěmi a lemované krajkou. Přikrývky byly vlněné. Přes den se 

postel překrývala drahocennými přehozy. Záclony a závěsy byly bohatě vyšívány a 

navrhovány slavnými malíři. Postel patřila k výbavě nevěsty a dámy v nich 

v přepychových šatech přijímaly návštěvy. 

Nejpoužívanějším typem sedacího nábytku v měšťanské společnosti byla stolička 

(sgabello). Z antiky byly převzaty typy skládacího křesílka a sedačky (Savonarola, 

Danteovo křeslo).35 

Tvar židle zůstává jednoduchý pravoúhlý. Židle byly krásně vyřezávané, ale velmi 

težké.36 

Sedadla židlí byla vyplétána, čalouněna nebo se tvarovala ze dřeva. Všechen 

sedací nábytek, který patřil do jedné místnosti, byl vždy dokončen stejným potahem a 

používaly se na něj stejné ozdoby. Jako potahy se používaly usně nebo látky (brokát, 

samet). Potah byl členěn vzorkováním kůže, mosazným kováním a třásněmi. 

Čalounění bylo pevně připevněno ke kostře a bylo buď ploché (plněné žíněmi 

nebo koudelí) nebo vyduté (plněné peřím). Barvy byly křiklavé a pestré, nejčastěji 

v hnědém tónu. 

Koncem 16. století se mění celková výstavba sedacího nábytku a je opět brán 

ohled na stavbu lidského těla, jako tomu bylo v antice.37 

 

 

Obr.  7 Renesanční sedací nábytek 

 

                                                 
35 CIMBUREK, František et al. Dějiny nábytkového umění I. Brno: Rovnost, 1948, 332 s. 
 
36 BRUNECKÝ, Petr. Dějiny a bydlení. 2., přeprac. vyd. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická 
univerzita, 2009. ISBN 978-807-3753-542. 

 
37 PROKOPOVÁ, Helena a Vladimír ŠTORK. Čalouněný nábytek. Brno: ERA, 2006, 138 s. Dům a 
zahrada (ERA). ISBN 80-736-6053-9. 
 



23 
 

7.9 Baroko 
(1600 – 1750) 

Baroko bylo posledním celoevropským slohem a největší rozkvět v tomto období 

zaznamenává Francie. Architektura i nábytek rostou do monumentálních rozměrů a 

velký důraz je kladen na ornamenty a dekorace, které se různě klikatí a proplétají.  

Nábytek byl určen především k reprezentaci a byl ceněn jako umělecké dílo. 

Mistry v oboru výroby nábytku byli ebenisté (skříňový nábytek), chaisieres 

(„židli čkáři“) a čalouníci. 

Nábytek byl symetricky zakomponován do místnosti, nebyl pohyblivý a jeho 

používání se řídilo ceremoniálem. Období vrcholného baroka ve Francii se nazývá Styl 

Ludvíka XIV.38 

Ložnice a postel opět zůstává ve středu dění. Na dvoře krále Ludvíka XIV. byla 

postel zbavena veškeré intimity a stala se jevištěm. Král přijímal v posteli dvůr, vynášel 

rozsudky a před obecenstvem vstával a uléhal. Dokonce i porod dítěte se stal věcí 

veřejnou.39 

Postel měla kubický tvar, který dotvářel látkový baldachýn s krásnými textilními 

závěsy. Závěsy byly připevněné na dřevěném rámu, který nesly balustrované nebo 

tordované sloupky a lišily se podle barvy. Tmavé, těžké a bohatě vyšívané závěsy byly 

umístěny z vnější strany postele a lehké, vzdušné a světlé z vnitřní strany. Zdobnost 

postele byla čalounickou uměleckou prací.40 

 

 

 

 

 

                                                 
38 BRUNECKÝ, Petr. Dějiny a bydlení. 2., přeprac. vyd. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická 
univerzita, 2009. ISBN 978-807-3753-542. 

 
39 CIMBUREK, František et al. Dějiny nábytkového umění II. Brno: Rovnost, 1949-1950, s. 337-667. 

 
40 BRUNECKÝ, Petr. Dějiny a bydlení. 2., přeprac. vyd. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická 
univerzita, 2009. ISBN 978-807-3753-542. 

 



24 
 

Sedací nábytek svým tvarem (výška opěradla a šířka sedáku) charakterizoval 

důstojnost sedící osoby. Bylo předem určeno, kdo a kdy může použít určitý typ 

sedacího nábytku. Typy barokního sedacího nábytku: 

- Chaise – židle 

- Fauteuil – křeslo 

- Banquette – bohatě řezaná lavice s množstvím polštářů a několika krátkýma 

nohama s trnoži 

- Canapé – pohovka 

- Ployant – skládací sedačka 

- Placet – taburet 

- Volně položený polštář41 

 

Typickým znakem barokních židlí jsou tordovaně stáčené nohy, vlysy, trnože a 

bohaté zdobení. Opěradla jsou již mírně vykloněna a v horní části obloukovitě 

zakončena. Područky jsou mírně prohnuté a očalouněné malými polštářky (manchette). 

Madla jsou pak ukončena typickou barokní volutou. Látky používané na potahy 

čalounění jsou: samet brokát a hedvábí. Velmi oblíbené bylo v této době zlacení 

nábytku.42 

V 17. století vzniká také křeslo zvané „ušák“, ovšem ne ve Francii, ale na území 

Anglie. Křeslo mělo čalouněné pevné bočnice, které chránily hlavu, ramena a paže proti 

chladu.43 

 

                                                 
41 PROKOPOVÁ, Helena a Vladimír ŠTORK. Čalouněný nábytek. Brno: ERA, 2006, 138 s. Dům a 
zahrada (ERA). ISBN 80-736-6053-9. 
 
42 BRUNECKÝ, Petr. Dějiny a bydlení. 2., přeprac. vyd. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická 
univerzita, 2009. ISBN 978-807-3753-542. 

 
43 PROKOPOVÁ, Helena a Vladimír ŠTORK. Čalouněný nábytek. Brno: ERA, 2006, 138 s. Dům a 
zahrada (ERA). ISBN 80-736-6053-9. 
 



25 
 

 

Obr.  8 Anglická kratší pohovka (vlevo) ze zlaceného dřeva, kolem r. 1695. Je 2,1 m dlouhá, 
čalouněna janovským sametem a zdobená třásněmi a střapci. Byla vyrobena k pohovce vpravo. 

 

7.10 Rokoko 
(1750 – 1770) 

Vznik chaise longue neboli křesla s prodlouženou sedací plochou se nedá přesně 

datovat, protože různé formy nábytku se vyvíjeli z nábytku používaného v předchozích 

historických etapách. Ovšem chaise longue jako pojem se poprvé objevuje v období 

rokoka ve Francii. 

Střediskem společnosti této doby byly salony a společenský tón v nich (stejně 

jako u dvora), diktovala žena. Nejvyšším zákonem společnosti bylo společenské 

chování, elegance, móda a morálkou hýření. Společnost byla rozmařilá a obklopovala se 

přepychem. Ceremoniál se stal minulostí a důraz byl kladen na pohodlí a intimitu. 

Charakteristickým znakem rokoka byla křivka, nejčastěji v podobě písmene 

S nebo C. Objevovala se na stropech a opakovala se i na nábytku. Nohy nábytku byly 

podobné nohám laně, často se lze setkat s výrazem „kozí nožky“. Zakřiveny byly desky 

stolů, plochy židlí i opěradel. Kulatá opěradla se tak přizpůsobila ohybu zad.  

Všude tam, kde se mohlo tělo dotýkat dřeva, bylo umístěno měkké polštářování. 

Potahové látky se používaly ve světlých barvách a to nejen na nábytku ale i na stěnách.  

Mezi nejpoužívanější látky patřil: satén, samet, hedvábný damašek. Látky se dovážely 

z Janova, Lyonu či Pekingu. 

Nová móda přinesla mnoho typů sedacího nábytku, pro něž ani nestačí české 

výrazy a používají se výrazy francouzské. Ovšem ani francouzské pojmenování nebylo 

stálé a měnilo se podle okolností.44 

                                                 
44 CIMBUREK, František et al. Dějiny nábytkového umění II. Brno: Rovnost, 1949-1950, s. 337-667. 

 



26 
 

Typy sedacího nábytku: 

- Bergère je čalouněná lenoška s pohyblivou poduškou a uzavřeným opěradlem 

pro paže. Bylo-li zadní opěradlo doplněno uchy, nazývalo se bergere en 

confessional nebo bergere à joue. 

- Fauteuil de bureau bylo křeslo k psacímu stolu, od roku 1780 se nazývalo 

gondole. 

- Fauteuil de toilette bylo křeslo k úpravě účesu. 

- Voyeuse byl zvláštním typem nábytku. Byla to židle pro sezení koňmo. 

- Chaise longue byla původně sestavená ze tří k sobě postavených částí: 

z lenošky bergère, taburetu a z malé bergère u nohou, která se nazývala bout de 

pied. 

- Turquoise je obdobným typem nábytku jako chaise longue, stejně jako veilleuse 

pohovka s plnými vykrojenými opěradly po straně s vysokými a nízkými madly 

pro paže a canapé s otevřenými opěradly pro paže. 

- Pojmem marquise se nazývala poloviční pohovka canapé. 

- Ottomane byla zase pohovka, která měla po stranách polooblá a uzavřená 

opěradla. 

- Siége meuble byla těžká židle, která stála u stěny a nepřemisťovala se. 

- Siégle courant byla naopak lehká a přemístitelná židle. 

 

Pevné názvosloví typů nábytku neexistovalo, protože módu ovládaly výstřelky dne a 

proto je těžké se v něm zorientovat. 

Další změnou typickou pro období rokoka na sedacím nábytku, je změna tvaru 

područek. Područky nepřecházely do předních noh, ale zabíhaly do lubu židlí či křesel. 

Tuto změnu si vynutila tehdejší móda. Bylo potřeba vytvořit místo pro usedání dam 

v širokých sukních, které byly vyztuženy obručemi.45 

Sedací nábytek vytvářel komplety, které ladily s dekorem a barvou místnosti. 

Velmi často se objevuje dvojí polštářování, kdy je na plochý základ pokládán péřový 

polštář, který zvyšuje komfort a výšku sezení. V rokoku se poprvé objevují nábytková 

kolečka. Byla vyráběna ze slonoviny a umožňovala přemístit nábytek podle potřeb 

společnosti. 

                                                 
45 CIMBUREK, František et al. Dějiny nábytkového umění II. Brno: Rovnost, 1949-1950, s. 337-667. 

 



27 
 

Postel se oproti baroku stává intimním místem. Proto se často umísťuje do 

výklenků a je uzavírána barevnými závěsy. Sloupová postel zmizela a nahradilo ji lůžko 

bez baldachýnu. Ten se však v polovině 18. století znovu vrací. 

Hodnotu postele určovala práce čalouníka, cena látky a především cena výšivky. 

Příroda byla nejaktuálnějším tématem doby, a proto se její tvarosloví promítalo i do 

nábytku. Napojení konstrukčních dílů je spojité (bez přiznání konstrukčního spoje). 

Nohy židlí, stolů, komod vyrůstají z rámů a korpusů podobně jako větve vyrůstají ze 

stromu. Nábytek působí dojmem, že se vznáší. Dekorem doby se stala fauna a flóra.46 

Novinkou této doby byly sestavitelné třímístné lavice, které se skládaly z dvou 

okrajových židlí s jednou područkou a z prostřední židle bez područek. Dále se objevují 

čalouněné ostrůvky kruhového nebo mnohoúhelníkového tvaru, jež mají sedadla 

umístěna na vnější straně svého obvodu. Lidé pak seděli zády ke zvýšenému 

středovému opěradlu a čelem do prostoru místnosti. Používaly se do velkých sálů nebo 

vstupních hal a lze je označit za předchůdce dnešních skladebných čalouněných 

pohovek.47 

Mimo Anglii se stalo francouzské umění vzorem pro ostatní evropské státy. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

                                                 
46 BRUNECKÝ, Petr. Dějiny a bydlení. 2., přeprac. vyd. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická 
univerzita, 2009. ISBN 978-807-3753-542. 

 
47 PROKOPOVÁ, Helena a Vladimír ŠTORK. Čalouněný nábytek. Brno: ERA, 2006, 138 s. Dům a 
zahrada (ERA). ISBN 80-736-6053-9. 
 

Obr.  9 Chaise longue období rokoka 



28 
 

Anglický nábytek období rokoka 
 

Anglický nábytek počátkem 18. století byl jednoduchý a účelný. Byl prostý a bez 

okras a z bohatství baroka a rokoka převzal jen některé maličkosti.  

Roku 1730 nastupuje na nábytkovou scénu mahagonový nábytek a nastává 

období slavných nábytkových umělců bratří Adamů, Chippendalea, Sheratona a 

Hepplewhita. 

U sedacího nábytku byly tvary židlí přenášeny na lavice s opěradlem (settee), 

které byly zkonstruované spojením několika židlí. Dvousedadlová pohovka se nazývala 

love seat, lavice bez lenochu double stool a na místo day bed  nastupují couches.  

Velmi známá je také tzv. Winsdorova židle. Ta měla zakulacený lenoch 

s vertikálními příčlemi. 

Základní vlastností anglického nábytku je jednoduchost. Reprezentační funkci 

přejaly drahé potahové látky a koberce.48 

V tvorbě nábytku se projevovala inspirace koloniemi, hlavně Čínou. 

Nejznámějším tvůrcem této doby byl Thomas Chippendale (1718 – 1744). Jeho 

mahagonový nábytek v sobě spojuje prvky anglického baroka, francouzského rokoka a 

čínské motivy. 

Dominantou Chippendalovy tvorby byly jeho židle. Ty měly prolamované 

opěradlové vlysy, které podpíraly bederní oblast páteře. Opěradla byla zdobena kruhy, 

volutami a rostlinnými prvky. Zadní nohy židlí byly mírně prohnuté a přední nohy 

esovité, později rovné a zpevněné trnožemi. Přední lub byl zpravidla rovný a potažený 

látkou. Mahagonové dřevo se používalo pro svou dobrou pevnost i na malém průřezu, 

umožňovalo tak bezproblémové profilování. Charakter židlí je tak určován především 

linií tvaru.49 

                                                 
48 CIMBUREK, František et al. Dějiny nábytkového umění III . Brno: Rovnost, 1950, S.673-1130. 
 
49 BRUNECKÝ, Petr. Dějiny a bydlení. 2., přeprac. vyd. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická 
univerzita, 2009. ISBN 978-807-3753-542. 

 



29 
 

 

Obr.  10 Pohovka, Thomas Chippendale 

7.11 Klasicismus 
(1770 – 1800) 

Druhá polovina 18. století je obdobím velkých změn ve společnosti. Prosazují se 

myšlenky osvícenství a uplatňují se poznatky z vědy a techniky. Francii zachvátí 

revoluce, dochází k pádu šlechty a do popředí se dostává buržoazie a měšťanstvo. 

Klasicismus se vrací k antickému umění a přejímá jeho prvky. 

Ve výrobě nábytku vládne symetrie a dochází ke zdůraznění konstrukčních prvků. 

V pozdějším období klasicismu se začíná uplatňovat manufakturní výroba jednodušších 

tvarů nábytku. 

Tvary nábytku se tedy zjednodušily a zprohýbané linie a plochy se narovnaly. 

Nohy nábytku byly rovné, kruhového nebo čtvercového profilu, směrem dolů zúžené a 

velmi často zdobené žlábkováním.50 

Části nábytku, které měly stejnou funkci, se opatřovaly stejným motivem. 

Oblíbené byly řadové a pásové motivy, proplétající se pásy, úponky vejcovce, listové 

větvičky a akantové úponky. Opakování stejných motivů vyvolávalo pocit klidu. 

Klasicistní postel již nebyla ve výklenku, ale v prostoru místnosti a její umístění 

bylo pevně dáno nebesy.  

Přikrývky byly ze stejných látek, které se používaly na nábytku, zástěnách ke 

kamnům a na stěnách samotných. Tehdy nejznámější továrnou na látky a hedvábí byla 

Philippe de la Salle v Lyonu, která vyráběla zboží v neuvěřitelné barevnosti a vzoru. 

K typům sedacího nábytku patřily židle, křeslo, lenoška, voyeuse (židle pro diváky 

při hře), bergère (široká židle s postranním čalouněným opěradlem), tête à tête 

                                                 
50 BRUNECKÝ, Petr. Dějiny a bydlení. 2., přeprac. vyd. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická 
univerzita, 2009. ISBN 978-807-3753-542 



30 
 

(dvoumístná pohovka s protisměrným sezením pro soukromé rozhovory), otoman 

(zakulacená pohovka s vyplněným opěradlem), confidente (trojmístná pohovka), chaise 

longue a lavice bez lenochu banquette d´applique.  

Sedací nábytek byl nejen pohodlný, ale i krásný na pohled. Dřevo bylo lemováno 

matným nebo lesklým zlatem. Potahové látky byly drobně vzorované nebo rovně 

pruhované v jemných tlumených barvách.  

Sedací nábytek byl opatřen volně položenými hranatými polštáři, u některých 

druhů bylo čalounění i pevné. U nábytku, který neměl viditelné dřevěné části, se často 

používalo měkké vtahované polštářování. U křesel se čalounily i manžety na 

područkách.51 

Koncem francouzského klasicismu a počátkem empíru se v čalounění poprvé 

objevují kovové pružicí prvky. Ty se začaly uplatňovat okolo roku 1800 ve Vídni. 

Nejprve se vyráběly jednokuželové, za studena točené a neuzlované pružiny. Ty se 

postupem času vyvíjely a iniciovaly tak vznik nových čalounických technologií.52 

 

 

Obr.  11 Klasicismus – chaise longue a židle 

 

 

 

 
 
 
 

                                                 
51 CIMBUREK, František et al. Dějiny nábytkového umění III . Brno: Rovnost, 1950, S.673-1130. 
 
52 PROKOPOVÁ, Helena a Vladimír ŠTORK. Čalouněný nábytek. Brno: ERA, 2006, 138 s. Dům a 
zahrada (ERA). ISBN 80-736-6053-9. 
 



31 
 

7.12 Empír 
(1800 – 1820) 

Po vyhlášení republiky, se proti Francii obrací zbytek Evropy, kde zatím vládne 

monarchie. Nejlepší obranou mladé republiky je útok, který vede generál Napoleon 

Bonaparte. Ten se později roku 1804 prohlásí císařem a vzniká nový dvorní sloh empír. 

Empír je nejvíce ovlivněn vykopávkami z měst Herculanea a Pompejí a 

Napoleonovým vítězstvím v Egyptě. Nábytek empíru je kopií římského nábytku s řadou 

egyptských motivů, jako jsou labutě, sfingy, okřídlení lvi nebo chiméry. Proporce 

nábytku se zvětšily, aby zdůraznily moc císařství. 

V období empíru se začínají vyrábět kovové pružící prvky (spirálové pružiny) a 

zavádí se mnoho nových výplňových materiálů do čalounění. Tlačné pružiny byly 

vynalezeny a patentovány ve Vídni roku 1805. Jejich používání se dále šířilo do Francie 

a až roku 1828 byly patentovány v Anglii.  

V empíru se používala africká tráva, kokosové vlákno, sisal a fíbr. Nové materiály 

v kombinaci s kovovými pružinami umožnily výrobu velmi kvalitního nábytku. 

Postel se oproti předešlému období stává opět okázalým a ceremoniálním místem 

a symbolem moci. Má pevně danou polohu v místnosti, je postavena na pódiu a zdobí ji 

monumentální baldachýn. Svou stavbou připomíná postel loďku (čela jsou spojena 

s postranicemi jednotící křivkou). Poprvé se jako součást postele objevily noční stolky. 

U sedacího nábytku se objevují hranaté a mírně prohnuté zadní nohy, které 

průběžně pokračují do opěradla a vytváří tak oblouk (ten je charakteristický i pro boční 

madla pohovek). Základním čalouněným prvkem interiéru jsou pohovky, které mají 

stejně jako postel tvar loďky. Pohovky jsou doplněny čalouněnými křesly a židlemi. 

Jako potah čalounění se používal hedvábný damašek se vzory zvířat, krajin, zátiší 

nebo s antickými motivy, různé květované kretony a rypsy.53 

 

 

 

 

                                                 
53 BRUNECKÝ, Petr. Dějiny a bydlení. 2., přeprac. vyd. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická 
univerzita, 2009. ISBN 978-807-3753-542. 

 



32 
 

K čalounění stěn se používaly hedvábné tkaniny výrazných barev nebo nově 

papírové čalouny. Tkaniny byly bohatě řaseny a spínány sponami v podobě lvích hlav, 

kopí, oštěpů, mečů, štítů, vavřínových věnců, šípů apod.54 

 

 
Obr.  12 Empírová pohovka z ořechového dřeva, po roce 1800 

 

7.13 Biedermeier 
(1815 - 1848) 

V období biedermeieru nedošlo ve společnosti k žádným převratným změnám. 

Ale vlivem válečných útrap se honosný empír přetváří v biedermeier – sloh 

měšťanských interiérů. Biedermeier se v soukromých interiérech projevuje v Rakousku, 

Uhrách a Německu. V těchto zemích, v interiérech určených pro přijímání hostů, 

slavnostních sálech a jídelnách zůstává empír, také v ostatních zemích Evropy vládne 

stále klasicismus a empír. 

Biedermeier byl stylem středních vrstev a zdůrazňuje nerušený poklid domova, 

kdy je důraz kladen na soukromí. 

Nábytek má měkké plynulé linie, které jsou nápadné zejména na čalouněných 

výrobcích. Bohaté vrstvy dokonce objednávaly několik typů sedacího nábytku a po 

důkladném zkoušení nakonec vybrali ten nejpohodlnější. Takováto selekce měla za 

následek postupné zlepšování sedacího nábytku, k němuž taky přispěl vývoj strojního 

zařízení (frézky, vrtačky, pásové pily).55 

                                                 
54 PROKOPOVÁ, Helena a Vladimír ŠTORK. Čalouněný nábytek. Brno: ERA, 2006, 138 s. Dům a 
zahrada (ERA). ISBN 80-736-6053-9. 
 
55 BRUNECKÝ, Petr. Dějiny a bydlení. 2., přeprac. vyd. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická 
univerzita, 2009. ISBN 978-807-3753-542. 



33 
 

Pro vybavování interiérů se kolem roku 1830 začaly vyrábět tzv. garnitury neboli 

soupravy čalouněného sedacího nábytku. Například salonní garnitura se skládala 

z pohovky a dvou až čtyř židlí. Sedací plochy všech částí garnitury měly stejnou výšku 

a samozřejmě i potah. Výška sedací plochy pohovky byla tedy vyšší, než je tomu dnes. 

Byla uzpůsobena pohodlnému a elegantnímu vstávání a usedání. 

Nový vynález – kovové pružiny, se v čalounění v období biedermeieru i empíru 

hojně používaly do sedadel. Pružiny byly tlačné jednokuželové z  drátů různých 

průměrů, s více činnými závity ve střední a zadní části sedadla. Přední řada pružin se 

vázala samostatně, aby komfortně pružila.56 

Čalouněným lavicím se říkalo pohovky a další názvy už jen specifikovaly tvar a 

užitné hodnoty pohovky. Například pohovka méridienne měla opěradlo prohnuté a 

v hlavách zvýšené. 

Jako výplňový materiál se používala africká tráva, kokosové vlákno, kapok a 

koňské žíně. Čalounění se doplňovalo volnými polštářky, jež byly v tomto období na 

vrcholu své popularity. Častým potahovým materiálem byly květovaný kreton, černý 

damašek a pruhované rypsy. 

 

 

 

Obr.  13 Chaise longue ve stylu biedermeier, čalounění s pružinami (vlevo) a garnitura (vpravo) 

 

 

 

 

 

 
                                                 
56 PROKOPOVÁ, Helena a Vladimír ŠTORK. Čalouněný nábytek. Brno: ERA, 2006, 138 s. Dům a 
zahrada (ERA). ISBN 80-736-6053-9. 
 



34 
 

Ložnice byla zcela intimní a tiché místo. Konstrukci postele tvořila čela spojená 

postranicemi a jedinou ozdobou se stala kresba dřeva a vysoký lesk nábytku. 

Čalounění postele zůstalo tvrdší, protože pružiny se do matrací zatím nepoužívaly. 

Základem lehací plochy byly žíněné matrace.57  

Na venkově a u chudších obyvatel byl základem lehací plochy jednodílný slamník 

plněný žitnou slámou, položený na v posteli příčně kladených prknech. Pro změkčení se 

na slamník pokládala tenká peřina spodnice. 

V končícím období biedermeieru vynalezl Michael Thonet (1796 – 1871) princip 

ohýbání masivního dřeva pomocí pásnice se zarážkou. 

7.14 Romantismus 
(2. polovina 19. století) 

Toto období je charakteristické napodobováním uměleckých slohů předchozích 

historických etap. Po roce 1848 přichází období neorokoko, dále pak neogotika, 

neorenesance a další. Romantismus také napodobuje umění Orientu. 

Průmyslová výroba je v tomto období prudce na vzestupu a řemeslnou výrobu tak 

zatlačuje do pozadí. Společnost si žádá „hodně muziky za málo peněz“. 

Typologická skladba nábytku se tak nemění, ale vyrábí se nábytek v různých 

neostylech.  

Sedací nábytek tvořily hlavně měkké prošívané pohovky, křesla a taburety, které 

byly až přezdobeny čalounickými dekoracemi (třásně, střapce, prýmky, ozdobné 

hřebíky aj.). Čalouněný nábytek se přes den často pokrýval ochrannými povlaky. 

 

                                                 
57 BRUNECKÝ, Petr. Dějiny a bydlení. 2., přeprac. vyd. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická 
univerzita, 2009. ISBN 978-807-3753-542. 

 



35 
 

 

Obr.  14 Nákresy anglických čalouněných pohovek od firmy Hampton & Sons. Tyto pohovky 
se dochovaly jen výjimečně. 

 

V období romantismu ale také vzniká velmi populární ohýbaný nábytek Michaela 

Thoneta. Thonet vynalezl nový princip ohýbání dřeva. Princip nové technologie 

spočíval v použití kovové pásnice se zarážkou, která přenesla neutrální osu ohybu na 

vnější stranu oblouku. Za použití pásnice tak nedocházelo k porušení povrchu materiálu, 

zarážka zabránila natažení dílce. Vniklým tlakem zůstala zachována požadovaná délka 

ohýbaného dílce. Tato technologie umožnila výrobu velmi lehkého a pevného sedacího 

nábytku. Takto průmyslově vyráběný nábytek byl levný a rychle získal velkou oblibu 

jak v soukromých, tak ve veřejných interiérech.58  

Světový úspěch slavila ohýbaná židle č. 14 s rákosovým výpletem. Novinkou bylo 

také houpací křeslo, které si rychle získalo oblibu díky možnosti pohupování (vzniklo 

1860 v Koryčanech na Moravě). Firma Bratři Thonetové (Gebrüder Thonet) dále 

vyráběla křesla pro děti, divadelní křesla (sklápěcí), zahradní židle s volným 

čalouněním a mnoho dalšího sedacího nábytku do nejrůznějších interiérů.59 

 

                                                 
58 BRUNECKÝ, Petr. Dějiny a bydlení. 2., přeprac. vyd. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická 
univerzita, 2009. ISBN 978-807-3753-542. 

 
59 PROKOPOVÁ, Helena a Vladimír ŠTORK. Čalouněný nábytek. Brno: ERA, 2006, 138 s. Dům a 
zahrada (ERA). ISBN 80-736-6053-9. 
 



36 
 

 

Obr.  15 Židle č. 14 a (vlevo) a houpací křeslo, Michael Thonet (vpravo) 

Dalším přínosem 2. poloviny 19. století je vynález a používání šicího stroje. Tento 

vynález usnadnil a zvýšil produktivitu práce především v oděvním průmyslu, ale také 

v čalounictví.  

7.15 Secese 
(1895 – 1918) 

Secese vznikla koncem 19. století jako protest proti těžkopádným historizujícím 

slohům a její kolébkou byla pravděpodobně Belgie. Za prvního secesního autora je 

považován belgický architekt Victor Horta, který v roce 1893 postavil v Bruselu dům 

pro inženýra Tassela. Victor Horta kromě domu navrhl i vnitřní vybavení a obojí 

ztvárnil zcela novou ornamentikou.60 

 

                                                 

60 KAVKOVÁ, Ji řina. Bydlení – historie bydlení, secese. Dekorativní secesní styl není jen Alfons 
Mucha. Bydlet.cz [online]. 22.3.2012 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://www.bydlet.cz/314616-
bydleni--historie-bydleni-secese-dekorativni-secesni-styl-neni-jen-alfons-mucha/ 

 



37 
 

 

Obr.  16 Schodiště a vchod do Tasselova domu 

 
Z Belgie se secese rozšířila do celé Evropy a v různých zemích dostala různá 

jména. V Německu byla označována jako Jugendstil, ve Francii Art nouveau a v Anglii 

Librety. Základním požadavkem je harmonie života a umění. Secese odmítá imitace 

romantismu a ukazuje, jak lze využít nové technické vynálezy. Vytváří své osobité 

tvarosloví a obnovuje kvalitu řemeslné výroby. Novým prvkem v secesi je zavádění 

nových materiálů do stavebnictví (kov, sklo) a do interiérů (mramor, rohože). 

Secesní nábytek byl dvojího typu. První typ nábytku byl inspirován francouzským 

uměním a vyznačoval se zvlněnými a asymetrickými liniemi. Druhý typ nábytku 

zastoupený anglickými a německými výrobky měl přímé linie a byl zdrženlivější 

v používání ornamentů. 

Secese se inspirovala hlavně přírodou. Nejčastěji používané motivy byly květiny a 

hmyz (nejčastěji vážka). 

Významní představitelé: Josef Hoffmann, Koloman Moser, Henry Van de Velde, 

Charles Rennie Macintosh.61 

 

                                                 
61 BRUNECKÝ, Petr. Dějiny a bydlení. 2., přeprac. vyd. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická 
univerzita, 2009. ISBN 978-807-3753-542. 

 



38 
 

 

Obr.  17 Sedací souprava Josef Hoffmann (vlevo) a židle Ch. R. Macintosh (vpravo) 

 

 

Obr.  18 Italská secesní čalouněná lavice Banguette zhotovená Carlem Bugattim, kolem r. 1900 

 
Na konci 19. století se kov začíná používat také jako materiál na výrobu koster 

čalouněných výrobků. Vynutily si to především hygienické požadavky v kasárnách a 

nemocnicích. Kolem roku 1900 byly objeveny pružné drátěnky do postelí. Postel byla 

demontovatelná a kromě matrace celá z kovu, dala se tedy dokonale umývat. Velmi 

pružná drátěnka si však vynutila rozdělení matrace na tři díly. Třídílné matrace se 

v některých domácnostech udržely až do dnešních dnů i když drátěnky již dávno 

vymizely.62 

 
 
 
 
 
 
                                                 
62 PROKOPOVÁ, Helena a Vladimír ŠTORK. Čalouněný nábytek. Brno: ERA, 2006, 138 s. Dům a 
zahrada (ERA). ISBN 80-736-6053-9. 
 



39 
 

7.16 Moderna 
(poč. 20. století) 

Počátek 20. století charakterizují různé proudy, které se souhrnně označují jako 

moderna. Výtvarné působení již není dílem dekoru, ale hledá se v tvarové 

jednoduchosti, proporcích, měřítku a v harmonii materiálů. 

Z řady různých směrů moderny lze jmenovat futurismus, kubismus, 

rondokubismus, expresionismus, konstruktivismus a funkcionalismus. 

Pro konstruktivismus je zásadní technické řešení a výtvarný projev vlastní 

konstrukce. Hnutí konstruktivismu se projevuje v díle Le Corbusiera, holandské 

skupiny De Stijl (Gerrit Thomas Rietveld) a německého Bauhausu (Walter Gropius, 

Ludwig Mies van der Rohe, Marcel Breuer). 

Funkcionalismus zase vychází z myšlenky, že forma architektury (i nábytku) je 

dána jejím účelem (funkcí). Hlavní důraz se klade na hygienické a sociální zásady, na 

nové materiály a technologie.  

Nábytek typický pro funkcionalismus má lehkou kovovou konstrukci 

z ohýbaných trubek a sedací plochy z usně. Alvar Aalto (1898-1976) představitel 

finského funkcionalismu zase hojně používal překližku. Oblíbený byl také nábytek 

vídeňské školy a u nás nábytek Spojených UP závodů Brno.63 

 

 

Obr.  19 Chaise longue LC4, Le Corbusier, r. 1928 

 

                                                 
63 BRUNECKÝ, Petr. Dějiny a bydlení. 2., přeprac. vyd. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická 
univerzita, 2009. ISBN 978-807-3753-542. 

 



40 
 

 

Obr.  20 Lehátko z pochromované trubkové oceli, potahový materiál useň, Ludwig Mies van 
der Rohe, r. 1929 

 

 

Obr.  21 Křeslo s konstrukcí z vrstveného dřeva, Alvar Aalto, kolem r. 1937 

 

Souputníkem funkcionalismu byl styl art déco, který vznikl z předcházejících 

dekorativních stylů. Tvůrci art déca byli inspirováni secesí, motivy rokoka, klasicismu, 

empíru, orientální architekturou, staroegyptským, japonským a čínským uměním. Art 

déco se snažilo najít novou ornamentiku a tvarosloví. Designéři spojovali jednoduché 

tvary a luxusní materiály, aby dosáhli moderního vzhledu. Definovat art déco je obtížné, 

protože tento styl dovoloval téměř vše. Používaly se nejrůznější materiály i tvary. 



41 
 

 

Obr.  22 Francouzské lakované chaise longue ve stylu art déco zhotovené Pierrem Legrainem, 
1925 

 

7.17 Nábytek 2. poloviny 20. století 
Vývoj nábytku v 2. polovině 20. století je ovlivněn druhou světovou válkou, která 

s sebou přinesla (zbořením mnoha domů bombardováním) mimo jiné bytovou nouzi. 

Velká část populace se potýkala s problémem zajistit si bydlení.  

Mezi znaky nábytku této doby patří skutečnost, že se nábytek stává dostupným 

pro všechny sociální vrstvy obyvatel a přestává být investicí na celý život. Dochází také 

k velkému rozvoji nábytku do veřejných interiérů (hotely, školy, zdravotnictví, 

kanceláře apod.). Dalším znakem této doby je snaha přizpůsobit nábytek požadavkům 

člověka. Ta vychází z nových antropometrických, fyziologických a ergonomických 

poznatků. Ve výrobě nábytku se začíná také brát ohled na ekologii a ochranu životního 

prostředí.64 

S rozvojem chemie vznikaly nové čalounické materiály, nové technologie, stroje a 

zařízení. Zvýšená potřeba čalouněných výrobků měla za následek zvýšení malo- a 

velkosériové výroby. Čalouněné výrobky si vyžádaly například nové dopravní 

prostředky (vlaková sedadla, křesla do letadel, katapultážní křesla).  

S rozvojem kosmonautiky vznikly nové speciální materiály, které byly původně 

určeny jen pro kosmonauty a cesty do vesmíru. Ty se později uvolnily pro použití široké 

veřejnosti (viskoelastická pěna).65 

                                                 
64 BRUNECKÝ, Petr. Dějiny a bydlení. 2., přeprac. vyd. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická 
univerzita, 2009. ISBN 978-807-3753-542. 

 
65 PROKOPOVÁ, Helena a Vladimír ŠTORK. Čalouněný nábytek. Brno: ERA, 2006, 138 s. Dům a 
zahrada (ERA). ISBN 80-736-6053-9. 



42 
 

2. polovina 20. století byla obdobím prudkého rozvoje PUR pěn. V roce 1957 byla 

PUR pěna poprvé použita na výrobu čalounění. V 60. letech byla vyvinuta druhá 

generace PUR pěn (éterové pěny s otevřenými buňkami). V 80. letech se vyvíjela třetí 

generace vysoce elastických pěn. V 90. letech vývoj pokračoval pěnou s vysokou 

elasticitou nahrazující pěnovou pryž. Vývoj pokračoval sérií „viskoelastických“ pěn 

(speciální mikroporézní polyuretanové pěny s viskoelastickými vlastnostmi). V dnešní 

době je na trhu velké množství pěn různých vlastností.66 

V 2. polovině 20. století také vzniká na americkém kontinentě slavné Eiffel 

Lounge Chair (1956) manželů Eamesových. Hlavními použitými materiály jsou 

tvarovaná překližka a useň.  

 

Obr.  23 Eiffel Lounge Chair 

 

 

Rozvoj technologií a výroba nových materiálů dovolovala designérům pustit uzdu 

svojí fantazii a dala tak vzniknout i velmi extravagantním dlouhým křeslům, které jsou 

dnes předmětem nadšených sběratelů nábytku. Příklady lze vidět na obrázcích níže. 

                                                                                                                                               
 
66 Polyuretanová pěna – PUR pěna. NIS: Nábytkářský informační systém [online]. ©2013 [cit. 2015-04-
15]. Dostupné z: http://www.n-i-s.cz/cz/polyuretanova-pena--pur-pena/page/458/ 

 



43 
 

 

Obr.  24 Anglické pop-artové sofa, 2. pol. 20. století (vlevo) a  „Boxerská rukavice“ italské 
kožené chaise longue, navržené De Sedem v 70. Letech 20. Století (vpravo) 

 

 

Obr.  25 Anglické chaise longue „Angaraib“ (vlevo) a „Ven z Babylonu“ (vpravo), oboje 
vyrobené z kombinace dřeva a skla, navržené Dannym Lanem v letech 1987 a 1988 

 

7.18 Současnost 
V současné době se vyrábí nábytek různé kvality. Od levného velkosériově 

vyráběného až po vysoce kvalitní individuální zakázky. Používají se nejrůznější 

materiály v rozmanitých tvarech. Důležitými faktory jsou bezpečnost, funkčnost, 

ergonomický komfort, vzhled a ekologičnost výrobku. 

Čalouněný nábytek má sloužit především pohodlí člověka a respektovat jeho 

individuální potřeby. Proto se v nábytku uplatňují polohovací mechanismy. Ty 

umožňují nábytku, aby se přizpůsobil konkrétnímu jedinci, nebo s nimi lze měnit 

polohu sezení (ležení). 

První polohovatelná křesla vznikla v Anglii v 17. století. Jednalo se o odpočivná 

křesla s měnitelným úhlem opěradla a hlavy a s pevným sedákem. Ve střední Evropě se 



44 
 

taková křesla objevila až v první polovině 20. století. Například Sitzmachine Josefa 

Hoffmanna nebo „křeslo H 70“ Jindřicha Halabaly.67 

 

Obr.  26 Polohovací křeslo Sitzmachine a Obr. 35 Polohovací křeslo H70 

 
Polohování nábytku se v minulosti provádělo jen manuálně. Dnes je již 

k dispozici nábytek, který polohu mění pomocí elektrických motorů a důmyslných 

mechanismů. Kromě polohovacích mechanismů lze v nábytku najít i zabudované 

masážní mechanismy. Uživatel si pak může zvolit masáž z několika možných 

programů. 

 

Obr.  27 Masážní křeslo Himolla 

 
Dlouhá křesla lze najít v mnoha různých variantách provedení, co se týče 

konstrukcí i materiálů. Mohou být z jednoho kusu nebo ve formě křesla s přistavenou 

podnožkou. Mohou být polohovatelná či pevná, do interiéru nebo exteriéru.  

 

                                                 
67 PROKOPOVÁ, Helena a Vladimír ŠTORK. Čalouněný nábytek. Brno: ERA, 2006, 138 s. Dům a 
zahrada (ERA). ISBN 80-736-6053-9. 
 



45 
 

Příklady současných dlouhých křesel: 

LEOLUX  je holandský výrobce sedacího nábytku a stolů. Výrobky této firmy 

jsou určeny zákazníkům, kteří si zakládají na kvalitě zpracování, použitých materiálech 

a neotřelém designu.68 

 

Obr.  28 Firma LEOLUX, dlouhé křeslo BOLEA, 2013 

 

 

Obr.  29 Firma LEOLUX, dlouhé křeslo KIKKO s polohovatelným opěradlem, 2000 

 

 

Obr.  30 Firma LEOLUX, dlouhé křeslo Parabolica, 2009 

                                                 
68 ABOUT LEOLUX. LEOLUX [online]. ©2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.leolux.com/about-leolux-en 

 



46 
 

Ligne Roset je francouzská nábytkářská firma s dlouholetou tradicí. Jejich 

výrobky pronikly do celého světa. 

 

Obr.  31 Firma Ligne Roset křeslo a podnožka TAGO 

 
Model TAGO slaví úspěch již od sedmdesátých let dvacátého století a je návrhem 

Michela Ducaroye. TAGO je první celopěnová pohovka. Skládá se z vrstev polyéterové 

pěny v řadě vzájemně se doplňujících tlouštěk a hustot. Nejvhodnějším potahem je useň 

nebo mikrovlákno. Řada TAGO obsahuje kromě křesla a podnožky také malou a velkou 

pohovku a rohový díl. Je vhodná spíše pro mladší generaci, protože se vyznačuje 

nízkým sezením.69 

 

 

 

 

                                                 
69 TOGO. Ligne roset [online]. 2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://www.ligne-
roset.cz/products.php?p=578&t=0&link_productID=0&g=19&dID=0&action=edit# 

 



47 
 

 

Obr.  32 Firma Ligne Roset, houpací křeslo NEO 

 

Houpací křeslo NEO navrhl Designer Alban-Sébastien Gilles. Křeslo má 

jednoduché linie. Lze pořídit ve variantě s područkami nebo bez nich. Potahy jsou 

textilní a odborně snímatelné.70 

DEDON je německá firma, která vyrábí luxusní nábytek do exteriéru. Firma 

DEDON vyvinula vlastní patentovaný materiál, který je odolný povětrnostním vlivům a 

lze z něj splétat nábytek jako z ratanu. 

 

Obr.  33 Firma DEDON, lehátko RAYN, design Phillipe Starck 

 
 
 
 
 
 
 

                                                 
70 NEO. Ligne roset [online]. 2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://www.ligne-
roset.cz/products.php?p=156&t=0&link_productID=0&g=19&dID=0&action=edit 
 



48 
 

V současnosti jsou také velice oblíbená dlouhá křesla pro páry. Mohou být 

umístěná rovnoběžně vedle sebe (například pro společné sledování filmů) nebo naproti 

sobě pro chvíle konverzace. 

 

Obr.  34 Dlouhá křesla pro páry umístění vedle sebe (vlevo) a dlouhá křesla pro páry umístěná 
naproti sobě (vpravo) 

 
Příkladem využití dlouhých křesel nejen v domácnostech je společnost BORCAD 

cz. Tato společnost je předním evropským výrobcem kolejové a zdravotnické techniky. 

V oblasti kolejové techniky nabízí komplexní sortiment pro interiéry osobních vlaků. 

Ve zdravotní technice se zaměřuje na vývoj, konstrukci a výrobu porodních postelí, 

gynekologických, transportních a dialyzačních křesel.71 

 

Obr.  35 Železniční sedadlo COMFORT (vlevo) a porodní postel AVE (vpravo) 

 
 
 
 

                                                 
71 O společnosti. BORCAD [online]. © 2012 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://www.borcad.cz/o-
spolecnosti/ 

 



49 
 

8 TYPOLOGIE 
 

Typologicky se chaise longue řadí do skupiny sedacího nábytku. Dle ČSN 91 

0000 je sedací nábytek určený k odpočinku, pro práce vykonávané vsedě nebo pro 

zájmovou činnost.72 

Sedací nábytek je nejrozšířenějším typem nábytku, se kterým se může člověk 

v dnešní době potkat. Neslouží primárně jen jako odpočivný, ale lze se s ním setkat při 

většině denních činností. Děti a studenti sedávají ve školách, velká část pracující 

populace vykonává své povolání vsedě. Vsedě se stoluje, cestuje, provozují se koníčky. 

Proto je dnešní člověk někdy označován jako “člověk sedící“. Vzhledem k tomu, že 

člověk tráví sezením čím dál tím více času, existuje velké množství typů sedacího 

nábytku. Ty se liší podle toho, jakému účelu a komu mají sloužit.  

Dlouhodobé sezení v nesprávné pozici na „nesprávné židli“ může vést k vážným 

zdravotním následkům. Proto je třeba volit sedací nábytek s ohledem na konkrétního 

jedince. Správným ergonomickým sezením lze předcházet řadě chorob. 

K dlouhodobému pocitu pohodlí při sezení lze dospět dvěma cestami. První z nich 

je snížit energetické nároky na sezení na minimum vhodným podepřením těla. Tato 

varianta je limitována faktem, že i málo náročná statická svalová činnost vede po delší 

době k lokální a později celkové únavě. Druhou variantou je dynamické sezení. Takové 

sezení, které člověku dovolí pohodlně měnit polohy při sezení a tím zaměstnávat různé 

svalové skupiny.73 

Chaise longue se řadí do skupiny odpočivného sedacího nábytku a většinou se 

jedná o nábytek čalouněný, ale vyrábí se i v nečalouněné verzi.  Do této skupiny lze 

dále zařadit odpočivná křesla, hovorová křesla, pohovky a sedací soupravy, jejichž 

součástí bývá často i taburet. Odpočivný čalouněný nábytek je velmi často doplňován 

volnými polštáři a polštářky, které slouží jako doplněk pro sezení a ležení. 

 

Sedací soupravy mají kořeny v salónních garniturách (19. století). Souprava je 

obvykle tvořena třímístnou (pevnou nebo rozkládací) pohovkou, dvěma křesly podobně 

                                                 
72 Sedací nábytek. NIS: Nábytkářský informační systém [online]. ©2013 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.n-i-s.cz/cz/sedaci/page/47/ 
 
73 KANICKÁ, Ludvika a Zdeněk HOLOUŠ. Nábytek: typologie, základy tvorby. Praha: Grada, 2011, 159 
s. ISBN 978-80-247-3746-1. 

 



50 
 

čalouněnými a jednou nebo dvěma podnožkami. Vše je obvykle dokončeno stejným 

potahovým materiálem. Sedací souprava bývá laicky nesprávně nazývána „sedačka“. 

 

Pohovka je odpočivné sezení pro více osob. Pod souhrnný název pohovka lze 

zařadit názvy jako otoman, gauč, kanape, sofa, divan. Tyto pohovky se mohou lišit 

svým tvarem. 

 

Hovorové křeslo má vyšší sedací plochu pro pohodlné usedání a vstávání 

(podobnou jako židle). Područky jsou obvykle ve stejné výšce jako opěradlo, které 

končí pod lopatkami. To umožňuje pohyb a gestikulaci při rozhovoru. Pro podporu 

bederní páteře se v opěradle využívá tužších čalounických materiálů v oblasti beder, 

nebo se křeslo doplňuje nízkým volným polštářem. 

 

Odpočivné křeslo má sedací plochu nižší než křeslo hovorové a opěradlo naopak 

vyšší. Úhel mezi opěradlem a sedací plochou je také větší. Docílí se tak pohodlnější a 

energeticky měně náročné pozice než u jiného sezení. Odpočivné křeslo je často 

doplněno podnožkou. Podnožka, odvozená z „čalouněné taburetky“, vytváří spolu 

s odpočivným křeslem chaise longue.  

Taburet (taburetka, puff, bonbónek, sedačka) je čalouněné sedátko bez opěradla 

s pevným nebo volným čalouněním. Původně se používal k sezení u toaletního stolku.74 

 

Parametry sedacího nábytku, kterým je třeba věnovat pozornost: 

- Výška sedací plochy 

- Hloubka sedací plochy 

- Šířka sedací plochy 

- Tvar a sklon sedací plochy 

- Opěradlo 

- Bederní opěrka 

- Područky 

Konkrétněji budou probrány v kapitole Ergonomie. 

                                                 
74 PROKOPOVÁ, Helena a Vladimír ŠTORK. Čalouněný nábytek. Brno: ERA, 2006, 138 s. Dům a 
zahrada (ERA). ISBN 80-736-6053-9. 
 



51 
 

9 ERGONOMIE 
 

Podle Mezinárodní ergonomické společnosti (IEA - Internacional Ergonomics 

Association) zní definice ergonomie z roku 2000 takto:  

„Ergonomie je vědecká disciplína založená na porozumění interakcí člověka a 

dalších složek systému. Aplikací vhodných metod, teorie i dat zlepšuje lidské zdraví, 

pohodu i výkonnost.“75 

Slovo ergonomie vzniklo spojením dvou řeckých slov (ergon = práce a nomos = 

zákon, pravidlo). Z toho vyplývá, že ergonomie se zabývá člověkem a jeho okolím a 

vztahem k tomuto okolí. Nejčastějším prostředím aplikace ergonomie je pracovní 

prostředí. Ergonomii však lze uplatňovat na veškerou lidskou činnost.76 

Ergonomie vznikla za druhé světové války, kdy bylo nutné komplexně řešit 

problémy při vysoce náročných situacích. Příkladem je řízení letadla při vzdušných 

soubojích. Od pilota byla vyžadována velká pozornost, soustředění, rychlé reakce a to 

vše pod vysokým tlakem (stres). Proto bylo důležité přizpůsobit prostředí kabiny 

pilotovi, aby se v ní cítil co nejlépe a byla mu usnadněna práce. To vedlo k eliminaci 

chyb, které měly v tomto případě cenu života.  

K řešení takového problému bylo nutné přizvat odborníky z různých 

samostatných vědních oborů (lékaře, fyziology, antropology, inženýry, specialisty na 

pracovní systémy aj.) a jejich znalosti spojit do komplexního celku. 

Ergonomie tedy vychází z nauk o člověku (antropologie, antropometrie, 

biomechaniky, hygieny, psychologie, fyziologie), z nauk o materiálech, mechaniky, 

průmyslového designu, informační techniky managementu a dalších. 

Přínosem této vědní disciplíny je zvýšení bezpečnosti a výkonnosti, snížení počtu 

úrazů, dosažení osobní pohody a zlepšení životního prostředí. 

 Sedací, lehací a jiný čalouněný nábytek je oproti ostatním zařizovacím 

předmětům často a po delší dobu v přímém kontaktu s lidským tělem. Tím přímo i 

nepřímo ovlivňuje zdraví a zdravotní stav svého uživatele. Proto by měla být konstrukci 

                                                 
75 GILBERTOVÁ, Sylva a Oldřich MATOUŠEK. Ergonomie: Optimalizace lidské činnosti. Praha: 
Grada Publishing, 2002, 239 s. ISBN 80-247-0226-6. 

 
76 GILBERTOVÁ, Sylva a Oldřich MATOUŠEK. Ergonomie: Optimalizace lidské činnosti. Praha: 
Grada Publishing, 2002, 239 s. ISBN 80-247-0226-6. 

 



52 
 

a materiálové skladbě čalounění věnována velká péče. Zásadou je, že páteř člověka by 

měla zůstávat ve svém přirozeném (dvojitě zakřiveném) tvaru. Pro udržování správné 

kondice je samozřejmě třeba správné držení těla, pohyb a zdravý životní styl.  

Pro pohybový aparát a páteř má dlouhodobé sezení řadu negativních důsledků. 

Jsou jimi změny držení těla, přetížení svalového a vazivového systému, negativní tlaky 

na meziobratlové ploténky a z toho vyplývající potíže. Nejčastějšími jsou bolesti zad. 

Proto je třeba hledat prostředky vedoucí ke snížení rizika zdravotního poškození. 

V prevenci onemocnění se uplatňují ergonomické požadavky na správný sedací nábytek 

a rehabilitační přístupy ve smyslu vhodného kompenzačního pohybového režimu (např. 

nácvik správného sezení apod.).77 

9.1 Lidské tělo 
Správná konstrukce nábytku by měla vycházet také ze znalostí lidského těla. 

Vidět lidský organismus pouze jako pohybový aparát by bylo zavádějící. Lidské tělo 

funguje jako komplexní celek a jeho soustavy jsou vzájemně provázány a významným 

způsobem se ovlivňují. 

Pohybový (hybný) systém člověka se však od ostatních systémů liší jedním 

důležitým faktem – stojí pod volní kontrolou člověka. Přetíží-li se např. dýchací nebo 

trávicí systém, velmi rychle se vzbouří a automaticky, bez ohledu na vůli člověka, udrží 

zatěžování v určitých mezích. Oproti tomu hybný systém je proti nadměrnému 

přetěžování do velké míry bezbranný.78 

Základem hybné soustavy jsou kosti, klouby a svaly. Ty tvoří nosnou konstrukci 

těla a umožňují širokou škálu dynamických pohybů. Svaly a kosti mají ale také rozsáhlé 

vztahy k dalším tělním systémům. Ovlivňují zejména nervový, kardiovaskulární, 

dýchací ale také trávicí a lymfatický systém. Vzájemná propojenost kostí, svalů a 

kloubů s jinými orgány, jim umožňuje správně fungovat a také je udržuje zdravé.79 

 

                                                 
77 GILBERTOVÁ, Sylva a Oldřich MATOUŠEK. Ergonomie: Optimalizace lidské činnosti. Praha: 
Grada Publishing, 2002, 239 s. ISBN 80-247-0226-6. 

 
78 RAŠEV, Eugen. Škola zad: [nejen bolestí zad vás zbaví]. Ilustrace Petr Pačes. Praha: Direkta, 1992, 
222 s. ISBN 80-900-2726-1. 
 
79 PARKER, Steve. Lidské tělo. Praha: Euromedia Group - Knižní klub, 2007, 256 s. ISBN 978-80-242-
2211-0. 
 



53 
 

9.1.1 Kosterní systém 
 

Kostra člověka je propracovanou soustavou kostí a kloubů a je těsně spojena se 

svalovým systémem a kardiovaskulárním systémem – kostní dřeň produkuje všechny tři 

hlavní typy krevních tělísek (červené a bílé krvinky, krevní destičky). 

Kostra je flexibilní vnitřní konstrukce a nese všechny ostatní části těla nebo má 

vůči určitým orgánům (např. mozek, mícha) funkci ochranou. Výhodou kostry je, že se 

po poškození dokáže sama opravit nebo přestavět jednotlivé kosti tak, aby byly silnější, 

pevnější a vydržely zvýšené namáhání (tento jev lze sledovat např. u profesionálních 

vzpěračů).80 

9.1.1.1 Páteř 
 

Páteř tvoří pevnou, ale ohebnou osu těla, která nese hlavu, udržuje trup v přímé 

poloze a chrání míchu. Skládá se z 33 – 34 prstencových kostí (obratlů). 9 – 10 

nejspodnějších obratlů srůstá v kostrč a kost křížovou. Zbývající obratle jsou volné 

(pohyblivé) a rozdělují se na krční (7), hrudní (12) a bederní (5) obratle. Ve svém 

přirozeném stavu je páteř čtyřikrát zakřivená v předozadní rovině. Dvě zakřivení se 

klenou směrem dopředu – krční a bederní lordóza. Obratle hrudní a křížové jsou 

vypouklé směrem dozadu – kyfóza. Pohyblivé obratle jsou navzájem spojeny řadou 

pohyblivých kloubních spojů a v každém z nich se nachází meziobratlová ploténka. Je 

to pružná destička z odolné vláknité chrupavky, která zachycuje a rozptyluje nárazové 

vlny působící na páteř.81 

 

                                                 
80 PARKER, Steve. Lidské tělo. Praha: Euromedia Group - Knižní klub, 2007, 256 s. ISBN 978-80-242-
2211-0. 
 
81 PARKER, Steve. Lidské tělo. Praha: Euromedia Group - Knižní klub, 2007, 256 s. ISBN 978-80-242-
2211-0. 
 



54 
 

 

Obr.  36 Páteř 

 

Meziobratlová ploténka 

Želatinózní jádro ploténky má přibližně kulovitý tvar, je velmi pružné a je 

obaleno lamelovitě uspořádanými prstenci z pevných fibrózních (vazivových) vláken. 

Při každém pohybu pracuje ploténka jako pružný tlumič. Zatížení ploténky kolmo na 

plochu jí nevadí, nejvíce škodlivé je zatížení pod určitým úhlem spojené s rotačním 

pohybem. Např. při mírném předklonu dochází ke klínovité deformaci ploténky a 

zvyšuje se tlak na přední hranu ploténky. Jaderná hmota je tím vytlačována dozadu a 

ploténka se vyklenuje směrem do míchy nebo k z ní vycházejícím nervovým kořenům. 

Krátkodobé zatížení zdravé ploténky není škodlivé, ale dlouhodobá práce v předklonu 

či úklonu je nebezpečná, a to i vsedě.82 

 

                                                 
82 RAŠEV, Eugen. Škola zad: [nejen bolestí zad vás zbaví]. Ilustrace Petr Pačes. Praha: Direkta, 1992, 
222 s. ISBN 80-900-2726-1. 
 



55 
 

 

Obr.  37 Meziobratlová ploténka v normálním stavu (pohled shora) a meziobratlová ploténka 
při zatížení (předklon, záklon) 

 

 

Obr.  38 Boční výhřez (utlačující nerv) a zadní výhřez (utlačující míchu) meziobratlové 
ploténky 

 

Tlaky a mechanické nároky na meziobratlové ploténky jsou při různých 

činnostech a v různých polohách odlišné.  



56 
 

 

Obr.  39 Hodnoty tlaků působících na ploténku mezi 2. a 3. bederním obratlem měřené 
experimentálně s pomocí švédských studentů (dle Nachemsona) v různých polohách.  Hodnoty 
jsou uváděny v % hmotnosti těla. 

 

V průběhu dne a života se v meziobratlové ploténce snižuje množství tekutiny, a 

pokud není zajištěn její návrat (regenerace ploténky), dochází k rychlému stárnutí a 

poškození ploténky. Aby ploténka neztratila svoji elastičnost, musí být po zatížení při 

následném odtížení zpětně napájena tekutinou. Vytlačenou tekutinu ploténka nasává 

z obratlových těl při pohybech páteře fázemi zatěžování a odlehčování. Statické 

setrvávání v jedné poloze (např. sezení) má za následek nedostatečné zásobování 

ploténky a ta pak oslabuje. Přirozená regenerace plotének nastává především při 

dynamickém ležení na vhodně zvolené lehací ploše a při dynamickém sezení.83  

Velmi vhodným aktivním odpočinkem pro meziobratlové ploténky je kondiční 

chůze. 

 

 

 
 

                                                 
83 PROKOPOVÁ, Helena, Ivan MÜLLER a Hynek MAŇÁK. Byt, který se vám přizpůsobí. Brno: ERA, 
2007, 129 s. ISBN 978-80-7366-106-9. 
 



57 
 

9.1.2 Svalový systém 
 

Na kosterní nosný systém je napojeno přes 600 kosterních svalů různých velikostí 

a tvarů. Dohromady s kostmi a klouby tvoří pohybovou soustavu, která má na starosti 

pohyb jednotlivých částí těla (kostí vůči sobě).84  

Svalový systém je schopen provádět obrovské množství nejrůznějších pohybů a 

využívá k tomu koordinované součinnosti celých skupin svalů. V lidském těle se 

nachází tři hlavní typy svalové tkáně. Kosterní svaly (příčně pruhované) se upínají ke 

kostem, zabezpečují pohyb a jsou ovladatelné vůlí. Hladké svalstvo – nachází se ve 

stěnách vnitřních orgánů (např. dýchací cesty, žaludek) a vůlí jej ovládat nelze. Pracuje 

automaticky a řídí jej autonomní nervový systém. Třetím typem je svalstvo myokardu 

(srdeční sval).85 

 

9.1.3 Nervový systém 
 

Nervová soustava je nejdůležitější komunikační a koordinační sítí lidského 

organismu. Je velmi rozsáhlá a složitá a zahrnuje tři různé části (podsystémy), které se 

funkčně a anatomicky liší. Ústředním prvkem stavby lidského těla je centrální nervová 

soustava (mozek a mícha). Z centrální nervové soustavy vybíhá 45 párů nervů, které se 

větví a proplétají se mezi orgány a tkáněmi. Dohromady tvoří periferní nervový systém. 

Třetí složkou je autonomní nervový systém. Ten má na starosti automatické činnosti, 

které si člověk většinou neuvědomuje (např. regulace krevního tlaku). 

Lidský mozek připomíná svojí funkcí počítač – dochází v něm k logickému 

zpracování informací. Je ovšem také schopen se vyvíjet, učit, uvědomovat si vlastní 

existenci a prožívat emoce. Každou vteřinu prochází nervovým systémem miliony 

chemických a elektrických signálů. Nervová tkáň je však choulostivá, a pokud je 

poškozena, tak je její proces obnovy (pokud je vůbec možný) velmi pomalý.86  

 

                                                 
84 PROKOPOVÁ, Helena, Ivan MÜLLER a Hynek MAŇÁK. Byt, který se vám přizpůsobí. Brno: ERA, 
2007, 129 s. ISBN 978-80-7366-106-9. 
 
85 PARKER, Steve. Lidské tělo. Praha: Euromedia Group - Knižní klub, 2007, 256 s. ISBN 978-80-242-
2211-0. 
 
86 PARKER, Steve. Lidské tělo. Praha: Euromedia Group - Knižní klub, 2007, 256 s. ISBN 978-80-242-
2211-0. 
 



58 
 

 

Obr.  40 Nervová soustava spodní části těla. Červeně je vyznačený sedací nerv (největší nerv v 
lidském těle). Vyhřezlá bederní ploténka, která tlačí na jeho kořeny, může vyvolávat bolesti 
vystřelující do celé nohy. K jeho stlačování může docházet i při dlouhodobém sezení  

 

9.1.4 Kardiovaskulární systém 
 

Oběhový (kardiovaskulární systém) zabezpečuje přísun kyslíku a dalších živin do 

všech buněk těla a odvádí oxid uhličitý a další odpadní látky. Oběhový systém se skládá 

ze srdce, cév a krve. Srdce funguje jako neúnavné a přesně nastavitelné dvojité čerpadlo 

(během průměrného života více než 3 miliardy stahů). Zajišťuje oběh krve v těle 

obrovskou sítí krevních cév. Okysličenou krev ze srdce vedou tepny. Největší tepnou je 

aorta (srdečnice) – její průměr je 2,5 cm a je schopná vést krev ze srdce rychlostí až 40 

m za sekundu. Odkysličenou krev zpátky do srdce vedou žíly, krev v nich proudí 

pomaleji a klidněji.87 

 

                                                 
87 PARKER, Steve. Lidské tělo. Praha: Euromedia Group - Knižní klub, 2007, 256 s. ISBN 978-80-242-
2211-0. 
 



59 
 

 

Obr.  41 Pohledy na oběhový systém člověka 

 

9.1.5 Dýchací systém 
 

Dýchací ústrojí zabezpečuje vstup kyslíku ze vzduchu do krve, kterou je za 

pomoci srdce a oběhového systému rozváděn do těla. Svalový a kosterní systém 

zabezpečují dýchací pohyby. Vzduch se do plic a z plic dostává díky změnám mezi 

atmosférickým tlakem a tlakem v plicích. Tyto změny jsou zabezpečovány činností 

dýchacích svalů, jež rozpínají hrudník (nádech) a ochabnutím svalů (výdech). 

Frekvence i hloubka dýchání je ovlivnitelná vůlí člověka, ale je řízena nervovou 

soustavou, která reguluje činnost dýchacích svalů podle hladiny kyslíku a oxidu 

uhličitého v krvi.88 

9.1.6 Odpočinek 
 

Jedním ze sedmi hlavních příznaků, které pacienti jmenují svým lékařům během 

vyšetření je únava. Ve většině případů je však únava následkem špatného životního 

stylu a nikoliv nemoci. Jediným způsobem, jak se únavy zbavit je kvalitní odpočinek. 

Organismus při odpočinku doplňuje spotřebovanou energii, vylučuje odpadní látky a 

připravuje se na další činnost. Dnešní doba je charakteristická neustálým shonem a 

téměř by se dalo říci, že odpočívat během dne je nežádoucí. Odpočinek je však 

                                                 
88 PARKER, Steve. Lidské tělo. Praha: Euromedia Group - Knižní klub, 2007, 256 s. ISBN 978-80-242-
2211-0. 
 



60 
 

naprostou životní nezbytností a rytmus střídání činnosti a odpočinku musí být v 

souladu. Nejčastější formou každodenního odpočinku je spánek. Aby byl spánek zdravý 

a dostatečně osvěžující, doporučuje se jeho doba trvání u dospělého člověka 7 – 8 

hodin. Pro pasivní odpočinek během dne je nejvhodnější pohodlný a správně 

ergonomicky řešený čalouněný sedací nábytek. Člověk se na něj může uchýlit 

v odpoledních hodinách po práci ke sledování filmů, čtení knihy nebo při posezení 

s přáteli.89 

Aktivní odpočinek spočívá ve střídání aktivity, která člověka unavila s činností 

jiného druhu. Lidský organismus zpravidla nebývá zatěžován rovnoměrně, proto by se 

měla střídat činnost duševní s činností tělesnou a naopak. Nejvhodnějším prostředím 

pro aktivní odpočinek je pobyt na čerstvém vzduchu spojený s mírnou fyzickou zátěží. 

Příkladem může být lehká práce na zahrádce, procházky v přírodě apod. 

Člověk, který dodržuje zásady zdravého životního stylu (zdravá výživa, dostatek 

odpočinku, pohybové aktivity, psychická pohoda apod.), si prodlužuje život a omezuje 

riziko vzniku nejrůznějších onemocnění. 

 

9.2 Sezení 
Jak už bylo řečeno, sezení je v dnešní době snad nejčastější činností, kterou 

člověk vykonává, přináší s sebou ovšem svá rizika. 

Vsedě, bez správné opory zad, se tělo vlivem gravitace propadá do uvolněného 

sedu, při kterém jsou záda zakulacená, pánev je sklopená dozadu a dochází 

k neekonomickému rozložení tlaků na meziobratlové ploténky. Ty se klínovitě 

deformují a vazy spojující obratle jsou neúměrně napínány. Časté a dlouhodobé 

působení nevhodné zátěžové polohy má za následek vznik adaptačních změn. Páteř, 

klouby a svaly se přizpůsobí vnějším vlivům a oddalují tak nebezpečí hrozící 

z přetížení. Výsledkem je pak snížená pohyblivost páteře způsobená svalovou 

nerovnováhou (oslabení, zkrácení svalů) nebo zkostnatěním (zpevněním) vazů 

spojujících obratle. 

Správná poloha páteře při sezení se odvíjí od její nejspodnější části a tou je kostrč 

a kost křížová, které jsou zakotveny v pánvi. Při sedu by měla být pánev natočená 

                                                 
89 Odpočinek - lék na naši únavu. CELOSTNIMEDICINA.cz [online]. 7.2.2015 [cit. 2015-04-15]. 
Dostupné z:http://www.celostnimedicina.cz/odpocinek-lek-na-nasi-unavu.htm 

 



61 
 

směrem dopředu, tím zachovává bederní lordózu a pozitivně ovlivní postavení páteře 

v hrudní a krční části.90 

 

 

Obr.  42 Kulatý a vzpřímený sed. Ozubená kola představují úseky páteře. Vychýlením spodního 
úseku se celá páteř dostává do neekonomické polohy. 

 

9.2.1 Dopady kulatého sedu na lidský organismus 
 

Pokud páteř není ve své fyziologické poloze, dochází k nevhodným tlakům na 

meziobratlové ploténky a zároveň jsou zbytečně namáhány vazy podél páteře. Pánev je 

sklopená dozadu, bederní lordóza je téměř narovnaná, v oblasti hrudníku jsou záda 

velmi zakulacená, ramena svěšená a hlava předsunutá dopředu. To zatěžuje svaly 

v oblasti krku, ramen a horní části zad. Výsledkem mohou být bolesti hlavy a šíje. 

Kulatá záda a svěšená ramena „uzamykají“ hrudník a člověk takto sedící se nemůže 

pořádně nadechnout. Vnitřní orgány jsou nevhodně stlačeny, to je nežádoucí především 

během stravování. Únava je jen přirozeným výsledkem takto nesprávně zvolené polohy. 

 

9.2.2 Sezení v dlouhém křesle 
 

Sezení ve správně řešeném dlouhém křesle je z odpočivného hlediska pro lidský 

organismus velmi vhodné. Úhel sklonu opěradla vzhledem k sedáku může dosahovat až 

135 °. Čím více se odpočivná poloha blíží lehu (tedy čím je větší sklon opěradla), tím 

menší tlaky působí na meziobratlové ploténky. Vhodnost této polohy je ovšem 

podmíněna správně řešeným opěradlem a sedadlem. Opěradlo musí být při tomto úhlu 

sezení dostatečně vysoké tak, aby podepřelo i hlavu. Lidská hlava dospělého člověka 

váží přes 5 kg. Pokud by nebyla podepřena, svaly, jejichž úkolem je držet ji 

                                                 
90 RAŠEV, Eugen. Škola zad: [nejen bolestí zad vás zbaví]. Ilustrace Petr Pačes. Praha: Direkta, 1992, 
222 s. ISBN 80-900-2726-1. 
 



62 
 

vzpřímenou, by byly zbytečně namáhány. Zároveň je důležitá opora bederní oblasti, aby 

byla zachována bederní lordóza. Sedadlo musí v zadní části dovolit naklopení 

pánevního pletence a podepřít sedací hrboly. Pokud jsou páteři umožněny tyto opěrné 

body, zůstává opřená ve svém přirozeně zakřiveném tvaru. Uleví se tak meziobratlovým 

ploténkám, ale také svalům zad a hrudníku, které drží páteř vzpřímenou. Pokud člověk 

sedí v hlubším záklonu, ramena volně spočívají na opěradle a nejsou svěšována dolů. 

Tím se otevírá hrudní koš a dýchání je snadnější a hlubší. Nedochází také ke stlačování 

vnitřních orgánů, takže je jim usnadněna práce (např. trávení). 

Nohy odpočívajícího jsou nataženy na prodloužené sedací ploše, to snižuje nároky 

na oběhový systém. To znamená menší nároky na srdeční činnost a snížení krevního 

tlaku. V neposlední řadě se také uleví nervové soustavě, která řídí veškerou činnost 

organismu. Při odpočinku tak nervová soustava dostává prostor pro kreativní myšlení či 

vytváření nových nápadů.  

 

 

Obr.  43 Relaxační poloha v odpočivném křesle s podnožkou 

 

Ovšem pro zdravotně správné sezení musí být konstrukce čalounění navržena tak, 

aby sezení bylo dynamicky proměnlivé. Čalounění musí být takové, aby změny polohy 

těla mohly být prováděny pružně, bez zbytečné svalové námahy.  

9.2.3 Vstávání a usedání 
 

Do problematiky sezení také spadá proces vstávání a usedání. Většina osob vstává 

tak, že nejprve zakulatí záda a švihem kyčlí směrem dopředu vstane. Tento způsob 

vstávání má řadu negativních důsledků, především dochází k přetížení bederní páteře. 

Při vstávání a usedání je naopak vhodné zpevnit zádové svaly, aby byla páteř ve 

vzpřímené poloze. Následuje náklon zpevněného trupu směrem dopředu tak daleko, až 



63 
 

se hýždě zvedají ze sedadla a těžiště těla se přenese dopředu. Člověk pak automaticky 

vstane tak, že se pohyb zvedání uskuteční hlavně v kyčelních kloubech a nikoliv 

v bederní páteři.91  

 

Obr.  44 Vhodný postup vstávání ze sedu 

 

9.3 Základní parametry sedacího nábytku 
 
Výška sedací plochy 

Výška sedací plochy se obvykle určuje podle podkolenní rýhy uživatele. Neměla 

by být příliš vysoká, aby nedocházelo ke stlačování spodní části stehen. Ale ani tak 

nízká, aby docházelo k zakulacení zad. U chaise longue, kdy nohy sedícího spočívají na 

prodlouženém sedáku, je výška sedací plochy spíše otázkou pohodlného usedání a 

vstávání. 

Šířka sedací plochy 

Šířka sedací plochy by měla zajišťovat dostatek prostoru pro boky a spodní část 

trupu. Pro dlouhodobé relaxační sezení je lepší širší sedací plocha, která umožňuje 

pohodlnou změnu polohy. 

Hloubka sedací plochy 

Správná hloubka sedací plochy má zabraňovat stlačení podkolenní oblasti a 

dovolovat plné využití zádové opěry. U chaise longue, které má prodlouženou sedací 

plochu pro pohodlné natažení nohou tento problém odpadá. Prodloužená sedací plocha 

                                                 
91 RAŠEV, Eugen. Škola zad: [nejen bolestí zad vás zbaví]. Ilustrace Petr Pačes. Praha: Direkta, 1992, 
222 s. ISBN 80-900-2726-1. 
 



64 
 

by měla být tak hluboká, aby na ni mohly spočívat celé dolní končetiny (aby na konci 

sedací plochy „netrčely“ ve vzduchu).92 

Sklon sedací plochy 

Sedadlo má mít po dosednutí v zadní části mírný sklon (3-5 °) směrem dolů, aby 

došlo k správnému podepření sedacích hrbolů. Pokud tomu tak není, nelze dosáhnout 

správné polohy páteře při sezení. To platí pro všechny druhy židlí, křesel a pohovek. 

Zádová opěra 

Vhodné opěradlo snižuje zatížení zádových svalů a také tlak na meziobratlové 

ploténky. Tlak na meziobratlové ploténky bederní páteře se snižuje se sklonem opěradla 

směrem dozadu. Pokud je sklon opěradla dozadu více než 115°, je nutné zajistit opření 

hlavy a současně sklon sedací plochy dozadu. Tuto relaxační polohu je možné doplnit 

vhodnými zádovými či šíjovými opěrkami nebo polštářky.93 

Sklon, výška i šířka opěradla se liší pro různé typy sedacího nábytku určené 

k různým činnostem. Pro relaxační polohu na chaise longue je vhodná taková výška 

opěradla, aby podpírala i hlavu, protože úhel mezi sedadlem a opěradlem je velký. Šířka 

opěradla by měla na obou stranách přesahovat šířku ramen sedícího, aby byla záda 

podepřena v celé své šíři. 

Důležitá je bederní opěra. Horní okraj pánve má být správně podepřen (aby bylo 

zachované přirozené prohnutí páteře – bederní lordóza). Bederní opěra by měla být 

umístěna mezi 3. a 5. bederním obratlem. To je přibližně ve výšce 18-20 cm nad 

sedadlem (při zatížení). 

 

Loketní opěrky 

Slouží k podepření horních končetin. Snižují tak zatížení ramenních pletenců a 

krční páteře. Slouží také k bočnímu podepření trupu a usnadňují vstávání a usedání.94. 

                                                 
92 GILBERTOVÁ, Sylva a Oldřich MATOUŠEK. Ergonomie: Optimalizace lidské činnosti. Praha: 
Grada Publishing, 2002, 239 s. ISBN 80-247-0226-6. 

 
93 GILBERTOVÁ, Sylva a Oldřich MATOUŠEK. Ergonomie: Optimalizace lidské činnosti. Praha: Grada 
Publishing, 2002, 239 s. ISBN 80-247-0226-6. 
 
94 GILBERTOVÁ, Sylva a Oldřich MATOUŠEK. Ergonomie: Optimalizace lidské činnosti. Praha: Grada 
Publishing, 2002, 239 s. ISBN 80-247-0226-6. 



65 
 

Důležitý je mít také prostor pod sedacím nábytkem pro zasunutí nohou pro 

snadnější vstávání a usedání. 

9.4 Možné zdravotní důsledky nesprávného sezení (ležení) 
Bolesti v zádech jsou jedním z nejčastějších zdravotních problémů dnešní 

populace (80% dospělé a až 50% dětské). Bolesti zad lze rozdělit na: 

 

- Funkční (75%), dají se upravit správným režimem a rehabilitacemi 

- Organické (25%), s trvalými následky.95. 

 

 Na bolestech v zádech se nejčastěji podílí tyto tři základní faktory: 

 

Civilizační rizikové faktory 

Bolesti zad se považují za daň dnešního životního stylu, který je charakteristický 

nedostatkem pohybu a jeho sníženou variabilitou. Dnešní člověk nejčastěji sedí, stojí a 

naštěstí ještě i chodí. Nelze vyloučit, že svůj podíl na bolestech zad mají i další 

civilizační faktory jako je např. kvalita životního prostředí, složení stravy, aj.  

 

Individuální rizikové faktory: 

- Konstituční (věk, pohlaví, tělesná výška, hmotnost, zdatnost, hypermobilita, 

genetické vlivy) 

- Posturální, tvarové a strukturální (skolióza, asymetrická délka dolních 

končetin, lordóza aj.) 

- Psychosociální (nespokojenost s prací, rodinné problémy, stres, deprese, aj.) 

- Ostatní faktory (sportovní aktivita, kouření, alkohol, úrazy, aj.) 

 

Rizikové faktory pracovních podmínek: 

- Těžká fyzická práce 

- Polohová a pohybová zátěž (dlouhodobý sed, stoj, vynucené pracovní polohy, 

aj.) 

- Fyzikální faktory 

                                                 
95 PROKOPOVÁ, Helena, Ivan MÜLLER a Hynek MAŇÁK. Byt, který se vám přizpůsobí. Brno: ERA, 
2007, 129 s. ISBN 978-80-7366-106-9. 

 



66 
 

- Chemické škodliviny 

- Psychosociální faktory96 

 

Bolestivý pocit v zádech a ztuhlost celé páteře je často vyvolán nesprávnou lehací 

plochou, která nutí tělo do nepřirozené polohy (páteř není ve svém fyziologickém 

tvaru). Vhodnou volbou lehací plochy se mohou bolesti snížit nebo i odeznít. Důležitá 

je také správná volba sedacího nábytku a to jak pro práci, tak pro volnočasové aktivity a 

odpočinek. 

 

Další potíže a bolesti, které může vyvolat nevhodné sezení (ležení): 

 

- Bolesti hlavy (šíje) -  často je vyvolává nesprávná pozice těla při práci ale i 

při spánku. Pokud není hlava náležitě podepřena, dochází k natahování a 

napínání krčních svalů, což vede k bolesti hlavy a ztuhlosti šíje. 

- Bolesti kloubů dolních končetin – aby k nim nedocházelo, je třeba, aby 

sedací a lehací plocha správně podpírala tělo a aby docházelo k rozložení 

lokálních tlaků. Nábytek by neměl omezovat pohyb a dovolovat všechny 

polohy kloubů a jejich pohyb, jež je nutný pro výživu chrupavek. 

- Bolesti v křížích s vystřelováním – jedná se o bolesti, které vystřelují ze zad 

do dolních končetin. Nejčastěji vznikají výhřezem meziobratlové ploténky. 

Nevhodný sedací a lehací nábytek může zhoršovat zdravotní stav a bolesti 

svého uživatele. U těchto zdravotních obtíží se využívají autotrakční lehátka. 

Jedná se o lehátka, ve kterých je člověk upevněn za kotníky a v místě těžiště 

svého těla má umístěnou osu otáčení lehátka. Lehátko lze naklápět pomocí 

váhy těla (především pak pohybem paží). Obrácená poloha těla (hlavou dolů) 

uvolňuje tlak na meziobratlové ploténky, dochází k regeneraci plotének a 

ústupu bolesti. 

                                                 
96 GILBERTOVÁ, Sylva a Oldřich MATOUŠEK. Ergonomie: Optimalizace lidské činnosti. Praha: Grada 
Publishing, 2002, 239 s. ISBN 80-247-0226-6. 



67 
 

 
Obr.  45 Autotrakční lehátko 

Poruchy krevního oběhu – často vedou k otokům chodidel a lýtek. Mohou 

být způsobeny nevhodným sedadlem, které stlačuje krevní průtok v podkolení. 

Pokud dochází k těmto problémům při spánku, může být na vině nedostatečně 

měkký povrch lehací plochy.97 

9.5 Rozměry nábytku 
Rozměry nábytku jsou odvozovány od rozměrů lidského těla. Obor, který se tímto 

měřením zabývá, se nazývá antropometrie. Rozměry jsou zjišťovány mezi 

antropometrickými body, které lze většinou nahmatat na kostře člověka. 

Antropometrická data se zjišťují na velkých populačních skupinách rozdělených podle 

věku, pohlaví, etnika apod. 

Tato data jsou důležitá pro výrobce předmětů denní potřeby (např. obuvi, oděvů, 

nábytku). Pokud se jedná o velkosériovou výrobu, konečný zákazník je anonymní, proto 

se výrobce snaží své výrobky optimalizovat a standardizovat pro co největší skupinu 

potenciálních zákazníků.98  

Podobně jako oděvy, lze dnes koupit dokonce i nábytek dle „konfekční velikosti“. 

Některé firmy, jako např. JORI nebo HIMOLLA nabízejí křesla ve třech nebo čtyřech 

velikostech v závislosti na velikosti postavy zákazníka. 

                                                 
97 GILBERTOVÁ, Sylva a Oldřich MATOUŠEK. Ergonomie: Optimalizace lidské činnosti. Praha: Grada 
Publishing, 2002, 239 s. ISBN 80-247-0226-6. 
 
98 KANICKÁ, Ludvika a Zdeněk HOLOUŠ. Nábytek: typologie, základy tvorby. Praha: Grada, 2011, 159 
s. ISBN 978-80-247-3746-1. 

 



68 
 

 

Obr.  46 Křesla firmy JORI ve velikostech MINI, MEDI, MAXI 

 
 
 

 

Obr.  47 Parametry odpočivných křesel 

 

 

 

 

 

 

 

 



69 
 

 

Tab. 1 Rozměry sedacího nábytku dle ČSN 91 0611 Nábytek. Křesla a pohovky k předchozímu 
obrázku 

Znač. Popis Společenské Odpočivné N Odpočivné V 

H celková výška výrobku dle projektu 

H1 výška přední hrany sedadla min. 400 min. 370 

H2 výška sedadla (při zatížení)* min. 300 min. 250 

H3 výška středu bederního prohnutí (při zatížení)* 180 až 240 

H4 výška zádového opěradla (při zatížení)* min. 450 min. 510 min. 780 

H5 výška područky nad sedadlem (při zatížení)* max. 240 

B celková hloubka výrobku dle projektu 

B1 hloubka sedadla min. 420 

α 

úhel sklonu sedadla k horizontální rovině (při 

zatížení)* 7 až 11° 10 až 15° 15 až 25° 

β úhel sklonu opěradla k sedadlu (při zatížení)* max. 100° 102 až 110° 104 - 130° 

L celková šířka výrobku dle projektu 

L1 šířka sedadla pro 1 osobu - pro křesla min. 470 min. 500 

L1 šířka sedadla pro 1 osobu - pro pohovky min. 500 

L2 vnitřní vzdálenost mezi područkami min. 470 min. 500 

 

Rozměry jsou uváděné v mm 

Odpočivné N - odpočivné křeslo s nízkým opěradlem 

Odpočivné V - odpočivné křeslo s vysokým opěradlem 

* … Zatížení cca 75 kg (dle ČSN 91 0016 zatížení figurínou o hmotnosti 75,6 kg ± 0,5 %) 

 

       Z antropologického pohledu (antropologie – věda zabývající se člověkem a 

veškerým lidstvem) se člověk neustále mění. První antropologický výzkum byl 

v našich zemích proveden v roce 1895. Další výzkumy probíhaly v letech: 1951, 1961, 

1971, 1981, 1991. Skvělými příležitostmi pro měření antropometrických údajů velkých 

vzorků populace byly celostátní spartakiády v letech 1960, 1965, 1975, 1980, 1985.  Z 

výsledků měření vyplývá, že populace roste a dospívá rychleji a také dorůstá do 

vyšších délek a těžších hmotností. Celkově se uvádí, že se lidská postava zvyšuje o 10-

20 mm za dekádu.99 

                                                 
99 PROKOPOVÁ, Helena, Ivan MÜLLER a Hynek MAŇÁK. Byt, který se vám přizpůsobí. Brno: ERA, 
2007, 129 s. ISBN 978-80-7366-106-9. 

 



70 
 

        Z těchto důvodů je nutné pokračovat v pravidelném měření populace, kontrolovat 

a popřípadě upravovat již zavedené normy, ve kterých mohou být antropometrické 

údaje zastaralé a zavádějící. Následující tabulka obsahuje předběžný návrh změn 

některých rozměrů křesel. 

 

Tab. 2 Předběžný návrh změn ČSN 91 0611 na základě měření populace ČR (uváděné  -údaje 
nejsou standardizovány) 

Znač. Popis Společenské Odpočivné N Odpočivné V 

H výška přední hrany sedadla min. 420 

H2 výška sedadla (při zatížení) min. 380 

H5 výška područky nad sedadlem (při zatížení)* max. 210 max. 200 ax 190 

B1 hloubka sedadla min. 450 

α 

úhel sklonu sedadla k horizontální rovině (při 

zatížení)* 5-10° 

β úhel sklonu opěradla k sedadlu (při zatížení)* 95° 95-105° 

L1 šířka sedadla u křesla a pohovky min. 500 

L2 vnitřní vzdálenost mezi područkami min. 00 

Rozměry jsou uváděné v mm 

Odpočivné N – odpočivné křeslo s nízkým opěradlem 

Odpočivné V – odpočivné křeslo s vysokým opěradlem 

* … Zatížení cca 75 kg (dle ČSN 91 0016 zatížení figurínou o hmotnosti 75,6 kg ± 0,5 %) 
 

 

 



71 
 

 

Obr.  48 Optimální rozměry odpočivného dlouhého křesla 

 

Antropologové předpokládají, že začátkem třetího tisíciletí bylo dosaženo 

možností lidského druhu a výška člověka již dosáhla svých možností daných konstrukcí 

těla a dále se již nebude zvyšovat.  

 

 

 
 
 



72 
 

10 TECHNOLOGIE ČALOUNĚNÍ  
 
Technologie čalounění se rozděluje na: 

1) Klasickou technologii čalounění 

Klasická technologie je charakteristická používáním přírodních materiálů, ručním 

zpracováním těchto materiálů, vysokou pracností a vysokými požadavky na znalosti a 

řemeslnou zručnost čalouníka. Používá se především při opravách historického nábytku. 

Je časově i finančně náročná. 

Klasickou technologii lze rozdělit na čalounění bez kovových pružicích prvků a 

s kovovými pružicími prvky. Čalounění bez pružin bývá nižší a tužší. Uplatňuje se 

především u židlí a v dřívějších dobách u lehacího nábytku. Čalounění s pružinami se 

používá v případě, kdy se požaduje pohodlné sezení nebo ležení při dlouhodobém 

odpočinku (pohovky, křesla).100 

 

2) Soudobou technologii čalounění 

Vyznačuje se používáním novodobých (převážně syntetických) materiálů, jež jsou 

zpracovávány novými technologickými postupy. Současná výroba čalouněného nábytku 

je moderní průmyslový obor, v němž se snoubí um a zručnost čalouníků a techniků 

s novodobými výkonnými stroji a zařízeními. Znakem soudobé technologie je 

zjednodušování technologie, používání prefabrikátů a vysoká produktivita práce.101 

 

 

 
 

                                                 
100 DRÁPELA, Jindřich a Helena PROKOPOVÁ. ČALOUNICKÁ TECHNOLOGIE: PRO I. A II. 
ROČNÍK SOU, UČEBNÍHO OBORU ČALOUNÍK (ČALOUNICE). 2. vyd. Praha: Státní pedagogické 
nakladatelství Praha, 1986. 

 
101 PROKOPOVÁ, Helena a Vladimír ŠTORK. Čalouněný nábytek. 1. vyd. Brno: ERA, 2006, 138 s. 
Dům a zahrada (ERA). ISBN 80-736-6053-9. 
 



73 
 

10.1 Skladba čalouněného nábytku a používané materiály 

10.1.1 Kostra čalouněného nábytku 
 

 Je nosným základem čalounění. Při výrobě koster čalouněného nábytku by měl 

výrobce předem vědět, jak bude kostra očalouněna. Tato znalost je důležitá pro volbu 

materiálu kostry, jejich rozměrů a celkové konstrukce. 

Nejstarší a dosud používaný materiál na výrobu koster je dřevo. Používá se tedy 

v klasické i soudobé technologii. Dalšími používanými materiály jsou materiály na bázi 

dřeva, kovy, plasty a kombinace těchto materiálů.102 

 

10.1.2 Nosný podklad čalounění 
 

Nosný podklad na sobě nese další vrstvy čalounění. Může být pružný nebo 

nepružný, ale musí propouštět vlhkost a vzduch. Nosnou funkci má i z uživatelského 

hlediska. Musí svému uživateli zajišťovat dostatečnou nosnost, oporu a u pružných 

nosných podkladů i pružnost. Dostatečně nosné a pružné čalounění umožňuje 

dynamické sezení, které je příjemné i delší dobu. Pokud čalounění není nosné, ale je 

naopak měkké a propadavé, musí jeho uživatel namáhat svaly celého těla, aby se tělo 

nezhroutilo. Naopak u tvrdého čalounění musí svaly držet tělo násilně vzpřímené. 

Pokud svalové napětí povolí, pánevní pletenec se pootočí a páteř zaujme kulatý 

(kyfotický tvar). Tím dochází k nesprávnému rozložení tlaku na meziobratlové ploténky 

a sezení se stává nebezpečné.103 

 

 

 

 

                                                 
102 DRÁPELA, Jindřich a Helena PROKOPOVÁ. ČALOUNICKÁ TECHNOLOGIE: PRO I. A II. 
ROČNÍK SOU, UČEBNÍHO OBORU ČALOUNÍK (ČALOUNICE). 2. vyd. Praha: Státní pedagogické 
nakladatelství Praha, 1986. 
 
103 KANICKÁ, Ludvika a Zdeněk HOLOUŠ. Nábytek: typologie, základy tvorby. Praha: Grada, 2011, 
159 s. ISBN 978-80-247-3746-1. 

 



74 
 

10.1.3 Nosné materiály 
 

1) Nepružné 

- konstrukční desky (překližka, vrstvené dřevo, tvrdé vláknité desky) 

- plast 

- kov 

U deskových podkladů je nutné zajistit odvod vzduchu a případné vlhkosti, 

proto se děrují. 

 

2) Pružné – výběr nosných pružicích elementů se řídí místem a způsobem použití. 

Na sedáky a lůžka se používají tuhé pružicí prvky, na opěradla a opěrky hlavy 

měkké pružicí prvky. Pružné nosné prvky se dělí na: 

 

10.1.3.1 Popruhy  
 
Popruhy lze rozdělit podle materiálového složení: 

a) Tkané textilní popruhy - mohou být z přírodních (len, juta, konopí) nebo 

syntetických (polyamid, polypropylen) vláken. Jsou velmi pevné a výborně 

splňují požadavky kladené na nosné prvky. Používají se především pod klasické 

čalounění s pružinami.  

 

b) Pryžové popruhy – Mají velmi dobrou pružnost a používají se zejména pod 

čalounění bez pružin, tvořené z pěnových nebo pryžovláknitých materiálů.  

 

c) Pryžotextilní popruhy – ve srovnání s pryžovými popruhy mají větší nosnost a 

menší pružnost. Pryžotextilní popruhy jsou většinou třívrstvé – mezi vrstvami 

pryže je zalisována vrstva tkaniny. 

 

d) Obtexové popruhy - jsou tkané popruhy, kdy osnovní nitě jsou pryžové 

gumičky a útkové nitě syntetické vlákno. Mají vysokou pružnost a tažnost. 



75 
 

Používají se jako pružicí prvky opěradel a hlavových opěrek. Mohou se 

kombinovat s tkanými popruhy.104  

Všechny popruhy na bázi pryže se používají v soudobé technologii čalounění, jsou 

pružné a méně nosné. Jako tvarovací materiály na takto zhotovený nosný podklad se 

nejčastěji používají PUR pěny nebo pěnová pryž, vhodně se tak doplní pružnost 

popruhu a tvarovacího materiálu.  

Všechny typy pryžových popruhů se ke kostře přibíjí přes pásek lepenky, aby se 

pryž okolo spojovacího prostředku nevytrhávala. Nosnost takto zhotoveného podkladu 

je možné zvýšit propletením tkanými popruhy. 

Způsoby popruhování: 

- Vrchní - nejčastěji používané, popruhy se přibíjí na horní plochu rámu, vypínají 

se napínákem popruhů. 

- Spodní - zhotovuje se u čalounění nižších sedáků (židlí), kde je část výšky 

čalounění „skryta“ v lubech. Je nutné nechat popruhům vůli pro jejich prověšení, 

aby se nevytrhávaly. 

- Vnitřní – používá se, pokud má čalouněný nábytek vyšší luby, nebo když je 

spodní část lubu zdobně tvarována a tedy není možné použít spodní 

popruhování.  Popruhy se přibíjí na vrchní ploše lubu a ve 2/3 výšky lubu. Tento 

typ popruhování je pevný a nosný, používá se zejména u oprav historického 

čalouněného nábytku. 

Zvýšení nosnosti podkladu z tkaných popruhů se dosahuje jejich vzájemným 

proplétáním. Proplétání může být jednoduché, zdvojené, dvojité. 

 

 

 

 

                                                 
104 DRÁPELA, Jindřich a Helena PROKOPOVÁ. ČALOUNICKÁ TECHNOLOGIE: PRO I. A II. 
ROČNÍK SOU, UČEBNÍHO OBORU ČALOUNÍK (ČALOUNICE). 2. vyd. Praha: Státní pedagogické 
nakladatelství Praha, 1986. 



76 
 

10.1.3.2 Pružiny a pružinové systémy 
 

Jejich funkcí je zachycovat a tlumit dynamické a statické nárazy a tlaky. 

Kovových pružin je několik druhů: 

a) Pružiny šroubovité tlačné – vyrábějí se v automatech z různě tlustých 

patentovaných ocelových drátů stáčením do spirál. Pružiny mají kromě 

pružicích (činných) závitů na každém konci ještě závity závěrné, které jsou 

vzájemně rovnoběžné. Pružina díky nim stojí kolmo ke své ose. Pružiny se 

vzájemně liší velikostí, průměrem závěrných závitů, počtem činných závitů, 

stoupáním činných závitů, průměrem drátu (1,2 – 4 mm) a tvarem (válcové, 

soudkové, kuželové, dvoukuželové). Závity pružin na sebe nemají ani při 

plném zatížení dosedat.  

Pružiny válcové a soudkové menšího průměru závěrných závitů, z drátu 

menšího průměru, neuzlované, se uplatňují především v pružinových kostrách 

s pružinami stlačenými většinou o 1/3 své výšky v textilních sáčcích.  

Dvoukuželové uzlované pružiny z drátu o průměru 2,2 – 2,3 mm a s větším 

průměrem závěrných závitů vytvářejí spletené na naplétačce kovovými 

pružinkami pružinové kostry Bonnell nebo mini Bonnell.  

Jednokuželové pružiny a dvoukuželové pružiny s velkými závěrnými závity 

z drátu o průměru až 4 mm bývají součástí čalounění zhotoveného klasickou 

technologií od vynálezu tlačných pružin, tedy od roku 1805, nové se používají 

při opravách historického nábytku a při výrobě čalounění klasickou 

technologií 

Kromě vyjmenovaných pružin se škála kovových tlačných pružin stále 

rozrůstá o nové typy a zpracovatelské technologie. 

 

b) Pružiny šroubovité tažné – skládají se z činných závitů a ze závěsných částí 

ve tvaru otevřeného nebo uzavřeného oka a jsou točené doprava. V čalounické 

výrobě se používají z tloušťky drátu 1,2 – 2 mm. Používají se jako pružicí 

prvek do sedacích a postelových roštů, nebo jako spojovací prvek. 

 

c) Vlnité pružiny (vlnovce) – vyrábějí se z patentovaného drátu, který se po 

průchodu ohýbacím zařízením stáčí do plochých, pravidelně se opakujících 

vlnovek. Vyrábí se ve třech základních provedeních: ploché, rovné s mírným 



77 
 

obloukem a kruhové. Průměr drátu pro opěradlové rošty je 2,8 mm, pro 

sedadlové 3,5 – 4 mm. Vlnité pružiny se od sebe vzájemně liší průměrem 

drátu, počtem ohybů na délkovou jednotku, rozměrem a tvarem ohybů.  

Jednotlivé vlnité pružiny se upevňují pomocí závěsných háčků nebo 

systémů do rámu kostry převážně rovnoběžně vedle sebe a vytváří tak kvalitní 

pružinový rošt. Poslední pružina se zavěšuje protisměrně, aby vyrovnávala 

pnutí v dřevěném rámu. Pružiny v takovém roštu se při délce nad 650 mm 

propojují pomocí různých svorek, gumiček, pružin nebo vázacího motouzu. 

 

Pružinové kostry – viz výše, jsou prefabrikáty, které se používají v soudobé 

výrobě pro snadnější vytvoření pružicího základu do sedacího a lehacího 

nábytku. Také se používají do sedadel dopravních prostředků. Pružinové 

kostry se vyrábí spojováním a fixováním jednotlivých pružin. Někdy se 

kombinují i s nekovovými materiály. Pružinové kostry mohou být zónované a 

kombinují se v nich pružiny s rozdílným odporem proti stlačení.105 

Kovové pružicí prvky nesmí při předpokládaném maximálním zatížení a při 

kontaktu s nosnou vrstvou vydávat hluk. Ukončení pružin nesmí poškozovat izolační a 

tvarovací materiály. 

Kromě tlačných kovových pružin a pružinových koster se vyrábí celá škála 

tlačných pružin a pružicích systémů z tuhých, polotuhých nebo měkkých plastů.  

10.1.3.3 Lamely 
 

Jsou dřevěné lišty vyrobené vzájemným slepením lichého počtu listů dýh (loupaná 

dýha) do vypouklého tvaru stanoveného poloměru. Velikost poloměru a tuhost lamely 

se stanovuje podle koncového uchycení (nepružné kapsy, pružné nosiče rozdílné 

konstrukce a pružnosti, délka lamel). Pro nepružné uchycení do plastových nebo jiných 

kapes bývá poloměr lamely 2,8 m. Ale např. lehací systém LATTOFLEX používal tužší 

lamely s poloměrem 8 m. Vždy pružný nosič musí pružit dříve než lamela. Lamely se 

vyrábí v mnoha různých šířkách a provedeních. Nejčastěji se používají k vytváření 

lůžkových vkládacích roštů, ale na IMM 2015 byly z pružně uchycených lamel 

                                                 
105 M.K.R. PLUS [online]. [cit. 2015-04-17]. Dostupné z: http://www.mkrplus.cz/pages.php?lang=cz 



78 
 

vytvořeny i nosné rošty sedadel čalouněných souprav. Kromě dřevěných lamel se 

používají i lamely z plastů.106  

10.1.3.4 Plastové pružicí prvky 
 

Pružicí prvky z plastu se začaly používat především u roštů lehacího nábytku.  

Plasty nahrazují klasické dřevěné lamely, nebo se z nich vyrábí menší nosné útvary ve 

formě plošek, křidélek, „lístků“ nebo „květů“. Tyto segmentové rošty jsou kvalitnější 

než rošty lamelové. Jednotlivé elementy pruží nezávisle na sobě a jsou výkyvné 

v různých směrech. Tím je zajištěno bodové pružení po celé délce i šířce roštu s mnoha 

podpěrnými body.107 

10.1.3.5 Samonosné síťoviny 
 

Jsou moderním pomocným materiálem pro konstrukci čalouněných výrobků. 

Samonosné síťoviny jsou netypický textilní materiál na bázi chemických vláken ze 

syntetických polymerů. Vyrábí se z polyesterových nebo polyamidových vláken. 

Mohou být pletené, tkané nebo lisované. Jsou samonosné a prodyšné. Používají se 

především na opěradla kancelářského sedacího nábytku. 

Důležitými vlastnostmi samonosných síťovin jsou: pevnost v tahu, odolnost proti 

oděru, odolnost proti pocení, stálobarevnost na světle a v oděru. 

Samonosné síťoviny lze spojovat průmyslovými spojovači, šitím, svařováním a 

principem OKE prvků. Při spojování průmyslovými spojovači a šitím by se neměly 

používat špičaté jehly a spojovače, ale speciální zaoblené, aby se nenarušila struktura 

síťoviny. 

Síťoviny lze také aplikovat pomocí technologie zvané SHRINX systém. Volná 

síťovina se pohodlně upevní do rámu opěradla a následným napařením se smrští a 

vypne se. Děje se tak v průmyslové „peci“ nebo postačí napařovací žehlička 

s dostatečným výkonem. 

                                                 
106 DRÁPELA, Jindřich a Helena PROKOPOVÁ. ČALOUNICKÁ TECHNOLOGIE: PRO I. A II. 
ROČNÍK SOU, UČEBNÍHO OBORU ČALOUNÍK (ČALOUNICE). 2. vyd. Praha: Státní pedagogické 
nakladatelství Praha, 1986. 

 
107 PROKOPOVÁ, Helena a Věra PIDROVÁ. Ložnice. Brno: ERA group, 2008, 149 s. ISBN 978-80-
7366-129-8. 

 



79 
 

 

Obr.  49 SHRINX systém 

       

10.1.4 Tvarovací vrstva  
 

Tvarovací vrstva se skládá z jednoho nebo více tvarovacích materiálů a tvoří 

základní požadovaný tvar výrobku. Tvar ovlivňuje užitné i estetické vlastnosti výrobku. 

Nejen, že je vyžadována krása lahodící oku, ale velmi důležité je, aby tvar vhodně 

podpíral tělo sedící (ležící) osoby.  

10.1.5 Kypřicí vrstva 
 

Kypřicí vrstva je tvořena z jednoho nebo z více kypřicích materiálů. Změkčuje a 

zvyšuje užitnost výrobku. Vyrovnává případné nerovnosti tvarovací vrstvy. Kypřicí 

vrstva má za úkol přijímat a odvádět pot a vytvářet tak tepelně izolační komfort 

výrobku. 

10.1.6 Tvarovací a kypřicí materiály 
 

Tyto materiály jsou uvedeny v jedné kapitole, protože se někdy podílí na obou 

čalounických vrstvách, nebo se používají ve směsích. Základní rozdělení je na přírodní 

(rostlinné, živočišné) a syntetické materiály. Klasické tvarovací a kypřicí materiály jsou 

vlákna a odpady z výroby vláken přírodního původu. Používají se především pro 

klasickou technologii čalounění. Aby vlákna správně plnila svoji funkci, musí být 

pružná. Většina přírodních vláken má však rovný tvar, proto se upravují kadeřením. 

Vlákna se stáčejí do provazců, vystavují se působení páry a posléze se suší. Před 

použitím se provazce vláken rozvolňují na cupovacích strojích nebo ručně.108 

                                                 
108 KRESSA, František. ČALOUNICKÉ MATERIÁLY: pro I. až III. ročník SOU učební obor čalouník 
(čalounice). 2. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1986. 



80 
 

10.1.6.1 Přírodní materiály rostlinného původu 
 

Materiály rostlinného původu se získávají z různých částí rostlin (listů, stonků, 

plodů, semen) nebo z odpadu výroby těchto vláken.  Potřebný nakadeřený (spirálový) 

tvar se získává stáčením vláken do provazců a následným rozvolňováním.  

- Africká tráva – z listů palmy žumara nízká, je v  klasické čalounické 

technologii nejpoužívanějším tvarovacím materiálem. 

- Esparto – málo používané, nižší kvality. 

- Fíbr  - používá se do směsí s žíněmi při výrobě pryžožíní.  

- Sisal - používá se podobně jako fíbr nebo jako klasický tvarovací materiál.  

- Lesní tráva - je to málo kvalitní tvarovací materiál, který se používá při 

nedostatku africké trávy.  

- Kokosová vlákna - jsou odolná proti mechanickému namáhání, pevná, elastická 

a odolná vlhkosti. Používají se na výrobu pryžokokosu nebo jako tvarovací 

materiál. 

- Kapok – kapoková vlákna jsou dutá, vyplněná vzduchem a odolná 

mikroorganismům. Používají se jako tvarovací a kypřicí materiál. 

- Koudel - je tvořena odpadovými vlákny, vznikajícími při zpracování lnu, 

konopí a juty. Používá se jako kypřicí nebo tvarovací materiál. 

- Čalounická vata – je kypřicí materiál vyráběný z textilních odpadů, které 

vznikají při výrobě textilních vláken a textilií.  

- Linters  - jsou krátká vlákna získávaná jako odpad při výrobě bavlněných 

vláken. Používají se jako kypřicí materiál.109 

- Žitná sláma – byla plnicím materiálem slamníků. V posledních letech je trend 

retro výrobků a používání materiálů přírodního původu včetně pružné žitné 

slámy.  Slámou se nově plní matrace k sezení i historicky slamníky do postelí.      

 

 

 

 
                                                                                                                                               
 
109 KRESSA, František. ČALOUNICKÉ MATERIÁLY: pro I. až III. ročník SOU učební obor čalouník 
(čalounice). 2. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1986. 



81 
 

10.1.6.2 Přírodní materiály živočišného původu 
 

Přírodní čalounické materiály živočišného původu se získávají především ze srstí 

některých savců a z peří vybraných druhů drůbeže. Všechny materiály živočišného 

původu, které se používají v čalounické technologii, je třeba před použitím příslušně 

upravit. Nejdříve se musí proprat v mýdlové vodě. Zbaví se tak nečistot a zbytků tuků. 

Dále se dezinfikují, aby se zbavily mikroorganismů. Poté se třídí a bělí či barví. 

- Žíně a žíněné směsi - nejkvalitnějším kypřicím materiálem živočišného původu 

jsou koňské žíně z koňských ocasů a hřív. Jsou to až 1200 mm dlouhé, pružné, 

hladké a tuhé chlupy. Velmi dobře pohlcují a odpařují vlhkost.110  

 

- Ovčí vlna a vlna ostatních zvířat - Ovčí vlna je především textilní surovina. 

V čalounické výrobě se používají hrubá vlákna a odpady vzniklé při spřádání 

ovčího rouna. Smíchávají se s dalšími materiály (např. s žíněmi) a používají se 

jako kypřicí materiál. Vlna má dobré absorpční, antibakteriální, termoregulační 

a voděodolné vlastnosti, uchovává si vzdušnost a nevede statickou elektřinu. 

Jako plošný materiál izoluje oběma směry (dovnitř i ven).111 

 

- Peří - nejkvalitnější peří je husí a kachní, používá jako kypřicí materiál nebo se 

jím plní polštáře a prošívané přikrývky. Peří se plní komorovým způsobem, aby 

nedocházelo k jeho přesouvání a tvořilo kompaktnější vrstvu. Míchá se také 

s jinými materiály (vlněnými nebo syntetickými).112 

 

 

 

                                                 
110 KRESSA, František. ČALOUNICKÉ MATERIÁLY: pro I. až III. ročník SOU učební obor čalouník 
(čalounice). 2. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1986. 
 

111 Ze srsti. NIS: Nábytkářský informační systém [online]. ©2013 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.n-i-s.cz/cz/ze-srsti/page/446/ 

 
112 KRESSA, František. ČALOUNICKÉ MATERIÁLY: pro I. až III. ročník SOU učební obor čalouník 
(čalounice). 2. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1986. 

 



82 
 

10.1.6.3 Syntetické materiály (plasty) 
 

Jsou nejpoužívanějším novodobým materiálem, který se aplikuje prakticky ve všech 

vrstvách čalouněného nábytku. Je to skupina syntetických nebo polosyntetických 

polymerních materiálů, jež často obsahují přídavné látky zlepšující jejich vlastnosti 

(např. elasticitu). 

Výhodou plastů je nízká hustota, pružnost, tepelná a chemická odolnost, jednotnost 

složení a struktury, dobrá zpracovatelnost. Jsou vhodné pro velkosériovou výrobu, 

zpracovávají se litím, lisováním, vstřikováním apod. Nejpoužívanějším plastem 

používaným jako tvarovací nebo kypřicí materiál je měkká polyuretanová pěna (PUR 

pěna). Jako kypřicí vrstva se často používají syntetická rouna (polyesterová, různé 

konstrukce).113 

 

10.1.6.3.1 PUR pěny  
 

Jsou měkké lehčené polyuretany. Základními komponenty pro výrobu PUR pěn je 

polyol (polyéter nebo polyester) a izokyanát. Další komponenty jsou voda, katalyzátory 

a stabilizátory reakce a další látky ovlivňující zvláštní vlastnosti pěny (např. retardéry 

hoření, barviva, antioxidanty apod.). Vyrábějí se pěny polyéterové a polyesterové podle 

typu základních komponentů. Pro čalounickou výrobu se používají převážně pěny 

polyéterové. 

 

Obr.  50 Laboratorní ukázka vzniku PUR pěny volným vypěňováním v kelímku 

                                                 
113 JANČOVÁ, V. 2008. Polyuretanové pěny v konstrukci čalouněného nábytku. Disertační práce. Brno: 
Mendelova univerzita v Brně, Lesnická a dřevařská fakulta. 205 s. 

 



83 
 

 
PUR pěny jsou vyráběny v širokém sortimentu objemových hmotností (cca 16 – 

60 kg/m3) a tvrdostí. Mechanické vlastnosti závisí především na struktuře pěny, 

parametrech buněk pěny a na chemických vlastnostech materiálu. Základní strukturální 

buňkou pěny je 12ti-boký pětihran. Parametry jednotlivých buněk jsou: průměr buňky, 

tloušťka vlákna a velikost „okna“.114 

 

Obr.  51 struktura PUR pěny, stavba buňky PUR pěny, okno buňky PUR pěny 

 
Výroba PUR pěny 

Jsou dva základní technologické postupy pěnění PUR pěny. Je to technologie pěnění 

na kontinuálních linkách a pěnění v diskontinuálních zařízeních, ve formách (starší 

způsob). Podle toho se vyrábí pěna ve formě nekonečných bloků nebo tvarovaných 

dílců, které mohou být i se zálisky (např. pružicími prvky, nebo nosnými systémy nebo i 

s potahem).  

Bloková polyuretanová pěna se po zrání (min. 48 hodin) dále může upravovat 

různými způsoby na finální výrobek dle určení a požadavků zákazníka. Pomocí mnoha 

dokonalých speciálních strojů se dělí, tvaruje, profiluje apod.  

 

Technologické úpravy PUR pěn pro zlepšení pružnosti a prodyšnosti 

Přirozenou vlastností polyuretanových pěn je ztráta odporu proti stlačení 

(tvrdosti) o 35% v prvních třech měsících užívání. A to je vlastnost, kterou každý 

zákazník pozná. Proto se stále zdokonalují způsoby, jak zlepšit pružnost měkkých PUR 

pěn. Jednou z metod je otevření buněk pěny. U blokových pěn a tvarovek bez zálisků se 

používá metoda opakovaného stlačování, u tvarovek průchodem válců, u blokových pěn 

technologií zvanou „Crush“ postupným snižováním výšky průchodu až na 15% výšky 

bloku. U tvarovek se zálisky se k otevření buněk používá pneumatický způsob. Vznik 

                                                 
114 JANČOVÁ, V. 2008. Polyuretanové pěny v konstrukci čalouněného nábytku. Disertační práce. Brno: 
Mendelova univerzita v Brně, Lesnická a dřevařská fakulta. 205 s. 



84 
 

speciálních „tzv. suchých pěn“ se dociluje explozí plynů v uzavřené komoře 

(retikulací), Tak dojde tak k maximálnímu otevření buněk pěny, dokonalé prodyšnosti. 

Všemi uvedenými způsoby se zlepší prodyšnost a elasticita materiálu.  

Povrchové úpravy měkkých PUR pěn 

Vynález polyuretanových barev (Belgie, 2003) umožnil dokončování povrchu 

dílců z polyuretanové pěny nástřikem barev přímo na pěnové dílce. Barva dokonale 

přilne na povrch a výrobek je pružný, omyvatelný a hygienický. Polyuretanové barvy 

jsou zdravotně nezávadné. Technologie je vhodná do zařízení školek, školních jídelen 

apod. 

 

Obr.  52 Povrchově upravené pěnové dílce PUR barvami 

 
Další používané úpravy pěn: profilace, perforace, komprimace (zhuštění), 

termoplastické tvarování, impregnace. 

Parametry PUR pěn: 

- objemová hmotnost  [kg/m3] 

- odpor proti stlačení [kPa/ 40%] (příp. 25%, 70%)  

- odpor proti vtlačení  [N] 

- pevnost v tahu  [kPa min] 

- tažnost   [%] 

- pevnost roztržení  [N/cm]  

- trvalá deformace [%] 

- porezita   [ppi, příp. Mikron] 

- provzdušnost   [l / min] 

- odolnost na plamen  třídy dle zkoušek  

- SAG faktor 



85 
 

- voduodpudivost  [%] 

- vodunasákavost  [%] 

- povrchový odpor  [Ohm]  

- vnitřní odpor   [Ohm/m3] 

-  a další 115 

Tab. 3 Značení PUR pěn 

Značení PUR pěn 

Návěstí označuje písmennou zkratkou typ pěn. Lze se setkat s označením: 

T  Pěny éterového typu 

S  Pěny esterového typu 

Alternativou je označení: 

N Pěny standartní elasticity, ty se dále rozdělují: 

  

a) Pěny se sníženým odporem proti stlačení (W) 

b) Pěny s normálním odporem proti stlačení (N) 

c) Pěny se zvýšeným odporem proti stlačení (H) 

R Vysoce elastické pěny (studené pěny, HR-pěny) 

V 
 Speciální pěny (pěny se sníženou hořlavostí, 

viskoelastické pěny, „suché“ pěny). 

Číselné označení nese hlavní parametry pěn z pohledu aplikace v čalounění: 

XX 
Udává jmenovitou objemovou hmotnost (střední 

hodnota jádrové objemové hmotnosti) 

YY Udává desetinásobek odporu proti stlačení při 40% 

Označení dalších zvláštních specifikací pěn: 

F Pěny se sníženou hořlavostí (samozhášivé) 

R Retikulované pěny (jsou stoprocentně průtočné) 

A Antistatické pěny 

B Antibakteriální pěny 

 

                                                 
115 Zajímavé články. Bpp: zpracování polyuretanových pěn [online]. 7.11.2006 [cit. 2015-04-15]. 
Dostupné z: http://www.bpp-brno.cz/text/cs/zajimave-clanky.aspx 

 



86 
 

Příklad označení pěny: N 35 45 FR – je pěna standardní elasticity, která má 

objemovou hmotnost 35 kg/m3, odpor proti stlačení při 40 % 4,5 kPa, má sníženou 

hořlavost a je retikulovaná.116  

Vlastnosti PUR pěn 

- vysoká pružnost 

- vysoká variabilita 

- různorodost použitelnosti 

- rozmanitost výroby a zpracování 

- dobré fyzikální a mechanické vlastnosti 

- plastičnost a tvárnost 

- jednoduchost opracování 

- cenová dostupnost 

- nosnost a elastičnost 

- fyziologická nezávadnost 

- odolnost proti kyselému, zásaditému a vlhkému prostředí 

- čistitelnost 

- tlumí hluk 

- netoxické 

  

Oproti klasickým tvarovacím materiálům mají PUR pěny delší životnost a lepší 

funkčnost. Snadno se zpracovávají a mohou je zpracovávat i méně kvalifikovaní 

pracovníci. 

Široký sortiment PUR pěn umožňuje velké množství konstrukčních variant 

tvarovacích vrstev. Je důležité znát vlastnosti jednotlivých pěn, aby byly materiály 

vhodně navrstveny a vzájemně se doplňovaly. Všechny potřebné informace o 

vlastnostech pěn lze najít v materiálových listech.117 

                                                 
116 Zajímavé články. Bpp: zpracování polyuretanových pěn [online]. 7.11.2006 [cit. 2015-04-15]. 
Dostupné z: http://www.bpp-brno.cz/text/cs/zajimave-clanky.aspx 
 
117 JANČOVÁ, V. 2008. Polyuretanové pěny v konstrukci čalouněného nábytku. Disertační práce. Brno: 
Mendelova univerzita v Brně, Lesnická a dřevařská fakulta. 205 s. 



87 
 

10.1.6.3.2 Pojená polyuretanová pěna (PPUR) 
 

Vyrábí se z odpadů při zpracování PUR pěn. Zbytky PUR pěn (různé jakosti) se 

rozdrtí na vločky a ty se následně spojí nástřikem sloučenin pro výrobu PUR pěn. 

Reakcí těchto sloučenin opět vzniká pěna, která spojí vločky PUR v kompaktní materiál 

zvaný PPUR. PPUR pěnu nelze vyrábět v přesně stanovených hodnotách objemové 

hmotnosti a tvrdosti, rozlišuje se u ní pouze objemová hmotnost. Ta se pohybuje 

přibližně od 40 – 230 kg/m3. Číselné označení PPUR pěn je zároveň informací o 

objemové hmotnosti materiálu. Vyrábí se v blocích nebo pěněním do forem. Používá se 

jako tvarovací materiál do spodních vrstev čalounění.118 

 

Obr.  53 Pojená polyuretanová pěna 

 

10.1.6.3.3 Pěnová pryž (latex) 
 

Je první měkký lehčený plast, který se začal používat v čalounické výrobě. Je to 

kvalitní tvarovací materiál vyšší objemové hmotnosti (80 až 120 kg/m3). Vyznačuje se 

vysokou pružností a nízkou deformací při statickém a dynamickém namáhání. Výrobky 

z kaučuku jsou citlivé na tzv. kaučukové jedy (kovové stopové prvky), které způsobují 

rychlejší stárnutí a rozpad latexu. Latex je proto potřeba izolovat od kovových prvků 

izolační textilií. Dále se izoluje pomocí roun a vhodného potahového materiálu od styku 

s potem a vlhkostí. Neměl by být vystaven působení vzduchu a přímému slunečnímu 

záření, které také urychlují oxidaci a rozpad materiálu. 

Výchozí surovinou pro výrobu pěnové pryže je syntetický nebo přírodní kaučuk. 

Přírodní kaučuk je bílá, mléčná kapalina získávaná ze stromů kaučukovníků (Jižní 

Amerika, Indie, Malajsie). Syntetický kaučuk se vyrábí z ropy. Pro čalounickou výrobu 

                                                                                                                                               
 
118 JANČOVÁ, V. 2008. Polyuretanové pěny v konstrukci čalouněného nábytku. Disertační práce. Brno: 
Mendelova univerzita v Brně, Lesnická a dřevařská fakulta. 205 s. 



88 
 

se nejčastěji používá butadienstyrénový nebo chloroprénový kaučuk. Kaučuk je také 

výchozí surovinou pro výrobu pryžových popruhů a kaučukových lepidel.  

Výroba pěnové pryže začíná šleháním kaučuku. Vháněný vzduch napění kapalinu a 

přidáním želatinačního činidla (síran amonný) pěna ztuhne a nevrátí se do kapalného 

stavu. Do pěny se přidávají také zušlechťovací přísady jako např. antioxidanty. Materiál 

se dále upravuje vulkanizací. Do kaučuku se přidává vulkanizační činidlo (síra). Dojde 

k zesítění kaučukových molekul, takže kaučuk je po vulkanizaci pružnější, pevnější a 

odolnější opotřebení. Kaučuk může vulkanizovat také vymrazováním. 

Pěnová pryž se vyrábí ve formě tvarovek nebo blokové pěny. Tvarovky mají často 

odlehčovací otvory, které snižují hmotnost výlisku, zlepšují jeho pružnost, tvarovou 

přizpůsobivost a větratelnost. Používá se jako exkluzivní tvarovací materiál do sedacího 

a lůžkového nábytku a také do čalounění v dopravních prostředcích. 

 

Obr.  54 Výroba tvarovky z pěnové pryže litím do formy 

 

 10.1.6.3.4 Pryžovláknité materiály 
 

Jsou materiály, na jejichž výrobu se používají přírodní vlákna (kokosové vlákno, 

žíně, africká tráva, sisalová vlákna apod.) a kaučuk. Podle převažujících vláken se 

nazývají pryžokokos, pryžožíně apod.  

Vyrábějí se rozvlákněním a kadeřením přírodních vláken, smícháním vláken 

v daném poměru a jejich navrstvením do rouna určité výšky. Rouno se zpevňuje 

nástřikem kaučuku, který materiálu dodává také pružnost. Po vulkanizaci se takto 

vyrobené „desky“ následně řežou na požadované formáty. Vyrábí se také tvarovky. 

Objemová hmotnost pryžovláknitých materiálů se pohybuje v rozmezí 75 – 80 

kg/m3. Desky bývají tloušťky 15 – 30 mm. Materiál je pevný, nosný, omezeně pružný a 



89 
 

prodyšný. Používá se jako tvarovací materiál do spodních vrstev čalounění. Vhodným 

nosným podkladem jsou pro něj popruhy, vlnité pružiny a pružinové kostry.119 

 Lisovaný pryžokokos (název LISTEX) má vyšší hmotnost, 130 – 210 kg/m3, je 

hutný a pružný, používá se jako spodní tvarovací materiál na pružinové kostry.120 

 

10.1.6.3.5 Syntetická a přírodní rouna 
 

V soudobé technologii čalounění jsou nejpoužívanějším kypřicím materiálem. 

Vyrábí se ze syntetických vláken (polyester) nebo z přírodních vláken (vlna, ostatní 

srsti, bavlna). Vlákna se kadeří, navrství do rouna (různými technologiemi) a následně 

se propojí. Ze syntetických vláken se osvědčila jediná, a to polyesterová. Ta však jsou 

velmi různá již v základní tavenině. Polyesterová vlákna mohou být nízko tavná nebo 

vysoko tavná, mohou být samozhášenlivá, nebo bioaktivní. Pomocí trysek se z taveniny 

vyrábí vlákna plná nebo dutá, s jedním nebo více průchozími otvory. Pro termicky 

pojená rouna se buď míchají směsi nízko a vysoko tavných PES vláken, nebo se 

používají PES vlákna bikomponentní. Technologie se vyvíjejí, od někdejšího pojení 

vrstev nástřikem pryskyřice se ustoupilo, pojení je prováděno termicky. Termické 

pojení je výhodné zejména u systému kolmého kladení vláken, STRUTO. Díky 

vynálezu bikomponentních vláken je STRUTO dokonale propojeno a lze je aplikovat 

nejen na rovné, ale i oblé plochy.  

Rouna se vyskytují také ve formě malých smotků „kuli ček“ – používají se jako 

výplňový materiál do polštářů, do šitých výplní čalouněných výrobků, nebo hraček. 

 

Obr.  55 Skládané rouno STRUTO (vlevo) a rouno ve formě smotků (vpravo) 

                                                 
119 KRESSA, František. ČALOUNICKÉ MATERIÁLY: pro I. až III. ročník SOU učební obor čalouník 
(čalounice). 2. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1986. 

 
120 Materiály a poťahy. SEGUM [online]. © 2012 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://segum.sk/akcie/61-materialy-a-potahy.html#materialy 

 



90 
 

Hustota roun se uvádí v gramech na 1m2 materiálu a pohybuje se od 100 do 500 

g/m2. Rouna jsou vzdušný, prodyšný, savý materiál a mají výborné tepelně izolační 

vlastnosti.121 

 

10.1.7 Izolační (separační) vrstva  
 

Tato vrstva odděluje a zpevňuje, např. z technologických, hygienických a jiných 

důvodů některé vrstvy čalounických materiálů, nebo je nosným podkladem pomocných 

materiálů. Také usnadňuje navlékání pevného nebo snímatelného potahu.122 

Izolační materiály jsou plošné, převážně textilní materiály, které tvoří izolační 

vrstvu především mezi nosnými, pružicími a tvarovacími materiály. Jejich úkolem je 

zabraňovat propadání nebo vtlačování tvarovacích materiálů mezi pružicí prvky. 

Pomáhají udržovat tvarovou stálost a životnost tvarovacích materiálů a tím i celého 

výrobku. 

Izolační vrstva se také vkládá mezi tvarovací materiály (především PUR pěnu) a 

potahový materiál. PUR pěna by svým povrchem a vytvořeným podtlakem mohla při 

používání výrobku odírat nebo vtahovat textilní vlákna na rubové straně potahové 

textilie.  

Jako izolační materiály se používají jutové a netkané textilie, síťoviny z plastů a 

rouna ze syntetických vláken, které mají funkci izolační i kypřicí.123 

Netkané textilie jsou velmi široká skupina výrobků a je nutné vždy správně volit 

určitou netkanou textilii pro určitý účel a použití v čalounění.124 

Netkané izotropní textilie nahrazují technické tkaniny a pleteniny na spodních 

plochách čalouněných polštářů, jiné se používají jako začišťovací materiál na spodní 

plochy čalounění. 

                                                 
121 KRESSA, František. ČALOUNICKÉ MATERIÁLY: pro I. až III. ročník SOU učební obor čalouník 
(čalounice). 2. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1986 
 
122 ČSN 910015. Čalouněný nábytek – Základní ustanovení. 2011 
 
123 KRESSA, František. ČALOUNICKÉ MATERIÁLY: pro I. až III. ročník SOU učební obor čalouník 
(čalounice). 2. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1986 
 
124 Netkané textilie. NIS: Nábytkářský informační systém [online]. ©2013 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.n-i-s.cz/cz/netkane-textilie/page/457/ 

 



91 
 

10.1.8 Potahová vrstva 
 

Je vnější povrchová vrstva čalouněných částí. Společně se střihem a šitím (švy a 

jejich druhy) vytváří vzhled výrobku, určuje jeho užitné vlastnosti a haptické působení. 

Potahová vrstva je tvořena textilními materiály nebo usněmi, které dotváří konečný 

vzhled výrobku. Správně vybraná potahová vrstva by měla být trvanlivá, příjemná na 

dotek, zdravotně nezávadná a snadno udržovatelná.125 

10.1.8.1 Textilní materiály 
 

Vyrábí se z textilních vláken přírodního nebo syntetického původu. Textilie 

mohou být tkané, pletené, netkané a typu ALCANTARA. Tkaniny, pleteniny, netkané 

textilie mohou být povrstvené nejčastěji PVAC nebo PUR (koženka).  

 

Obr.  56 Základní typy tkaninových vazeb. Zleva: plátnová, keprová, atlasová 

Pletenina se tvoří postupným ohýbáním jednotlivých nití do kliček. Vzájemným 

provlečením kliček vzniknou jednotlivá spojená očka. Pleteniny lze rozdělit do dvou 

skupin: zátažné a osnovní. 

V případě užitných vlastností si lze vybrat z osmi základních skupin potahových 

textilií tak, jak je rozděluje norma ČSN EN 14465 (80 4206). Na základě vybraných 

vlastností jsou určeny podmínky pro zařazení potahových textilií do pěti základních tříd 

A-D. A označuje vysoké nároky na použití ve veřejném sektoru, D jednoduché 

dekorativní použití.126 

Vybrané potahové textilie a jejich zařazení do tříd lze vidět v následující tabulce. 

 

                                                 
125 PROKOPOVÁ, Helena a Vladimír ŠTORK. Čalouněný nábytek. 1. vyd. Brno: ERA, 2006, 138 s. 
Dům a zahrada (ERA). ISBN 80-736-6053-9. 
 
126 PROKOPOVÁ, Helena a Vladimír ŠTORK. Čalouněný nábytek. 1. vyd. Brno: ERA, 2006, 138 s. 
Dům a zahrada (ERA). ISBN 80-736-6053-9. 



92 
 

Tab. 4 Vlastnosti potahových textilií dle ČSN EN 14465 

Vlastnost Zkušební metoda Jednotka 
Kategorie 

A B C D E 

Pevnost v tahua EN ISO 13934-1 N ≥ 600 ≥ 400 ≥ 350 ≥ 250  

Tažnost při přetrhua EN ISO 13937-3 N ≥ 40 ≥ 30 ≥ 25 ≥ 20 ≥ 15 

Pevnost při protlakub EN ISO 13938-1 kPa ≥ 600 ≥ 400 ≥ 200   

Pevnost ve švua prEN ISO 13936-2 mm ≤ 4 ≤ 5 ≤ 6   

Odolnost v oděru hladké tkaniny ot. x 1000 ≥ 35 12 - 30 4 - 10   

  

  

  

  

  

  

  

žinylkové textilie   ≥ 35 12 - 30 4 - 10   

pleteniny   ≥ 35 12 - 30 4 - 10   

textilie s řezaným vlasem   ≥ 45 25 - 40 10 - 20   

textilie s neřez. vlasem   ≥ 45 25 - 40 10 - 20   

vločkované   ≥ 45 25 - 40 10 - 20   

netkané   ≥ 45 25 - 40 10 - 20   

počesané   ≥ 35 12 - 30 4 - 10   

Odolnost proti 

žmolkováníc 

EN ISO 12945-2 po 2000 

otáčkách 

stupeň 1 až 

5 ≥ 4 - 5 4 3 - 4 3  

Stálebarevnost na 

světled 

EN ISO 105 B02 

(metoda 2)e 

stupeň 1 až 

8 ≥ 6 5 4   

Stálobarevnost v otěru 

(za sucha) EN ISO 105-X12 

stupeň 1 až 

5 ≥ 4 3 - 4 3   

Stálobarevnost v otěru 

(za mokra) EN ISO 105-X12 

stupeň 1 až 

5 3 - 4 3 2 - 3   

 a Tato vlastnost se zjišťuje u všech textilií kromě pletenin a netkaných textilií. 

 b Tato vlastnost se zjišťuje pouze u pletenin a netkaných textilií, použije se membrána 50 cm2 a nárůst 

objemu 100 cm3/min. 

 c Tato vlastnost se zjišťuje u hladkých tkanin, pletenin (bez vlasu), vlasových tkanin s neřezaným 

vlasem a u netkaných textilií, jako odírací prostředek se použije standartní vlněná textilie (specifikovaná 

v EN ISO 12947-1) a zjistí se hodnota po 2000 otáčkách, avšak zkouška pokračuje do dosažení 5000 

otáček a pro tento bod se zaznamená zjištěný stupeň (podle stupnice 1 až 5). Výsledek zkoušky při 5000 

otáčkách je pouze informativní. 
 d Pro světlé odstíny je povolena odchylka 1 stupně. 

 e Metodu 3 lze využít pro účely kontroly jakosti 

 

 



93 
 

Hodnocení potahových textilií dle ČSN EN 14465 je třeba brát jako doporučení, 

pro jaký účel má textilie sloužit a ne jako „zákon“. Jak se bude potahová textilie chovat 

při dlouhodobějším užívání, závisí na mnoha faktorech. Například na typu a způsobu 

čalounění, na střihu textilie, na způsobu šití potahu, na prostředí ve kterém se potahová 

textilie nachází a kdo ji používá. 

Bezpečnost textilií se týká především požadavků na hořlavost respektive 

samozhášenlivost, nedýmivost a zdravotní nezávadnost textilních materiálů. Požadavky 

na samozhášenlivost a nedýmivost materiálů jsou kladeny především na textilie 

používané do veřejných interiérů. Zdravotní nezávadnost materiálů pro výrobky pro děti 

do tří let věku stanovuje Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č.84/2001 ve znění 

pozdějších předpisů. 

Při volbě potahové textilie je třeba kromě estetického hlediska zvážit hlavně 

praktičnost zvolené textilie. Nejlépe je, předem se zamyslet, v jakém prostředí, jak často 

a kdo bude textilii používat. Např. mladé rodiny s dětmi budou mít jistě jiné požadavky 

než samostatně žijící senior. Je třeba brát zřetel také na přítomnost domácího zvířete. 

Všeobecně lze říci, že všude tam, kde hrozí riziko častého ušpinění a nutné 

údržby, je lepší volit snímatelné potahy a textilie s nešpinivou úpravou.127  

10.1.8.1.1 Povrchové úpravy textilií 
 

Současná doba si žádá specifické vlastnosti potahových textilií (samozřejmě i 

ostatních textilií, se kterými člověk přichází do styku). Tyto specifické vlastnosti 

zajišťují větší užitnou hodnotu běžných textilií a jsou jimi například: samozhášenlivost, 

nešpinivost, pohlcování pachů nebo vydávání vůně. U některých textilií je požadována 

hřejivost nebo naopak chladivý efekt, antistatická úprava, pohlcování UV záření, 

odolnost opotřebení, plísním či hnilobám.  

Těchto vlastností je dosahováno výběrem vhodných textilních vláken, nebo finální 

úpravou vyrobené textilie. Užitné vlastnosti vláken lze upravovat jejich chemickým 

složením (např. samozhášenlivá vlákna Trevira CS®), nebo nánosem filmu na již 

vyrobená vlákna (vytahováním z lázně). Vlastnosti vyrobených textilií lze ovlivnit 

                                                 
127 PROKOPOVÁ, Helena a Vladimír ŠTORK. Čalouněný nábytek. 1. vyd. Brno: ERA, 2006, 138 s. 
Dům a zahrada (ERA). ISBN 80-736-6053-9. 



94 
 

rubovou úpravou, nánosem filmu či nástřikem na povrch textilie nebo opět vytahovacím 

způsobem z lázně.128 

 

Nehořlavost, resp. samozhášenlivost 

Jedné z nejdůležitějších bezpečnostních vlastností textilií se dosahuje použitím 

tzv. nehořlavých vláken (např. minerální nebo kevlarová vlákna) nebo úpravou vláken 

se sníženou hořlavostí (např. polyester, polypropylen). 

Prvním způsobem úpravy je zabudování nehořlavé složky přímo do struktury 

vlákna. Nejznámějším výrobcem těchto vláken je společnost Trevira CS®. Ta vyrábí 

polyesterová vlákna, jejichž chemická struktura obsahuje fosfor-organické spojení, 

které zabraňuje hoření.  

 

Obr.  57 Chemická struktura samozhášivého PES vlákna Trevira CS® 

 
Druhým způsobem je povrchová úprava vláken nebo hotových textilií. Spočívá 

v nánosu retardantů hoření na povrch vlákna nebo textilie. Tato úprava je méně vhodná, 

protože není dlouhodobě účinná (slábne vlivem opotřebení a údržby textilií a je ji nutné 

po čase opakovat). Používané retardanty mohou být navíc zdraví škodlivé a negativně 

ovlivňovat životní prostředí.129  

                                                 
128 PROKOPOVÁ, Helena a Vladimír ŠTORK. Čalouněný nábytek. 1. vyd. Brno: ERA, 2006, 138 s. 
Dům a zahrada (ERA). ISBN 80-736-6053-9. 
 
129 PROKOPOVÁ, Helena a Vladimír ŠTORK. Čalouněný nábytek. 1. vyd. Brno: ERA, 2006, 138 s. 
Dům a zahrada (ERA). ISBN 80-736-6053-9. 



95 
 

 

Obr.  58 Chemická struktura samozhášivého PES vlákna Trevira CS® 

  

Nešpinivost 

Tato vlastnost je požadována především u pevného čalounění (nesnímatelný 

potah). Princip této úpravy spočívá v zabránění znečištění – průniku kapaliny či barviva 

do struktury vlákna. Požadované vlastnosti se dosahuje chemickými nebo fyzikálními 

úpravami na bázi teflonu nebo jiných chemikálií. Nešpinivá povrchová úprava se 

většinou aplikuje na syntetické materiály s hladkou strukturou a minimální nasákavostí. 

Zvýšená odolnost vůči opotřebení 

Odolnost opotřebení je ovlivněna zejména výběrem vláken a vlastní konstrukcí 

potahové textilie. Zvýšené odolnosti dodané povrchovou úpravou se dosahuje rubovým 

zátěrem, nástřikem nebo vytahováním z lázně. Principiálně se jedná o odstranění 

vyčnívajících vláken z povrchu, zajištění zakotvení nití v konstrukci textilie, snížení 

posuvu jednotlivých soustav oproti sobě. 

Antialergické a antibakteriální úpravy, ochrana před roztoči 

Jsou moderní povrchové úpravy textilií, které se používají všude tam, kde se 

textilie dostává do kontaktu s lidskou pokožkou. Důvodem těchto úprav je ochrana 

člověka před roztoči, bakteriemi, nepříjemnými pachy a alergickými reakcemi. Zároveň 

také chrání textilii před změnou barvy, která může být způsobena nekontrolovatelným 

množením bakterií. Principem těchto úprav je ničení nebo omezení množení metabolitů 

(„bakteriálních exkrementů“) nebezpečných člověku.130 

Požadované vlastnosti se dosahují nanesením povrchové vrstvy na vlákno nebo 

aplikací do hmoty vlákna při jeho výrobě. Aplikované látky jsou nanočástice stříbra, 

jiné antiseptické kovy nebo dezinfekční činidla (např. na bázi fenolchloru). Účinky 

                                                 
130 PROKOPOVÁ, Helena a Vladimír ŠTORK. Čalouněný nábytek. 1. vyd. Brno: ERA, 2006, 138 s. 
Dům a zahrada (ERA). ISBN 80-736-6053-9. 



96 
 

aplikovaných látek jsou bakteriocidní (ničí bakterie) nebo bakteriostatické (nedovolují 

rozmnožování bakterií). Antialergické a antibakteriální úpravy se používají i u ostatních 

čalounických materiálů. 

 

Odolnost proti UV záření 

Tato vlastnost se týká zejména nábytku zahradního, ale i bytového vystavovaného 

slunečnímu záření a to i přes sklo. Textilie odolné UV záření by měly být stálobarevné a 

zachovávat si své užitné vlastnosti (např. pevnost). 

Další povrchové úpravy: 

- Úpravy pohlcující nebo rozkládající pachy nebo uvolňující vůně – jsou vhodné 

do prostor s častým výskytem pachů (např. byt kuřáka). 

- Neplstivá a protimolová úprava – je vhodná na textilie vyrobené z živočišných 

vláken. 

- Úprava zajišťující hřejivé nebo chladivé účinky textilie – tato úprava se využívá 

v místech, kde je možné měnit vlastnosti sedací nebo lehací plochy podle 

ročního období. 

- Antistatická úprava – má ochránit člověka před „kopnutím“ elektrickým 

výbojem. 

- Odolnost vůči vlhkosti a plísním – tato úprava se používá na potahové textilie 

zahradního a koupelnového nábytku nebo do jiných vlhkých prostor. 

- Kombinace různých povrchových úprav (např. antistatická úprava a nehořlavost 

nebo zvýšená odolnost a nešpinivá úprava).131  

10.1.8.2 Usně 
 

Přírodní useň je srsti, tuku a nečistot zbavená kůže hospodářských či divokých 

zvířat, která se dále zpracovává činěním na vyčiněnou useň.  

Přírodní usně mapují život zvířete, ze kterého pocházejí. Různé odlišnosti a 

„vady“ (např. jizvy, vrásky), které se na povrchu přírodní usně nacházejí, jsou tedy 

spíše znakem kvality tohoto materiálu. Jsou důkazem, že materiál je opravdu přírodního 

původu a odlišuje se tak od bezchybných uměle vytvořených nebo dokončených usní. 

                                                 
131 PROKOPOVÁ, Helena a Vladimír ŠTORK. Čalouněný nábytek. 1. vyd. Brno: ERA, 2006, 138 s. 
Dům a zahrada (ERA). ISBN 80-736-6053-9. 



97 
 

Na kvalitní čalounění se požívají usně z kůže zvířat, která se chovají na 

speciálních farmách. Nejčastěji se používají usně z hovězího dobytka. Zvířata chovaná 

na farmách jsou dobře živena a chráněna před zraněním, či pobodáním hmyzem, aby 

bylo dosaženo co nejkvalitnějšího budoucího „materiálu“. 

Jako potahový materiál se používají usně vrchové s přirozeným lícem a 

v tloušťkách 1,5 až 2,4 mm, někdy i tlustší. Usně se velmi pečlivě skladují a 

zpracovávají. Při zpracování usní je třeba mít na zřeteli přírodní původ materiálu a 

všechna jeho specifika.  Usně nemají v celé své ploše stejnou tloušťku ani kvalitu. 

Nejkvalitnější useň je v okolí hřbetu, nižší kvality dosahuje v oblasti hlavy a břicha. 

Také tažnost usně je rozdílná. Ve směru podél hřbetu je menší než ve směru od hřbetu 

k břichu. 

Druhy přírodních usní: 

- Useň s vlasem (kožešina) – při činění se chlup neodstraňuje 

- Hlazenice – tlusté usně, používají se na nosné části sedadel, opěradel a područek 

- Štípenka – spodní, méně kvalitní část usně. Líc se na štípence vytváří uměle 

nalisováním nebo nastříkáním barviv. Materiál je pak tužší a křehčí a na líci se 

láme. 

- Vrchová useň – je v přirozeném stavu ponechaná useň napa (anilinová useň). 

Tato useň je velmi jemná a kvalitní. Póry usně jsou otevřené, takže je schopna 

přijímat a odevzdávat vlhkost, nese přirozené znaky usně, je citlivá na sluneční 

světlo. 

• Lehce pigmentovaná useň (semianilinová useň) – přirozené znaky jsou 

skryty povrchovou úpravou usně, póry jsou částečně otevřené a useň je 

odolnější vůči světlu. 

• Pigmentovaná useň napa – má stejnoměrnou strukturu, je odolnější vůči 

světlu, otěru a opotřebení. 

• Useň nubuk – je povrchově broušená useň sametového vzhledu. Je velmi 

příjemná na dotyk, ale vyžaduje náročnější údržbu a měla by být 

chráněna před slunečním svitem. 



98 
 

• Useň s lakovaným povrchem – má stejnoměrný hladký povrch bez 

přirozených znaků. Její povrch je z uvedených typů usní nejodolnější 

opotřebení, ale na omak je studená, neprodyšná a nepřijímá vlhkost.132 

 

10.1.9 Pomocné materiály 
 

Pomocné materiály jsou materiály, které slouží k upevnění, spojování, 

propojování, tvarování, členění, vtahování, zdobení hlavních materiálů, nebo 

začišťování spodních, zadních a vnitřních ploch.133 

Mezi pomocné čalounické materiály patří mimo jiné papírenské výrobky. Ty se 

používají především jako balicí materiál, ale i přímo do čalouněných výrobků. 

Papírenským materiálem, se kterým se lze nejčastěji v čalouněném výrobku setkat, je 

lepenka. Ta se používá jako výplňový materiál na zadní a boční plochy sedacího 

nábytku. 

Dále do kategorie pomocných materiálů patří spojovací materiály. Jsou to 

především lepidla, hřebíky, šrouby, vruty, průmyslové spojovače, nitě ruční, nitě 

strojové, smyčky, pásky s olivkami a další. 

Do skupiny uzavíracích materiálů patří zdrhovadla, stuhové uzávěry, knoflíky, 

spony a háčky. 

Ozdobné a krycí materiály jsou prýmky, šňůry, tkanice, paspule, třásně, střapce, 

pruženky, hřebíky se zdobnými hlavami, kovové pásky nahrazující zdobné hřebíky, 

knoflíky, knoflíková tělíska.134 

 

 

 

 
 

                                                 
132  PROKOPOVÁ, Helena a Vladimír ŠTORK. Čalouněný nábytek. 1. vyd. Brno: ERA, 2006, 138 s. 
Dům a zahrada (ERA). ISBN 80-736-6053-9. 
 
133 ČSN 910015. Čalouněný nábytek – Základní ustanovení. 2011. 

 
134 KRESSA, František. ČALOUNICKÉ MATERIÁLY: pro I. až III. ročník SOU učební obor čalouník 
(čalounice). 2. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1986. 

 



99 
 

10.1.9.1 OKE prvky 
 

Jsou technické plastové prvky, které se používají k upevňování, tvarování, 

začišťování, vtahování a dekoraci čalouněného nábytku. Jsou to pomocné materiály, jež 

vznikaly v souvislosti s rozvojem automobilového průmyslu. OKE prvků existuje velké 

množství pro různorodé použití. Níže jsou uvedeny hlavní typy OKE prvků, které se 

používají v čalounické výrobě. 

Typy OKE prvků: 

- FoamFlex (pěnové profily) - používají se k ochraně hran čalounění a 

k dotváření konečného vzhledu čalouněného výrobku. Vyrábí se v široké škále 

tuhostí a tvarů. Jejich hlavními přednostmi jsou: vysoká odolnost proti 

deformacím, nízká hmotnost, jednoduchá aplikace (lepení, průmyslové 

spojovače).135 

 

 

Obr.  59 Profily FoamFlex 

 

- Keder profily  – jsou začišťovací a ozdobné profily. Jsou k dispozici v různých 

tvarech a provedeních. Dekorativní profily mají povrchovou úpravu, která 

imituje např. kov. 136 

 

                                                 
135 FOAMFLEX. OKE [online]. ©2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://www.oke-
sa.co.za/products/profiles/foamflex 

 
136 KEDER PROFILES. OKE [online]. ©2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://www.oke-
sa.co.za/products/profiles/keder-profiles 

 



100 
 

 

Obr.  60 Keder profily 

 

- Profily TieDown  (vtahové pásky) – jsou vyrobeny z plastového profilu ve 

kterém je zalisován praporek z netkané textilie. Výhody těchto profilů jsou 

úspora potahového materiálu a především stejná hloubka vtahů na opakovaně 

vyráběném nábytku. Vtahy na čalounění zamezují nechtěnému zvlnění potahu a 

posuvu jednotlivých materiálových vrstev.137 

 

 

Obr.  61 TieDown profil 

 

- ClipFix  – používají se v kombinaci s TieDown profily a fungují jako jejich 

„zámek“, do kterého se zasadí plastový profil na konci praporku. Umožňují 

přesné a snadné tvarování vtahů.138 

 

                                                 
137 TIEDOWN. OKE [online]. ©2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://www.oke-
sa.co.za/products/profiles/tiedown 

 
138 CLIPFIX. OKE [online]. ©2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://www.oke-
sa.co.za/products/injection-moulding/clipfix 

 



101 
 

 

Obr.  62 ClipFix profil 

 

ConFix – jsou pevné a odolné profily, které slouží k uchycení vlnitých pružin do 

rámu kostry čalouněného výrobku. Vyrábějí se technologií vstřikování a k rámu se 

připevňují průmyslovými spojovači. Úchytky na jednotlivé pružiny jsou na profilu 

rozmístěny v přesných rozestupech, to znamená, že je odstraněna operace 

rozměřování. 

 

 

Obr.  63 Profily ConFix 

 

- Lock profiles (zámkové profily) – používají se pro dosažení rovných linií při 

začišťování potahových materiálů nebo mohou nahrazovat stuhové uzávěry.  

 

 

Obr.  64 Zámkové profily 

 

 



102 
 

 

Příklad použití OKE prvků na výrobku: 

 

Obr.  65 Použití OKE prvků na výrobku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



103 
 

Tab. 5 Tabulka použití jednotlivých OKE prvků z předchozího obrázku 

Tabulka použití jednotlivých OKE prvků z předchozího obrázku 

1) 

 

Kombinace 

profilů 

TieDown a 

ClipFix pro 

tvorbu zátahu na 

opěráku 

5) 

 

FoamFlex 

profil, který 

tvaruje a 

chrání hrany 

nábytku 

2) 

 

Zátah tvořený 

plochým 

plastovým 

pásem se 

zalisovaným 

praporkem 

z netkané 

textilie 

6) 

 

FoamFlex 

profil, který 

tvaruje a 

chrání hrany 

nábytku 

3) 

 

Kedrový profil 

kruhového 

průřezu 

7) 

 

Kedrový 

profil pro 

neviditelné 

začištění 

potahového 

materiálu 

4) 

 

Plastové pásy 

jako nosný 

podklad 

opěradla 

8) 

 

Zámkový 

profil 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



104 
 

11 SOUČASNÁ KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ KŘESEL 
S PRODLOUŽENOU SEDACÍ PLOCHOU 

 

Na následujících obrázcích jsou vybraná současná čalouněná dlouhá křesla 

s dřevěnou kostrou, která se stala inspirací pro vlastní návrh dlouhého křesla. V druhé 

kapitole jsou ukázána jiná netradiční řešení dlouhých křesel. 

 

11.1  Soudobá čalouněná chaise longue s dřevěnou konstrukcí 
 
Aphrodite 

 

Obr.  66 Chaise longue Aphrodite 

 

Chaise longue Aphrodite je klasické soudobé chaise longue s jednou područkou. 

Kostra je vyrobena z masivního dřeva (bříza) a pravděpodobně z plošných materiálů na 

bázi dřeva.  Jako tvarovací materiály jsou použity PUR pěny, potah je lněný. Křeslo je 

na opěradlech zdobeno bodovými vtahy. Ty mají kromě estetické funkce také 

zamezovat zvlnění nebo posouvání potahu a je doplněno polštářem válcového tvaru.  

Specifikace produktu: 

- Design: Baxton Studio  

- Výrobce: Baxton Studio   

- Šířka: 743 mm 

- Hloubka: 1676 mm 

- Výška: 813 mm139 

                                                 
139 Baxton Studio Aphrodite Tufted Putty Gray Linen Modern Chaise Lounge. Houzz [online]. ©2015 
[cit. 2015-04-15]. Dostupné z:http://www.houzz.com/photos/7823910/Baxton-Studio-Aphrodite-Tufted-
Putty-Gray-Linen-Modern-Chaise-Lounge-transitional-indoor-chaise-lounge-chairs-other-metro 
 



105 
 

Monarch Specialties 8032 

 

Obr.  67 Chaise longue Monarch Specialties 8032 

 

Monarch je chaise longue bez područky. Absence područky není vhodná. 

Područka slouží jako boční opora (člověk se pak v křesle cítí stabilněji) a umožňuje 

vyšší variabilitu poloh v dlouhém křesle. Kostra křesla je z masivního dřeva, tvarovací 

materiály jsou PUR pěny a jako potahová textilie je použit samet. Bodové vtahy jsou 

zde jak na sedáku, tak na opěráku. Křeslo je opět doplněno válcovým polštářem. 

Specifikace produktu: 

- Výrobce: Monarch Specialties  

- Design: Monarch Specialties  

- Šířka: 711 mm 

- Hloubka: 1626 mm 

- Výška: 914 mm 

- Cena: $360.14 (8 750 Kč)140 

 

 

 

                                                 
140 Monarch Specialties 8032 Chaise Lounger in Taupe Velvet Fabric. Houzz [online]. ©2015 [cit. 2015-
04-15]. Dostupné z:http://www.houzz.com/photos/7079717/Monarch-Specialties-8032-Chaise-Lounger-
in-Taupe-Velvet-Fabric-traditional-indoor-chaise-lounge-chairs 
 



106 
 

Lucille 

 

 

Obr.  68 Chaise longue Lucille 

 

Lucille je typ chaise longue, které je ohraničeno opěradly z obou stran. Přičemž 

nižší opěradlo je zde spíše ve funkci područky nebo může sloužit k zapření chodidel při 

polehávání. Aby bylo dosaženo pohodlnějšího opření zad, je toto chaise longue 

doplněno polštářem. Konstrukce je z masivního dřeva (bříza), nožky jsou soustružené. 

Jako čalounické materiály jsou použity PUR pěny se sníženou hořlavostí a lněný potah. 

Specifikace produktu: 

- Výrobce: Baxton Studio   

- Design: Baxton Studio  

- Hloubka: 1650 mm 

- Šířka: 865 mm 

- Výška: 832 mm 

- Levé opěradlo: 775 mm 

- Pravé opěradlo: 610 mm141 

 

 

 

                                                 
141 Baxton Studio Lucille Beige Linen Victorian Chaise. Houzz [online]. ©2015 [cit. 2015-04-15]. 
Dostupné z:http://www.houzz.com/photos/7823808/Baxton-Studio-Lucille-Beige-Linen-Victorian-
Chaise-traditional-indoor-chaise-lounge-chairs-other-metro 
 



107 
 

Nancy 

 

 
Obr.  69 Chaise longue Nancy 

 

Nancy je chaise longue se dvěma područkami. Sezení v dlouhém křesle se dvěma 

područkami je velmi pohodlné, ovšem druhá područka stěžuje vstávání a usedání. 

Usedající člověk se musí mezi dvě područky relativně pracně zasunout, proto tento typ 

není vhodný např. pro starší generaci. Křeslo je opět doplněno polštáři pro zvýšení 

komfortu. Kostra je vyrobena z masivního tvrdého dřeva, potah je lněný. 

Specifikace produktu: 

- Šířka: 788 mm 

- Hloubka: 1474 mm 

- Výška: 788 mm142 

 

 

 

 

 

                                                 
142 Abbyson Living Nancy Wood and Linen Chaise in Siege. Houzz [online]. ©2015 [cit. 2015-04-15]. 
Dostupné z:http://www.houzz.com/photos/17668904/Abbyson-Living-Nancy-Wood-and-Linen-Chaise-
in-Siege-traditional-indoor-chaise-lounge-chairs 
 



108 
 

Presidio Settee 

 

 

Obr.  70 Chaise longue Presidio Settee 

 

Spíše než chaise longue je tento kus nábytku označován jako daybed (válenda). 

Opěradla po stranách mají zabraňovat klouzání polštářů. Více než k sezení, slouží tento 

kus nábytku k ležení s podloženou horní částí zad a hlavou. 

Specifikace produktu: 

- Šířka: 1960 mm 

- Hloubka:740 mm 

- Výška:770 mm 

- Ruční výroba: Lily Gahagan (USA) 

- Prodejce: Williams-Sonoma Home143  

 

 

 

 

 

 

 
                                                 
143 Presidio Settee - Williams-Sonoma Home. Houzz [online]. ©2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.houzz.com/photos/110402/Presidio-Settee-Williams-Sonoma-Home-traditional-indoor-
chaise-lounge-chairs 
 



109 
 

  

Maddox Tufted Chaise 

 

Obr.  71 Chaise longue Maddox Tufted Chaise 

 

Maddox je chaise longue s dřevěnou konstrukcí, je bohatě zdobeno bodovými 

vtahy a po obvodu lze vidět pásku z ozdobných hřebíků. 

Specifikace produktu: 

- Prodejce: Horchow 

- Cena: $2,049 (49 800 Kč)144 

 

 

                                                 
144 Maddox Tufted Chaise. Houzz [online]. ©2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.houzz.com/photos/4276073/Maddox-Tufted-Chaise-traditional-indoor-chaise-lounge-
chairs 
 



110 
 

KIVIK (IKEA)  

 

Obr.  72 Chaise longue KIVIK 

 

Chaise longue KIVIK může stát samostatně nebo být součástí sedací soupravy. 

Kostra výrobku je vyrobena z dřevovláknité desky, dřevotřísky, překližky a masivního 

dřeva. Čalounění je ve formě volných polštářů z PUR pěn, PES rouna a potah je 

snímatelný, z žinylkové textilie. 

Specifikace produktu: 

- Design: Ola Wihlborg  

- Cena: 9 000 Kč 

- Šířka: 90 cm 

- Hloubka: 163 cm 

- Výška: 83 cm 

- Hloubka sedáku: 124 cm 

- Výška sedáku: 45 cm145 

 

 

 

                                                 
145 KIVIK. IKEA [online]. © 1999 – 2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.ikea.com/cz/cs/catalog/products/S89896868/#/S69005849 
 



111 
 

 

Blomma 

 

Obr.  73 Chaise longue Blomma 

 

Blomma je jednoduché chaise longue s viditelným dřevěným rámem, jednou 

područkou a je doplněno polštářem pro větší pohodlí. 

Rozměry: 

- Výška: 770 mm 

- Hloubka: 1650 mm 

- Šířka: 820 mm146 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
146 LENOŠKA BLOMMA. NÁBYTEK: www.zlutahala.cz [online]. © 2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.zlutahala.cz/lenoska-blomma-p17585 
 



112 
 

3503 CAMERON 

 

Obr.  74 Chaise longue Cameron 

 

CAMERON je chaise longue s dřevěnou konstrukcí, čalouněno pravděpodobně 

PUR pěnami. Lze si vybrat různé možnosti provedení opěradla, nožek, nebo lze chaise 

longue doplnit sukénkou. 

Rozměry: 

- Šířka: 720 mm 

- Výška: 770 mm 

- Hloubka:  1650 mm147 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
147 3503 CAMERON. Sofa Design [online]. [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.sofadesign.cz/cs/product/3503-cameron.html 
 



113 
 

11.2  Chaise longue netradiční konstrukce 
 

VICEVERSA 

 

Obr.  75 Chaise longue VICEVERSA 

 

Chaise longue Vicaversa navrhl italský designér Gorgio Soressi. Vicaversa svým 

tvarem vybízí spíše k ležení než k sezení (z důvodu velmi nízkých opěrek). Křeslo má 

kovový rám, pružné popruhy a čalounění z PUR pěn  a PES rouna, potah může být 

textilní nebo z usně.148 

 

Atoll 

 

Obr.  76 Chaise longue Atoll 

 

Chaise longue Atoll navrhl francouzský designér Patrick Norguet pro italskou 

firmu Tacchini v roce 2014. Sedací plocha křesla, s příhodným názvem Atoll, se skládá 

                                                 
148 VICEVERSA Lounge chair. Archiproducts [online]. [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.archiproducts.com/en/products/68179/viceversa-upholstered-lounge-chair-viceversa-
lounge-chair-erba-italia.html 
 



114 
 

ze čtyř samostatných částí (ostrovů), které dohromady tvoří jeden celek. Ten stojí na 

dřevěných nohách spojených kovovou trnoží.149  

 

Tolozan 

 

Obr.  77 Chaise longue Tolozan 

 

Chaise longue Tolozan navrhl francouzský designér Éric Jourdan v roce 2002. 

Toto chaise longue má prodlouženou sedací část vyrobenou ze dřeva (pravděpodobně 

z překližky), která umožňuje odpočinek s obuví na nohou (nehrozí ušpinění čalounění), 

nebo může sloužit jako menší odkládací stolek. Křeslo prodává firma Ligne Roset.150 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
149 Atoll by Tacchini Italia. ARCHITONIC [online]. [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.architonic.com/pmsht/atoll-tacchini-italia/1257383 
 
150 KANICKÁ, Ludvika. Éric Jourdan, čestný host Mobitexu 2003. CZECHDESIGN [online]. 24.4.2003 

[cit. 2015-04-15]. Dostupné z:http://www.czechdesign.cz/temata-a-rubriky/eric-jourdan-cestny-host-
mobitexu-20033161 
 



115 
 

Loopita 

 

Obr.  78 Chaise longue Loopita 

 

Dvojité chaise longue typu (tête-à-tête) je návrhem mexického designéra Victora 

M. Alemana. Spirálový tvar je tvořen několika vzájemně spojenými dřevěnými 

segmenty. Přidáváním dalších prodlužujících kusů může vznikat sezení pro více lidí. 

Čalounění je tvořeno volnými polštáři vyplněnými PUR pěnou vysoké hustoty, které 

jsou přivázány ke kostře.151  

 

Auratus 

 

Obr.  79 Chaise longue Auratus 

 

                                                 
151 Loopita chaise lounge chair design. Cpicytec [online]. 2014 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.spicytec.com/2011/06/loopita-chaise-lounge-chair-design.html 
 



116 
 

Chaise longue Auratus navrhl designér Wilson Niño a inspirací mu byla čeleď 

malých pestrých jedovatých žab žijících v tropických pralesech (pralesníčkovití). Křeslo 

je žábám podobné tvarem i zbarvením.152  

 

Flipt Chaise Lounge 

 

Obr.  80 Flipt Chaise Lounge 

 

Flipt je židle rozložitelná na chaise longue. Byla navržena Jeffem Millerem v roce 

2009 pro Baleri Italia. Konstrukce křesla je z chromované oceli, čalounění z PUR 

pěn.153  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                 
152 Furniture chamber: Wilson Niño. DSIGN magazine: International Portal For Design 
Promotion [online]. © 2011-2014 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://dsign-
magazine.com/portfolio/furniture-design-chamber-wilson-nino/ 
 
153 Flipt Chaise Lounge. Busyboo [online]. 4.3.2009 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.busyboo.com/2009/03/04/flipt-chaise-lounge/ 
 



117 
 

Soft  chair 

 

Obr.  81 Soft chair 

 

Soft je chaise longue skládající se z křesla a podnožky. Čalounění je složeno 

z několika vrstev PUR pěn různých tlouštěk a hustot, kostra je kovová. Design: Kai 

Korhonen, 2000-2007.154 

Chaise longue AR1 

 

 

Obr.  82 Chaise longue AR1 

 

AR1 je vyrobeno z polystyrenu a polyéterové pěny. Design: design Arthur Rottier 

, 2009.155 

                                                 
154 Soft. Vivero [online]. [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.vivero.fi/index.php/seating/armchairs/soft-112.html 

 
155 [ AR1 ]. Pcsbypcs [online]. [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://www.pcsbypcs.com/PCS_AR1.html 

 



118 
 

 

Morosus chair 

 

Obr.  83 Morosus chair 

 

Morosus je chaise longue navržené nizozemským designérem Roderickem Vosem 

v roce 2008. Křeslo je vyrobeno z hliníku a jeho tvar je inspirován tvarem listů 

asijských stromů.156 

 

CAPTURE 

 

Obr.  84 Chaise longue Capture 

 

Chaise longue Capture je vyrobeno z ohýbané dýhy, design: Sarah Kong.157 

 

 

 

 

                                                 
156 Morosus Chair. Priveekollektie [online]. © 2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.priveekollektie.com/works/morosus-chair/ 
 
157 Chaise. Sarah Kong [online]. [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://sarahkong.com/#chaise 

 



119 
 

Orange beast 

 

Obr.  85 pohovka Orange beast 

 

Orange beast je pohovka složená z několika dlouhých křesel a byla navržena 

Pieterem Jamartem pro firmu SIXINCH. Tato pohovka je celopěnová s PUR 

povrchovou úpravou.158 

11.3 Zhodnocení rešerše 
Rešerše byla rozdělena do dvou kapitol (Čalouněná chaise longue s dřevěnou 

konstrukcí a Chaise longue netradiční konstrukce).  

V první kapitole lze vidět víceméně podobná křesla, která se svými tvary příliš 

neliší. Co mají ovšem společného, je kostra ze dřeva nebo materiálů na bázi dřeva a 

vyjma nohou jsou všechna chaise longue celá očalouněna. Tato skutečnost je zajisté 

zapříčiněna tím, že dřevo a materiály na bázi dřeva jsou pro konstrukci nosných koster 

čalouněného nábytku velmi vhodným materiálem (snadno se do něj upevňuje 

čalounický spojovací materiál, především průmyslové spojovače).  Jedná se o dlouhá 

křesla určená do bytových interiérů, jejich potahové vrstvy jsou v tlumených 

neutrálních barvách a křesla jsou často doplněna polštáři. Polštáře na dlouhém křesle 

mají funkci estetickou ale i praktickou. Pomocí polštářů si může sedící podepřít nohy 

nebo tělo v takové pozici, která je právě jemu příjemná.  

Dlouhá křesla netradičních konstrukcí vypadají od pohledu méně pohodlná (kvůli 

nižším vrstvám čalounění), kompenzují to však bohatou tvarovou rozmanitostí a 

různorodostí použitých materiálů. Některá jsou určena do bytových interiérů, některá 

mohou být i na venkovní použití. U chaise longue netradičních konstrukcí často chybí 

                                                 
158 Orange Beast. Sixinch [online]. [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://sixinch.be/collection/Landscape-
Furniture/Pieter-Jamart/Orange-Beast/59 
 



120 
 

područka, to autorka považuje za negativní rys. Područka na dlouhém křesle zajišťuje 

pocit stability, bezpečí a umožňuje větší variabilitu poloh v dlouhém křesla.  

Pro vlastní řešení se autorka nechala inspirovat první skupinou chaise longue 

s dřevěnou kostrou. Dřevěná kostra umožňuje různé možnosti skladby čalounění a to ve 

velmi kvalitním provedení. Přírodní tlumené barvy na potahových vrstvách jsou také 

vnímány kladně. Dlouhé křeslo je solitér poměrně velkých rozměrů a výrazné barvy by 

měly být voleny jen s opatrností. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



121 
 

12 VLASTNÍ ŘEŠENÍ 

12.1 Východiska vlastního řešení 
 

Na začátku této diplomové práce, stála myšlenka vytvořit kvalitní čalouněné 

dlouhé křeslo trvalé hodnoty. Takové, které bude respektovat ergonomické požadavky a 

nabízet vysoký komfort svému budoucímu uživateli. Mimo tento základní požadavek by 

křeslo mělo splňovat také požadavky bezpečnostní, hygienické, ekologické a 

psychologické. 

 

Cílová skupina 

Dlouhé křeslo navržené v této práci by mělo sloužit všem lidem, kteří mají rádi 

pohodlí a dovedou si najít čas na kvalitní relaxaci. Křeslo je navržené pro dospělého 

zdravého jedince, není určeno dětem či osobám se zdravotním postižením. 

 

Ergonomické hledisko 

Z ergonomického hlediska je důležité zajistit, aby křeslo umožňovalo člověku 

dynamické sezení. To je podmíněno konstrukcí křesla, správně zvolenými rozměry 

křesla a vhodným čalouněním. To musí zajišťovat dostatečnou nosnost a zároveň 

pružnost. Dále je nutné zajistit vhodnou polohu pánve, oporu zad a hlavy. 

 

Materiály 

Materiály použité na výrobu křesla musí být vhodné pro daný účel použití a musí 

vyhovovat namáhaní při obvyklém nebo předpokládaném používání výrobku. Všechny 

použité materiály musí být ve vztahu k uživateli zdravotně nezávadné. Pro výrobu 

dlouhého křesla by měly být voleny moderní materiály a polotovary používané 

v soudobé čalounické výrobě. Skladba čalounických materiálů musí zabezpečovat 

nosné a pružné sezení, být prodyšná a odvádět teplo či vlhkost, aby sezení bylo 

příjemné. 

 

Bezpečnost 

Nábytek musí být bezpečný (tedy neohrožovat zdraví člověka ani životní prostředí 

během celé doby své životnosti) a řádně plnit funkce, pro které je určen. Nesmí mít 



122 
 

viditelné skuliny a mezery a ostré hrany, které by mohly být příčinou zranění nebo 

vzniku vad. Musí být stabilní a odolávat předpokládanému zatížení. 

 

Hygiena 

Výrobek by měl být zdravotně nezávadný a dobře udržovatelný, aby se nestal 

rizikem ohrožujícím zdraví svého uživatele. Protože je čalounění křesla pevné, je 

vhodné volit potahovou vrstvu s nešpinivou úpravou. 

 

Ekologie 

Při navrhování výrobků by měly být použity materiály, jejichž užívání, 

zpracování, obrábění nebo postupy spojené s jejich povrchovou úpravou neohrožují 

bezpečnost osob a životního prostředí. Zároveň by použité materiály měly uvolňovat 

minimální množství emisí a být snadno recyklovatelné.159  

 

Psychologie 

Nábytek by na člověka měl působit vstřícným a přátelským dojmem. Už od 

pohledu by křeslo mělo vybízet k usednutí. Člověk by se v něm měl cítit stabilně, 

bezpečně a příjemně. Co se psychologie týče, velkou roli u čalouněného nábytku hraje 

potahová vrstva. Potah by měl být člověku příjemný na pohled ale hlavně na dotek, 

protože je v přímém kontaktu s tělem uživatele. 

 

12.2 Vlastní řešení 
 

12.2.1 Návrh 
Již od prvopočátku je práce zaměřena technickým směrem a nemá nahrazovat 

práci designéra, tudíž tvarovému návrhu nebyla věnována taková pozornost jako by 

tomu bylo v případě, kdyby se jednalo o práci designérskou. Autorka vycházela ze dvou 

možných variant řešení, která se lišila tvarem a výškou opěradla. Na následujících 

obrázcích jsou vidět původní vize, jak by dlouhé křeslo mohlo vypadat. 

 

 
                                                 
159 Ekologie. NIS: Nábytkářský informační systém [online]. ©2013 [cit. 2015-04-16]. Dostupné 
z: http://www.n-i-s.cz/cz/ekologie/page/63/ 
 



123 
 

1) Varianta s vysokým opěradlem 

 

 

Obr.  86 První řešení s vysokým opěradlem 

První variantou bylo křeslo s vysokým zakloněným opěradlem, které bude vhodně 

podepírat bederní a krční oblast. Područka je volena jen na jedné straně a je řešena tak, 

že zabíhá do sedadla, ale už ne do opěradla. Toto řešení se jevilo jako elegantnější, než 

kdyby byla područka pouze naložená na bok křesla. Přední nohy křesla směřují kolmo 

dolů a zadní nohy šikmo směrem dozadu, aby byla zaručena stabilita křesla vůči 

překlopení směrem dozadu. 

 

2) Varianta s nízkým opěradlem 

 

Obr.  87 Druhé řešení s nízkým opěradlem 

 

Druhou variantou bylo křeslo s nižším opěradlem, které by bylo vzhledem 

k sedací ploše umístěno kolmo, a úhel sezení by byl zajištěn podepřením sedícího 

volnými polštáři. Područka by byla řešena stejně jako v případě první varianty. Toto 

řešení bylo uvažováno proto, že by zjednodušovalo konstrukci nosné kostry. 



124 
 

Vzhledem k předchozím kapitolám pojednávajících o typologii a ergonomii se 

jako vhodnější varianta jeví první řešení s vysokým opěradlem. Druhá varianta 

neumožňuje opření hlavy a to je vzhledem k poloze těla při sezení nežádoucí kvůli úhlu, 

jež svírají tělo a nohy sedícího (115 °). Šíjové svalstvo a svaly horní části zad by si 

v takové poloze neulevily, naopak by musely být více namáhány, aby hlavu udržely 

vzpřímenou. A to je v rozporu s prvotním cílem této práce a tím je pohodlí. 

Pro vlastní řešení byla tedy zvolena 1. varianta dlouhého čalouněného křesla 

s vysokým opěrákem, který se sedákem svírá úhel 115 °. Křeslo je vybaveno jednou 

područkou na pravé nebo levé straně (podle přání zákazníka). Bederní opěrka je řešena 

vnitřní skladbou čalounění a je vytvořena použitím tvrdší pěny a méně tažného popruhu 

v bederní oblasti. 

Křeslo stojí na čtyřech demontovatelných nohách, které si zákazník přišroubuje až 

doma po doručení. Nohy v demontovatelné formě byly voleny kvůli nebezpečí jejich 

ulomení při přepravě a zároveň kvůli úspoře místa v dopravních prostředcích.  

Součástí křesla jsou také dva volné polštáře. Jeden menší polštář vybavený 

„protizávažím“ je umístěn na horní hraně opěradla a slouží jako polohovatelná opěrka 

hlavy. Na hraně je položen volně, zavěšený na pásku z potahové textilie. Proti jeho 

sklouznutí dolů slouží „protizávaží“.  

 

Obr.  88 Volně umístěný a polohovatelný polštářek pod hlavu 

 
Druhý polštář válcového tvaru je volně položen na sedáku a slouží k případnému 

podložení nohou nebo polohy těla při sezení. Obdobné řešení s válcovými polštáři lze 

vidět na obrázcích v kapitole Současná řešení dlouhých křesel. Nebo na následujícím 

obrázku 89. 

 



125 
 

 

Obr.  89 Válcový polštář 

Na čalounění křesla jsou použity soudobé čalounické materiály, především PUR 

pěny rozdílných objemových hmotností a tvrdostí.  Materiálem nosné kostry čalounění 

je hlavně masivní bukové dřevo. Dřevo bylo voleno především z důvodu dobrého 

upevnění spojovacích prvků čalounění, zároveň je to obnovitelný a snadno 

recyklovatelný materiál s příjemnými uživatelskými vlastnostmi. 



126 
 

 

 

Obr.  90 Jednoduchá vizualizace základního tvaru navrhovaného dlouhého křesla 

 

12.2.2 Popis konstrukce nosné kostry  
 
Rozměry kostry:  

- Hloubka: 1823 mm 

- Šířka: 800 mm 

- Výška: 1230 mm 

Kostra dlouhého křesla se skládá z několika montážních jednotek – střední části 

kostry, područky a čtyř demontovatelných noh. Střední část kostry je pouze z masivního 



127 
 

bukového dřeva. Použité spoje jsou na vícečetné čepy a rozpory a kolíkové spoje.  

Střední část kostry tvoří opěradlový a sedákový rám z bukových vlysů.  

Opěradlový rám se skládá ze dvou bočních opěradlových dílů o průřezu 30x50 

mm, které jsou vzájemně spojeny třemi opěradlovými vlysy (horním, středním a 

spodním o průřezu 30x50 mm). Spojení mezi vlysy a bočními díly opěradlového rámu 

je na dřevěné kolíky Ø10x60 mm. Horní opěradlový vlys je v rozích vyztužen 

bukovými špalíky o průřezu 25x25 mm, které jsou k rámu přibity průmyslovými 

spojovači délky 50 mm. Kolíky prochází celou tloušťkou bočních dílců opěradlového 

rámu a spoje jsou lepeny v celé své ploše tak, aby lepidlo viditelně vytékalo ze spár. 

V provedení s pravou područkou jsou do pravého bočního dílu opěradlového rámu 

vyvrtány dva otvory Ø12 mm pro šrouby (M8), kterými bude přišroubovaná područka. 

Sedákový rám netvoří klasický obdélník, ale na pravé straně je místo pro 

područku, která bude do sedákového rámu „zapuštěna“. Sedákový rám tvoří levý boční 

díl a dva pravé boční díly, které jsou vzájemně spojeny v rozích předním vlysem 

sedákového rámu na vícečetné čepy a rozpory a středním vlysem sedákového rámu na 

vícečetný čep a rozpor a dva kolíkové spoje (dřevěné kolíky Ø10x60 mm). Pro umístění 

nosičů lamel, které jsou v tomto křesle použity jako nosný podklad čalounění, jsou do 

sedákového rámu pomocí vrutů po stranách připevněny nosné lišty o průřezu 25x25 

mm. Lamely zde nahrazují častěji používané vlnité pružiny. V pravém bočním dílu 

sedákového rámu sousedícím s područkou jsou vyvrtány tři otvory Ø12 mm pro šrouby 

(M8), kterými bude přišroubovaná područka. 

Opěradlový a sedákový rám jsou do sebe začepovány pod úhlem 115° na 

vícečetný čep a rozpor. Tento spoj navíc zpevňuje zadní sedákový vlys, který je pomocí 

průběžných kolíků (Ø12x60 mm) zasazen částečně v sedákovém a částečně 

v opěradlovém rámu. Spojení opěradlového a sedákového rámu je ještě v rozích 

zajištěno kovovými úhelníky (2x20x15 mm) a vruty (Ø3,5x30). 

Všechny spoje v konstrukci nosné kostry jsou v celé své ploše lepeny tak, aby 

lepidlo viditelně vyteklo ze spár. Pouze nosiče lamel nejsou lepeny, jsou jen přibity 

průmyslovými spojovači (RON 370/35) 

Područka je ke kostře přišroubovaná až po očalounění a její konstrukce je popsaná 

níže. 

Nohy jsou z bukového dřeva, dokončené transparentním lakem. Do noh křesla je 

vyvrtán otvor Ø26 mm. Noha je následně „nasazena“ na montážní podložku 

s navařenou trubkou a je k podložce přišroubována vrutem s šestihrannou hlavou. Nohy 



128 
 

jsou ke kostře připevněny až po očalounění a doručení k zákazníkovi. Každá noha se 

připevní podle značky do spodní strany sedákového rámu a područky pomocí čtyř vrutů 

(Ø6 x 40) přes montáží podložku. 

 

 

Obr.  91 Konstrukce kostry dlouhého křesla bez lamel 

 

 



129 
 

 

Obr.  92 Konstrukce kostry dlouhého křesla s lamelami 

 
Konstrukce područky 

Područka je převážně tvořena dílci z dřevotřískové desky tloušťky 18 mm a je 

vyztužena špalíky z masivního bukového dřeva (25x25 mm). Dno područky je z 

celobukové překližky, aby do něj mohla být přišroubovaná čtvrtá noha. Konstrukce 

područky se tedy skládá ze dna (PDP-BK 18 mm), čela područky (DTD 18 mm), střední 

části područky (DTD 18 mm), zad područky (DTD 18 mm), půdy područky (DTD 18) a 

naloženého levého boku područky (DTD 18 mm). Pravý bok bude tvořit výplň 

z lepenky. Na naloženém levém boku a čele područky jsou přibity distanční špalíky 

(30x30x25 mm), přes které bude područka přišroubovaná ke střední části kostry. 

Špalíky vymezují prostor pro čalounické materiály a zajišťují spojení „dřevo na dřevo“. 

Spoje použité na konstrukci područky jsou v celé své ploše lepeny a sbity 

průmyslovými spojovači RON 370 délky 40 a 35 mm.  

Područka je čalouněna samostatně a po očalounění je přišroubovaná ke střední 

části kostry. Spojení je zajištěno na pěti místech zarážecí maticí M8 a šroubem 

s šestihrannou hlavou (M8x75 mm) 



130 
 

 

 

Obr.  93 Konstrukce područky 

Výkresy nosné kostry čalounění lze najít v přílohách. 

 

12.2.3 Popis čalounění  
 
Rozměry očalouněného křesla 

- Hloubka: 1848 mm 

- Šířka: 810 mm 

- Výška: 1300 mm 

Opěrák je navržen v jedné variantě a řešení sedáku je navrženo ve dvou možných 

variantách. První variantou čalounění sedáku je skladba čalounění s pružinovou kostrou, 

druhá varianta je bez pružinové kostry. 

 

1. Varianta (sedák s pružinovou kostrou) 

Nosným prvkem čalounění jsou v tomto křesle dřevěné (BR) lamely, které jsou 

pomocí nosičů lamel a průmyslových spojovačů (RON 370/35) připevněny 

v sedákovém rámu. Lamely tak nahrazují častěji používané vlnité pružiny. Na rozdíl od 



131 
 

vlnitých pružin lamely méně zatěžují sedákový rám.  Izolační vrstvu na lamelách tvoří 

plst vpichovaná do nosné mřížky. Ta je přibita do horní hrany rámu pomocí 

průmyslových spojovačů (RON 345/12) a lehce prověšena, aby umožňovala pružení 

lamel. Na plst je přilepena pružinová kostra s válcovými neuzlovanými pružinami 

stlačenými v taštičkách z netkané textilie, v provedení s horní i dolní netkanou textilií. 

Pružinová kostra je uvnitř sedákového rámu, mimo hrany rámu. Výhodou pružin 

v taštičkách je jejich individuální pružení nezávisle na sobě a dokonalé přizpůsobení se 

tvaru sedícího člověka. Na pružinové kostře je vrstva netkané textilie, která je přibila 

pomocí průmyslových spojovačů (RON 345/12) po obvodu sedákového rámu. 

Na pružinovou kostru překrytou netkanou textilií se lepí dílec z lisovaného 

pryžokokosu (LISTEX), izoluje pružiny a zajišťuje rovnoměrné přenášení váhy na 

pružinovou kostru. Tato vrstva také zabraňuje vtlačování PUR pěny do pružinové 

kostry. Na hrany rámu po obvodu pružinové kostry a lisovaného pryžokokosu jsou 

přilepeny dílce z PUR pěny (N5063) vyšší tvrdosti a tvoří tak „obvodový rám“ 

pružinové kostry, který sahá do výšky vrstvy z lisovaného pryžokokosu.  Na takto 

zhotovenou vrstvu se nalepí dílec PUR pěny (K 5040). Čalounění sedáku je potaženo 

rounem až po spodní hranu sedákového rámu a je dokončeno potahovou textilií. Do 

potahové textilie je v místech hran čalounění zašit Keder profil, který pak tvoří na 

hotovém výrobku paspuli. Potah je v rozích sešit a přibit do spodní hrany sedákového 

rámu pomocí průmyslových spojovačů (RON 342/12). 

 

2. Varianta (sedák bez pružinové kostry) 

Nosný prvek čalounění zůstává stejný (BR lamely), následuje vrstva plsti 

vpichované do nosné mřížky. Na plst se nalepí soubor PUR pěn. Jedná se o dvě pěny o 

rozdílné tvrdosti (N 4050, K4036) přilepené na sebe ve tvarech klínů tak, aby tento 

slepený dílec zajišťoval vhodné natočení pánve při sezení. Spodní dílec PUR pěny je 

z pěny vyšší tvrdosti, horní dílec z PUR pěny nižší tvrdosti. Na PUR pěny přijde opět 

vrstva rouna a potah je řešen stejným způsobem jako v 1. variantě.  

 

3. Područka 

První operací při čalounění područky je přibití výplně z čalounické lepenky na 

pravý bok područky pomocí průmyslových spojovačů (RON 345/12). Na plochy 

područky jsou přilepeny dílce z PUR pěny (N 3536). Područka je obalena rounem a 



132 
 

dokončena potahovou textilií s všitým Keder profilem na hranách čalounění. Potah se 

navléká, stehuje a přibíjí od přední strany područky směrem dozadu. K zadní straně 

područky se nejprve přibijí boky potahu a nakonec zadní díl, který má v sobě po 

stranách zašit Blind Seam profil - profil, do kterého lze přibíjet průmyslové spojovače 

skrytě. Čalounění jde mimo distanční špalíky, které slouží k připojení područky ke 

střední části kostry.  

 

4. Opěrák 

Nosným prvkem čalounění opěráku jsou pružné tkané popruhy šířky 60 mm. Jsou 

v opěradlovém rámu umístěny horizontálně v rozestupech 30 mm. Použity jsou dva 

typy popruhů, které se liší v tažnosti. Opěradlové popruhy s tažností 90% v opěradle 

převažují, jsou doplněny pouze jedním popruhem s nižší tažností (60%), který je 

umístěn v bederní oblasti a napomáhá tak vytvoření bederní opěrky. Popruhy jsou 

přibity průmyslovými spojovači (RON 345/12) do horní hrany opěradlového rámu přes 

pásek lepenky (aby se nevytrhávaly).   

Na popruzích je vrstva oboulícního žebrového úpletu, která je přibitá po obvodě 

opěradlového rámu. Slouží zde jako separační vrstva mezi popruhy a PUR pěnou. Úplet 

zabraňuje prořezání PUR pěny popruhy a nese nános lepidla pro přilepení dílců z PUR 

pěny. Úplet je zde jako separační materiál použit pro svou pružnost - umožňuje pružení 

popruhů.  

Na úplet jsou nalepeny dílce PUR pěny dvojího typu. V bederní oblasti je použita 

PUR pěna (K 3535) s vyšší objemovou hmotností a tvrdostí. V kombinaci s tužším 

popruhem tak tvoří bederní oporu, která nemusí být na první pohled viditelná, ale bude 

znatelná po dosednutí a opření se. Na zbývající část opěradlové plochy je použita PUR 

pěna (K 3028) a na horní hranu opěradlového rámu PUR pěna (N 3536). Čalounění 

opěráku je poté obaleno rounem až po zadní hranu opěradlového rámu.  

Bederní část opěradla je vymezena zátahem ve výši područky. Zátah na opěradle 

je tvořen pomocí OKE prvku – vtahového pásku s praporkem. Praporek je přišit 

k potahové textilii a při potahování opěráku se v místě zátahu prořízne vrstva úpletu, 

vtahový pásek se protáhne v místě styku PUR pěn a zatáhne se až za popruhy, kde se 

zajistí otočením.  



133 
 

K ochraně zadních hran sedákového rámu slouží FoamFlex profil – pěnový profil, 

který je přibit k zadní hraně opěradlového rámu pomocí průmyslových spojovačů (RON 

345/12). 

Poté se potah na přední straně a bocích opěradla nastehuje a přibije. Zadní část 

potahu se zatím nechá volně, aby mohla být přišroubována područka. Po montáži 

područky se dokončí čalounění na zadní straně opěradla. Na záda se přibije (průmyslové 

spojovače RON 345/12) výplň z čalounické lepenky, překryje se rounem a poté 

potahovou textilií, ve které je po stranách zašit Blind Seam profil – profil, do kterého 

lze přibíjet průmyslové spojovače skrytě. 

Potahová vrstva byla zvolena textilní, konkrétně se jedná o potahovou textilii 

s názvem LINO. Materiálové složení textilie je 100% polyester. Potahová látka je 

opatřena vodoodpudivou nešpinivou úpravou, díky níž lze převážnou většinu nečistot 

setřít vlhkým hadříkem, aniž by na materiálu zůstaly viditelné stopy.  

Spodní část dlouhého křesla je začištěna netkanou textilií, která je přibita pomocí 

průmyslových spojovačů (RON 345/12) do spodní strany sedákového rámu a područky. 

Výkresy čalounění lze najít v přílohách. 

 

12.2.4 Technologický postup čalounění dlouhého křesla 
 

1) Příprava materiálů 

- návrh střihových plánů 

- optimalizace střihových plánů (PC) 

- návrh nářezových plánů 

- optimalizace nářezových plánů (PC) 

- střih textilie (vrstvicí a střihací zařízení) 

- střih rouna (vrstvicí a střihací zařízení) 

- střih plstě (vrstvicí a střihací zařízení) 

- střih pleteniny (vrstvicí a střihací zařízení) 

- střih netkané textilie (vrstvicí a střihací zařízení) 

- přišití OKE prvků k potahové textilii – KEDER a BLIND SEAM profil 

(jednojehlový šicí stroj, nitě strojové) 

- Přišití vtahového pásku (OKE prvek) k potahu (jednojehlový šicí stroj, nitě 

strojové) 



134 
 

- sešití rohů na potahu (jednojehlový šicí stroj, nitě strojové) 

- nařezání PUR pěn podle nářezových plánů (horizontální pásová pila s úhlovým 

řezáním) 

- skládání a lepení PUR pěn do požadovaných souborů (nízkotlaková střikací 

pistole, lepidlo SIMALFA) 

- nařezání lisovaného pryžokokosu na požadovaný rozměr (ruční strojek 

s kotoučovým nožem) 

- měření a stříhání pryžotextilních popruhů na předepsanou délku (nůžky)  

- Měření a stříhání lepenky (ruční strojek s kotoučovým nožem) 

 

2) Čalounění sedáku -  varianta č. 1 (s pružinovou kostrou) 

- Kontrola hran rámu 

- Zbroušení případných ostrých hran (pilník) 

- Přibíjení plstě na horní hrany sedákového rámu (pneumatická sponkovačka, 

průmyslové spojovače) 

- Nástřik lepidla na plst a pružinovou kostru (nízkotlaková střikací pistole, lepidlo 

SIMALFA) 

- Přilepení pružinové kostry (pružiny v taštičkách)  

- Přibití netkané textilie (pneumatická sponkovačka, průmyslové spojovače) 

- Nástřik lepidla na netkanou textilii a dílec z pryžokokosu (nízkotlaková střikací 

pistole, lepidlo SIMALFA) 

- Přilepení dílce z lisovaného pryžokokosu na pružinovou kostru (obalenou 

netkanou textilií) 

- Nástřik lepidla na horní hrany sedákového rámu (již překryté plstí a netkanou 

textilií), boky pružinové kostry, boky lisovaného pryžokokosu (překryté 

netkanou textilií) a na dílce z PUR pěny (nízkotlaková střikací pistole, lepidlo 

SIMALFA) 

- Přilepení dílců „ohrádky“ z PUR pěny 

- Nástřik lepidla na horní plochy dílců z PUR pěny („ohrádky“), plochu 

lisovaného pryžokokosu a na plochu sedákového dílce z PUR pěny 

(nízkotlaková střikací pistole, lepidlo SIMALFA) 

- Přilepení sedákového dílce z PUR pěny 



135 
 

- Obalení čalouněných vrstev rounem až po spodní hranu sedákového rámu, 

zastřižení rouna v rozích (nůžky) 

- Nastehování a vypínání potahu (špendlíky, průmyslové spojovače) 

- Přibíjení potahu zespodu do sedákového rámu a vzadu do zadního sedákového 

vlysu (pneumatická sponkovačka, průmyslové spojovače) 

 

3) Čalounění sedáku -  varianta č. 2 (bez pružinové kostry) 

- Kontrola hran rámu 

- Zbroušení případných ostrých hran (pilník) 

- Přibíjení plstě na horní hrany sedákového  rámu (pneumatická sponkovačka, 

průmyslové spojovače) 

- Nástřik lepidla na plst a soubor PUR pěn (nízkotlaková střikací pistole, lepidlo 

SIMALFA) 

- Lepení souborů pěn na plst 

- Obalení čalouněných vrstev rounem až po spodní hranu sedákového rámu, 

zastřižení rouna v rozích (nůžky) 

- Nastehování a vypínání potahu (špendlíky, průmyslové spojovače) 

- Přibíjení potahu zespodu do rámu a vzadu do zadního vlysu sedákového rámu 

(pneumatická sponkovačka, průmyslové spojovače) 

 

4) Čalounění područky 

- Přibití výplně z lepenky na pravý bok područky (pneumatická sponkovačka, 

průmyslové spojovače) 

- Nános lepidla na plochy područky - DTD, lepenka (nízkotlaková střikací pistole, 

lepidlo SIMALFA) 

- Přilepení dílců z PUR pěny 

- Obalení područky rounem až po spodní hranu područky, zastřižení rouna na 

rozích (nůžky) 

- Vystřižení otvorů v rounu na špalíky sloužící k připojení područky k rámu křesla 

- Nastehování a vypínání potahu (špendlíky, průmyslové spojovače) 

- Přibíjení potahu do spodní a zadní strany područky (pneumatická sponkovačka, 

průmyslové spojovače) 

5) Čalounění opěráku 



136 
 

- Kontrola hran rámu 

- Zbroušení případných ostrých hran (pilník) 

- Rozměření rozestupů mezi popruhy 

- Přibíjení popruhů na přední hranu opěradlového rámu přes pásek lepenky 

(pneumatická sponkovačka, průmyslové spojovače) 

- Přibíjení pleteniny na přední hranu opěradlového rámu (pneumatická 

sponkovačka, průmyslové spojovače) 

- Nástřik lepidla na pleteninu a dílce z PUR pěny (nízkotlaková střikací pistole, 

lepidlo SIMALFA) 

- Lepení dílců z PUR pěny 

- Nástřik lepidla na horní plochu rámu a plochu dílce z PUR pěny 

- Lepení dílce z PUR pěny 

- Přibíjení profilu FOAM FLEX k zadní hraně opěradlového rámu (pneumatická 

sponkovačka, průmyslové spojovače) 

- Obalení čalounění rounem po zadní hranu opěradlového rámu (přes profil 

FOAM FLEX), zastřižení rouna v rozích (nůžky) 

- Proříznutí úpletu mezi spodním a horním opěradlovým dílcem z PUR pěn pro 

tvorbu zátahu (zalamovací nůž) 

- Nastehování a vypínání potahu (špendlíky, průmyslové spojovače) 

- Vytvoření zátahu pomocí vtahového pásku (OKE) – protažení pásku mezi 

popruhy a zajištění otočením plastového pásku. 

- Přibíjení boků potahu do rámu (pneumatická sponkovačka, průmyslové 

spojovače) 

- Montáž područky 

- Přibíjení lepenky do zadní hrany opěradlového rámu (pneumatická 

sponkovačka, průmyslové spojovače) 

- Přibití rouna k lepence a hranám opěradlového rámu (pneumatická 

sponkovačka, průmyslové spojovače) 

- Přibití potahové textilie do hran opěradlového a sedákového rámu 

6) Začištění spodní strany křesla netkanou textilií (pneumatická sponkovačka, 

průmyslové spojovače) 

 

 

 



137 
 

 

 

12.2.5 Materiálové náklady na výrobek 
 

Cena materiálových nákladů dlouhého křesla byla vypočtena ze základních 

konstrukčních prvků a kování použitých na kostru křesla a použitých čalounických 

materiálů. Cena nezahrnuje náklady na montážní podložky s navařenou trubkou pro 

upevnění noh křesla, protože ty budou muset být vyráběny na zakázku a cena není 

známá. Ceny materiálů byly vyhledány v katalozích výrobců dostupných na internetu. 

Nebo zjištěny od výrobců či dodavatelů materiálů. Cena materiálových nákladů tedy 

obsahuje: 

- Náklady na hlavní konstrukční materiály 

- Náklady na kování 

- Náklady na čalounické materiály 

Výpočet materiálových nákladů na výrobek je uveden v následujících tabulkách a to 

pro obě varianty řešení dlouhého křesla (s pružinovou kostrou a bez ní). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



138 
 

 

 

Tab. 6 Materiálové náklady na kostru dlouhého křesla 

Materiálové náklady na výrobek 
Název výrobku: K1 (dlouhé křeslo) List: 1 

Provedení: Listů: 5 

č. ř. Druh materiálu 
Měrná 
jednotka 

Výtěž  
(%) 

Čisté 
množství 

Hrubé 
množství 

Jednotková 
cena 

Materiálové 
náklady na 
výrobek (Kč) 

1 KOSTRA             

2 BK m3 40 0,018 0,045 12 500 562,50 

3 DTD m2 85 0,51 0,600 988 592,80 

4 PDP-BK m2 85 0,067 0,079 1723 135,81 

5 DŘ. KOLÍK Ø10x60 ks 99 16 16,162 0,9 14,55 

6 DŘ. KOLÍK Ø12x60 ks 99 4 4,040 1,57 6,34 

7 VRUT Ø3,5x30  DIN 7505A, pozink. ks 99 8 8,081 0,16 1,29 

8 VRUT Ø4,5x40 DIN 7505A, pozink. ks 99 35 35,354 0,23 8,13 

9 VRUT Ø4,5x45 DIN 7505A, pozink. ks 99 5 5,051 0,25 1,26 

10 VRUT S ŠESTIHRANNOU HLAVOU 
Ø8x50, DIN 571, pozink. ks 99 4 4,040 1,1 4,44 

11 VRUT Ø6x40 DIN 7505A, pozink. ks 99 16 16,162 0,44 7,11 

12 LAMELOVÁ KAPSA  ks 99 28 28,283 1,8 50,91 

13 KOVOVÝ ÚHELNÍK 2x15x20 ks 99 2 2,020 1,25 2,53 

14 ZARÁŽECÍ MATICE M8, DIN 900A, 
pozink. ks 99 5 5,051 3 15,15 

15 ŠROUB S ŠESTIHRANNOU HLAVOU 
M8x, 75 DIN 931, pozink. ks 99 5 5,051 2,68 13,54 

16 PODLOŽKA Ø9x22x2, DIN 440R, 
pozink. ks 99 5 5,051 0,43 2,17 

17 SPOJOVAČ RON 370/40 ks 99 64 64,646 0,16 10,34 

18 SPOJOVAČ RON 370/35 ks 99 155 156,566 0,15 23,48 

19 SPOJOVAČ RON 342/16 ks 99 5 5,051 0,0123 0,06 

20 SPOJOVAČ RON 370/50 ks 99 8 8,081 0,17 1,37 

21 MONTÁŽNÍ PODLOŽKA(PRAVÁ 
PŘEDNÍ NOHA) ks 100 1       

22 MONTÁŽNÍ PODLOŽKA (LEVÁ 
PŘEDNÍ NOHA) ks 100 1       

23 MONTÁŽNÍ PODLOŽKA  (PRAVÁ 
ZADNÍ NOHA) ks 100 1       

24 MONTÁŽNÍ PODLOŽKA  (LEVÁ 
ZADNÍ NOHA) ks 100 1       

25   

26 MATERIÁLOVÉ NÁKLADY NA KOSTRU DLOUHÉHO KŘESLA  1451,29 

27 MATERIÁLOVÉ NÁKLADY NA KOSTRU DLOUHÉHO KŘESLA (bez DPH) 1146,52 

 

 



139 
 

 

 

Tab. 7 Materiálové náklady na čalounické materiály (varianta s pružinovou kostrou) 

Materiálové náklady na výrobek 
Název výrobku: K1 (dlouhé křeslo) List: 2 

Provedení: Listů: 5 

č. ř. Druh materiálu 
Měrná 
jednotka 

Výtěž  
(%) 

Čisté 
množství 

Hrubé 
množství 

Jednotková 
cena 

Materiálové 
náklady na 
výrobek 

28 ČALOUNĚNÍ VARIANTA 1             

29 SEDÁK 1             

30 
PLST VPICHOVANÁ DONOSNÉ 
MŘÍŽKY m2 85 1,08 1,271 66,55 84,56 

31 PRUŽINOVÁ KOSTRA ks 100 1 1,000 500 500,00 

32 NETKANÁ TEXTILIE m2 85 1,59 1,871 50,3 94,09 

33 PUR PĚNA (N 5063) m3 80 0,009 0,011 8000 90,00 

34 PUR PĚNA (K 5040) m3 80 0,065 0,081 9400 763,75 

35 LISOVANÝ PRYŽOKOKOS m2 85 0,97 1,141 168,37 192,14 

36 PES ROUNO  m2 85 2,09 2,459 21,8 53,60 

37 POTAHOVÁ TEXTILIE m2 80 2,63 3,288 213,88 703,13 

38 Keder profil  m 99 3,1 3,131 9,7 30,37 

39 PROFIL Blind seam m 99 0,12 0,121 4,4 0,53 

40 STROJOVÁ NIT m 99 12,03 12,152 0,056 0,68 

41 SPOJOVAČ RON 345/12 ks 99 660 666,667 0,0102 6,80 

42 NETKANÁ TEXTILIE m2 85 1,15 1,353 16,44 22,24 

43               

44 PODRUČKA             

45 PUR PĚNA (N 3536) m3 80 0,014 0,018 5700 99,75 

46 ČALOUNICKÁ LEPENKA m2 85 0,35 0,412 36,56 15,05 

47 PES ROUNO m2 85 1,06 1,247 21,8 27,19 

48 POTAHOVÁ TEXTILIE m2 80 1,28 1,600 213,88 342,21 

49 Keder profil m 99 2,76 2,788 9,7 27,04 

50 PROFIL Blind seam m 99 0,9 0,909 4,4 4,00 

51 STROJOVÁ NIT m 99 11,88 12,000 0,056 0,67 

52 SPOJOVAČ RON 345/12 ks 99 137 138,384 0,0102 1,41 

53               

54 OPĚRÁK             

55 PRYŽTEXTILNÍ POPRUH, typ 1 m 99 5,2 5,253 8,5 44,65 

56 PRYŽTEXTILNÍ POPRUH, typ 2 m 99 0,65 0,657 9,1 5,97 

57 Čalounická lepenka m2 85 0,703 0,827 36,56 30,24 

58 
OBOULÍCNÍ ŽEBROVÝ ELASTICKÝ 
ÚPLET  m2 85 0,637 0,749 73,38 54,99 

59 PUR PĚNA (K 3535). m3 80 0,016 0,020 6500 130,00 

60 PUR PĚNA (K 3028) m3 80 0,037 0,046 5700 263,63 

 



140 
 

 

 

Materiálové náklady na výrobek 
Název výrobku: K1 (dlouhé křeslo) List: 3 

Provedení: Listů: 5 

č. ř. Druh materiálu 
Měrná 
jednotka 

Výtěž  
(%) 

Čisté 
množství 

Hrubé 
množství 

Jednotková 
cena 

Materiálové 
náklady na 
výrobek 

61 PUR PĚNA (N 3536). m3 80 0,004 0,005 5700 28,50 

62 PES ROUNO  m2 85 2,05 2,412 21,8 52,58 

63 POTAHOVÁ TEXTILIE m2 80 3,31 4,138 213,88 884,93 

64 Keder profil m 99 2,3 2,323 9,7 22,54 

65 PROFIL FoamFlex m 99 2,16 2,182 9,3 20,29 

66 VTAHOVÝ PÁSEK m 99 0,5 0,505 36,33 18,35 

67 PROFIL Blind seam m 99 2,16 2,182 4,4 9,60 

68 STROJOVÁ NIT m 99 6,28 6,343 0,056 0,36 

69 SPOJOVAČ RON 345/12 ks 99 560 565,657 0,0102 5,77 

70               

71 
ČALOUNICKÉ LEPIDLO NA CELÝ 
VÝROBEK  Kg 99 2 2,020 9,26 18,71 

72   

73 MATERIÁLOVÉ NÁKLADY NA ČALOUNĚNÍ - VARIANTA 1 - s pružinovou kostrou 4650,31 

74 
MATERIÁLOVÉ NÁKLADY NA ČALOUNĚNÍ - VARIANTA 1 - s pružinovou kostrou  
(bez DPH) 3673,74 

 

 

Tab. 8 Materiálové náklady na čalounické materiály (bez pružinové kostry) 

Materiálové náklady na výrobek 
Název výrobku: K1 (dlouhé křeslo) List: 4 

Provedení: Listů: 5 

č. ř. Druh materiálu 
Měrná 
jednotka 

Výtěž  
(%) 

Čisté 
množství 

Hrubé 
množství 

Jednotková 
cena 

Materiálové 
náklady na 
výrobek (Kč) 

75 ČALOUNĚNÍ VARIANTA 2             

76 SEDÁK VARIANTA 2             

77 
PLST VPICHOVANÁ DONOSNÉ 
MŘÍŽKY m2 85 1,08 1,271 66,55 84,56 

78 PUR PĚNA (N 4050) m3 80 0,103 0,129 6500 836,88 

79 PUR PĚNA (K 4036) m3 80 0,069 0,086 7100 612,38 

80 PES ROUNO m2 85 2,09 2,459 21,8 53,60 

81 POTAHOVÁ TEXTILIE m2 80 2,63 3,288 213,88 703,13 

82 Keder profil  m 99 3,1 3,131 9,7 30,37 

83 PROFIL Blind seam m 99 0,12 0,121 4,4 0,53 

84 STROJOVÁ NIT m 99 12,03 12,152 0,056 0,68 

85 SPOJOVAČ RON 345/12 ks 99 660 666,667 0,0102 6,80 

86 NETKANÁ TEXTILIE  m2 85 1,15 1,353 16,44 22,24 



141 
 

 

 

Materiálové náklady na výrobek Název výrobku: K1 (dlouhé křeslo) List: 5 

Provedení: Listů: 5 

č. ř. Druh materiálu 
Měrná 
jednotka 

Výtěž  
(%) 

Čisté 
množství 

Hrubé 
množství 

Jednotková 
cena 

Materiálové 
náklady na 
výrobek (Kč) 

87 PODRUČKA             

88 PUR PĚNA (N 3536) m3 80 0,014 0,018 5700 99,75 

89 ČALOUNICKÁ LEPENKA m2 85 0,35 0,412 36,56 15,05 

90 PES ROUNO  m2 85 1,06 1,247 21,8 27,19 

91 POTAHOVÁ TEXTILIE m2 80 1,28 1,600 213,88 342,21 

92 Keder profil  m 99 2,76 2,788 9,7 27,04 

93 PROFIL Blind seam m 99 0,9 0,909 4,4 4,00 

94 STROJOVÁ NIT m 99 11,88 12,000 0,056 0,67 

95 SPOJOVAČ RON 345/12 ks 99 137 138,384 0,0102 1,41 

96               

97 OPĚRÁK             

98 PRYŽTEXTILNÍ POPRUH, typ 1 m 99 5,2 5,253 8,5 44,65 

99 PRYŽTEXTILNÍ POPRUH, typ 2 m 99 0,65 0,657 9,1 5,97 

100 Čalounická lepenka m2 85 0,703 0,827 36,56 30,24 

101 OBOULÍCNÍ ŽEBROVÝ ELASTICKÝ 
ÚPLET m2 85 0,637 0,749 73,38 54,99 

102 PUR PĚNA (K 3535) m3 80 0,016 0,020 6500 130,00 

103 PUR PĚNA (K 3028). m3 80 0,037 0,046 5700 263,63 

104 PUR PĚNA (N 3536) m3 80 0,004 0,005 5700 28,50 

105 PES ROUNO  m2 85 2,05 2,412 21,8 52,58 

106 POTAHOVÁ TEXTILIE m2 80 3,31 4,138 213,88 884,93 

107 Keder profil  m 99 2,3 2,323 9,7 22,54 

108 PROFIL FoamFlex, m 99 2,16 2,182 9,3 20,29 

109 VTAHOVÝ PÁSEK m 99 0,5 0,505 36,33 18,35 

110 PROFIL Blind seam m 99 2,16 2,182 4,4 9,60 

111 STROJOVÁ NIT m 99 6,28 6,343 0,056 0,36 

112 SPOJOVAČ RON 345/12 ks 99 560 565,657 0,0102 5,77 

113               

114 ČALOUNICKÉ LEPIDLO NA CELÝ 
VÝROBEK  Kg 99 2 2,020 9,26 18,71 

115               

116 MATERIÁLOVÉ NÁKLADY NA ČALOUNĚNÍ - VARIANTA 2 - bez pružinové kostry 4459,58 

117 
MATERIÁLOVÉ NÁKLADY NA ČALOUNĚNÍ - VARIANTA 2 - bez pružinové kostry (bez 
DPH) 3523,07 

 

 



142 
 

 

 

Tab. 9 Celkové materiálové náklady na výrobek 

Materiálové náklady na výrobek (bez DPH)  Cena (Kč) 

Dlouhé křeslo (kostra + čalounění s pružinovou 
kostrou) 4820,26 
Dlouhé křeslo (kostra a čalounění bez pružinové 
kostry) 4669,59 

 

Podrobnější specifikace materiálů je obsažena v kusovnících v přílohách. 

12.2.6 Vypočítaná orientační hmotnost 
 

Orientační hmotnost byla vypočítaná na základě dostupných informací o použitých 

materiálech (objemové a plošné hmotnosti) 

 

- Hmotnost kostry (bez lamel a kování):       19,2 kg 

- Odhad celkové hmotnosti kostry:       22 kg 

-  

- Hmotnost čalounění s pružinovou kostrou (není započítaná hmotnost pružinové 

kostry, OKE prvků, nití a průmyslových spojovačů):    13,76 kg 

- Odhad celkové hmotnosti čalounění s pružinovou kostrou:  17 kg 

 

- Hmotnost čalounění bez pružinové kostry (není započítaná hmotnost OKE 

prvků, nití a průmyslových spojovačů):           15,3 kg 

- Odhad celkové hmotnosti čalounění bez pružinové kostry:   15,8 kg 

 

- Odhad celkové hmotnosti křesla varianta1:     39 kg 

- Odhad celkové hmotnosti křesla varianta 2:     37,8 kg 

 

 

 

 



143 
 

 

12 SHRNUTÍ, VYHODNOCENÍ A DISKUZE 
 
Hlavním cílem této diplomové práce byl návrh dlouhého křesla. Již v počátku 

práce se objevila otázka, zda je dlouhé křeslo (chaise longue) nábytkem, který se řadí 

spíše k sedacímu nebo lehacímu nábytku.  Norma ČSN 91 0000 říká: „Chaise longue je 

čalouněná lenoška s dlouhým opěradlem pro natažení nohou vpololeže.“160  

Lenoška je dále definovaná takto: „Lenoška je sedací nábytek s prodlouženým 

širším sedákem a polštáři pro odpočinek vpololeže.“161  

Norma tedy jasně uvádí, že se jedná o sedací nábytek, zároveň ale říká, že 

zaujímaná poloha je pololeh a nikoli sed. Juraj Vanca se ve své diplomové práci Návrh 

CHAISE LONGUE (2007) přiklání naopak k názoru, že chaise longue by měl být 

zařazován do kategorie lehacího nábytku. 

Pokud je brán v potaz historický vývoj dlouhého křesla, lze říci, že typologicky 

má kořeny v lehacím nábytku, viz kapitolu Historie, období starověku (Egypt, Řecko, 

Řím). Pojem Chaise longue však vznikl v období rokoka ve Francii a byl to název pro 

sestavu tří kusů nábytku (křesla Bergère, podnožky a malého Bergère) – tedy název 

vychází z křesla. 

Zařadit chaise longue striktně do skupiny sedacího či lehacího nábytku by bylo 

dle autorky chybné. Vzhledem k tomu, že existuje obrovské množství typů dlouhých 

křesel, která se liší svými rozměry, tvarem a provedením, by se dlouhá křesla mohla 

rozdělit do dvou kategorií. Na dlouhá křesla určená hlavně k sezení, která mají menší 

úhel mezi sedákem a opěrákem a typologicky vychází ze skupiny sedacího nábytku. A 

na dlouhá křesla, pro odpočinek vleže či pololeže, která mají velký úhel mezi sedákem a 

opěrákem a typologicky vyhází z lehacího nábytku. 

 

V této práci se autorka věnuje návrhu dlouhého křesla, které slouží hlavně 

k sezení. Úhel svíraný sedákem a opěrákem je 115 °, což je obvyklý úhel sezení u 

odpočivných křesel. Dlouhé křeslo má prodlouženou sedací plochu pro pohodlné 

natažení nohou a je vybaveno jednou područkou. Chaise longue bez područek nenabízí 

                                                 
160 ČSN 91 0000. Nábytek - Názvosloví. 2005. 
 
161 ČSN 91 0000. Nábytek - Názvosloví. 2005. 



144 
 

takovou variabilitu sezení a možností poloh jako křeslo s područkami. Nepřítomnost 

područky může navíc v uživateli vyvolávat pocit nestability. Dvě područky zase 

znesnadňují usedání. Usedající člověk si musí nejprve sednout na prodlouženou sedací 

plochu před područky a k opěradlu se poté zasunout. Z těchto důvodů byla volena 

varianta křesla s jednou područkou, která nabízí příjemný kompromis. 

 

Aby byla zajištěna vhodná a zdravotně nezávadná poloha při sezení pro 

budoucího uživatele, vycházela autorka z poznatků popsaných v kapitole Ergonomie a 

z informací získaných konzultací s ortopedem Doc. Mudr. Ivanem Műllerem, CSc. 

(přepis konzultace je obsažen v přílohách).  

Pozornost byla zaměřovaná na tři klíčové části lidského těla, které ovlivňují 

polohu sedu v dlouhém křesle. Jsou jimi pánev, bedra a hlava. Správná poloha páteře při 

sezení (poloha v přirozeném zakřivení) se prvotně odvíjí od polohy pánve. Ta by měla 

být natočená mírně dopředu, aby nedeformovala bederní lordózu.  

Poloha pánve je v první navrhované variantě křesla zajištěna použitím pružinové 

kostry z taštičkových pružin, které se nezávisle na sobě přizpůsobí tvaru sedícího 

člověka. V druhé variantě správnou polohu pánve zajišťuje dílec slepený z PUR pěn ve 

tvarech klínu.  

Pro udržení tvaru bederní lordózy je potřeba bederní opěra, aby se bederní lordóza 

nepropadala směrem dozadu a nevznikal tzv. kulatý sed. Na navrhovaném křesle je 

bederní opěra vytvořena použitím vhodných čalounických materiálů v opěradle. Jedná 

se o použití méně tažného popruhu a pěny s vyšší tvrdostí v oblasti beder.  

Třetí částí, jíž byla věnována pozornost, je poloha hlavy. Vzhledem k úhlu sezení 

(115 °), je potřeba vysoké opěradlo vybavené opěrkou hlavy, aby nebyly zbytečně 

namáhány šíjové svaly a svalstvo horní části zad. Opěrka hlavy je na  křesle ve formě 

volného stavitelného polštáře.  

Křeslo je navíc doplněno volným polštářem válcového tvaru. Ten má sloužit 

k polohování těla při sezení. Primárně je určen k podložení nohou pod koleny, ale může 

být použit libovolně podle potřeb uživatele. 

Ergonomicky správný sed je samozřejmě ovlivňován nejen tvarem, ale i rozměry 

dlouhého křesla a použitými materiály. Rozměry dlouhého křesla byly převzaty 

z normy ČSN 91 0611 Nábytek. Křesla a pohovky. Základní rozměry. 

 



145 
 

Základní tvar křesla vychází z konstrukce nosné kostry a dále je tvořen 

čalouněním nosné kostry. Kostra je převážně z tvrdého bukového dřeva, pouze 

područka je tvořena plošnými materiály (DTD, PDP-BK). Dřevo bylo zvoleno jako 

hlavní konstrukční materiál hlavně proto, že umožňuje použití průmyslových spojovačů, 

pomocí kterých lze snadno připojit čalounické materiály ke kostře výrobku. Jedinou 

viditelnou součástí kostry křesla jsou nohy. Ty byly voleny dřevěné kvůli přirozenému a 

příjemnému vzhledu. Použití dřeva má i ekologické opodstatnění. Dřevo je obnovitelný 

materiál, jeho zpracování je oproti jiným materiálům energeticky nenáročné a po 

skončení životnosti nebo v případě odpadu jej lze využít jako zdroj energie.  

Tvar nosné kostry je jednoduchý a skládá se téměř výhradně z rovných dílců, 

které nejsou náročné na výrobu. Konstrukce křesla se skládá ze střední části kostry 

(sedákový a opěradlový rám), područky a demontovatelných noh. Područka je ke 

střední části kostry připojena až po očalounění šroubovými spoji a nohy budou 

k výrobku připojeny vruty až po doručení zákazníkovi. 

Toto uspořádání umožňuje vytvořit několik typů výrobků na jednom 

konstrukčním základu. Výměnou tvaru područky a čalounění lze měnit vzhled finálního 

výrobku. Další možné typy dlouhého křesla už nejsou obsahem této diplomové práce. 

 

Čalounění křesla je navrženo ve dvou variantách, které se od sebe odlišují 

čalouněním sedáku. První varianta má ve skladbě čalounění sedáku pružinovou kostru. 

Nosným podkladem čalounění jsou dřevěné lamely uchycené v nosičích lamel s nosem, 

které jsou přibité do sedákového rámu. Použití lamel do sedacího nábytku je zatím 

poměrně neobvyklé, častějším řešením bývají vlnité pružiny. Nahrazením vlnitých 

pružin lamelami se však docílí menšího zatěžování sedákového rámu. Vlnité pružiny se 

do sedákového rámu musí napínat napínákem pružin, aby se docílilo jejich předpružení. 

To má však za následek, že je sedákový rám namáhán i v době, kdy není zatěžován 

sedícím člověkem. Při použití lamel je sedákový rám namáhán jen při zatížení a to může 

vést ke zvýšení životnosti výrobku. Lamely v kombinaci s pružinovou kostrou tvoří 

dvojí pružení, to zabezpečuje velmi pohodlné sezení a také delší životnost výrobku, než 

kdyby se jednalo o pružení zajištěné jen jedním pružicím prvkem. 

Druhá varianta čalounění je bez pružinové kostry. K návrhu skladby čalounění 

bez pružinové kostry bylo přistoupeno na základě faktu, že někteří lidé jsou 

přesvědčení, že přítomnost kovových pružin v nábytku má negativní vliv na jejich 

zdraví. Tato myšlenka vychází z názoru, že jakékoliv feromagnetické předměty 



146 
 

umístěné v blízkosti člověka deformují přirozené elektromagnetické pole Země a mají 

negativní vliv především na citlivější jedince.162  

Autorka tuto myšlenku nezavrhuje, ale staví se k ní skepticky. Jestliže se člověk 

s tímto názorem ztotožňuje, odstranění pružin z nábytku by asi zásadním způsobem jeho 

životní prostředí neovlivnilo, zvláště když si uvědomíme, že žijeme v době mobilních 

telefonů, počítačů, elektrického vedení a železobetonových konstrukcí. Ale pokud by se 

tento názor mezi lidmi rozšířil a stal se novým trendem, měl by na něj být dobrý 

obchodník připravený. 

Nosným podkladem druhé varianty čalounění zůstávají lamely a jako tvarovací 

vrstva je použit dílec slepený z PUR pěn. Tato skladba čalounění je dle autorky méně 

kvalitní a bude dosahovat menší životnosti než první varianta.  

Čalounění opěradla zůstává u obou variant stejné. Nosným podkladem jsou 

pružné tkané popruhy a tvarovací vrstvu tvoří PUR pěny.  

Na křeslo byly použity čtyři druhy OKE prvků (na ochranu hran, na tvorbu 

zátahu, profil pro „neviditelné“ přibíjení průmyslových spojovačů a profil na tvorbu 

paspule). Za nejpřínosnější považuje autorka Blind seam profil, který slouží k 

„neviditelnému“ přibití průmyslových spojovačů. Profil je přišit k potahové textilii, 

kterou je poté možno při potahování připevnit ke kostře křesla přibitím průmyslovými 

spojovači tak, že nejsou viditelné. Použití tohoto profilu usnadňuje operaci potahování, 

ovšem je náročné na přesnost šití. Pro přišívání OKE profilů si lze zakoupit speciální 

šicí patky a vodící lišty určené pro konkrétní profil, které práci šičky usnadní. 

Potahová textilie byla použita s vodoodpudivou nešpinivou úpravou a to 

především proto, aby byla zajištěna snadná údržba pevného čalounění. Pokud „šaty 

dělají člověka“ tak „potahová vrstva dělá čalouněný nábytek“. V dnešní době si však 

zákazník může potahovou textilii či useň vybrat podle svého přání ze vzorníku 

nabízených potahových vrstev.  

Volbu potahu by potenciální zákazník neměl podceňovat a měl by pečlivě zvážit, 

jaké na ni má požadavky, stejně jako své požadavky na čalouněný nábytek celkově. 

 

Materiálové náklady na dlouhé křeslo byly vypočteny pro obě dvě varianty 

čalounění a příliš se od sebe neliší. Materiálové náklady (bez DPH) na křeslo čalouněné 

s pružinovou kostrou vyšly na 4 820,26 Kč a na křeslo bez pružinové kostry 4 669,59 

                                                 
162 Elektrosmog. Lékařské a Poradenské Centrum [online]. © 2015 [cit. 2015-04-16]. Dostupné 
z:http://www.lapc.cz/echgxrbb.html/rubriky/elektrosmog/ 



147 
 

Kč. Odhadem by se tak prodejní cena křesla mohla pohybovat mezi 15 až 20 tisíci Kč. 

Téměř dvě třetiny ceny tvoří náklady na čalounické materiály a nejnákladnějšími 

položkami jsou PUR pěny, pružinová kostra a potahový materiál. Cena výrobku tedy 

nejvíce závisí na zvoleném typu PUR pěn a potahovém materiálu. Jsou to ovšem 

položky, na kterých se nevyplatí šetřit. Cena pěny roste se zvyšující se objemovou 

hmotností pěny. Použití levnějších pěn by znamenalo použití pěn s nižší objemovou 

hmotností a zvýšenou tvrdostí, která by neodpovídala předpokládanému zatížení. 

Docházelo by pak k rychlejšímu opotřebení výrobku a možným důvodům k uplatnění 

práva z vadného plnění. 

Cena potahové vrstvy se liší hlavně podle druhu materiálu (textilie či useň) a 

podle kvality textilie a usně. Pokud se jedná o textilii, tak podle výchozích materiálů, 

způsobu výroby, vlastností a úprav materiálu (nešpinivost, snížená hořlavost, 

antibakteriální úprava,…) a také podle vzhledu. Co je kvalitní, moderní a „trendy“, za to 

je nutné si připlatit. Cenově by autorka navržené dlouhé křeslo zařadila do střední 

cenové třídy.   

 

 Tato práce se zabývá výrobou zcela nového kusu nábytku a to jak konstrukcí, tak 

skladbou čalounění. Pokud by došlo k realizaci návrhu, je vždy nutné čalounění 

vyzkoušet. A to nejde jiným způsobem, než vyrobit prototyp křesla a prostě si do něj 

sednout. Poté se zhodnotí, jestli je čalounění dostatečně nosné, pružné, měkké, 

popřípadě se změní skladba či typ použitých materiálů. Především u PUR pěn nelze 

přesně odhadnout jejich konečnou tvrdost. Ta se i při stejném složení pěny může 

pohybovat v rozmezí určitých odchylek, které ale mohou být pro uživatele citelné. 

 

Ač je tato diplomová práce značně obsáhlá, dalo by se téma dlouhého křesla dále 

zpracovávat. Pozornost by mohla být zaměřena na další možné tvarové varianty 

dlouhého křesla nebo na doplňky k dlouhému křeslu. K pohodlnému posezení 

v dlouhém křesle by se hodil například mobilní stolek ve tvaru C, který by se spodní 

částí zasunul pod dlouhé křeslo a vytvářel tak pohodlnou pracovní plochu pro sedícího. 

Nebo by křeslo mohlo být vybaveno malým sklápěcím stolkem na straně područky. 

Dále by se dala řešit problematika potřeby malého úložného prostoru, např. malé 

knihovny atd. 

 

 



148 
 

14 ZÁVĚR 
 

Diplomová práce zpracovává téma dlouhých křesel, která jsou reprezentantem 

kvalitního a velmi pohodlného čalouněného nábytku a upozorňuje na důležitost 

odpočinku v dnešní hektické době. 

Hlavním cílem práce byl návrh dlouhého křesla vyrobeného soudobou 

technologií. Vlastnímu návrhu předcházely teoretické kapitoly, věnující se historii 

dlouhých křesel, typologii, ergonomii sezení a technologii čalounění. Především 

kapitoly Ergonomie a Technologie čalounění poskytly východiska pro zpracování 

vlastního návrhu. 

Výsledkem práce je tedy vlastní návrh dlouhého křesla a to jak jeho nosné kostry, 

tak i skladby čalounění. Autorka nabízí dvě možné varianty čalounění a přiklání se 

k materiálové skladbě, která zajišťuje dvojí pružení sedáku křesla. 

Přílohy práce obsahují výkresovou dokumentaci nosné kostry, kusovník 

konstrukčních materiálů, výkresovou dokumentaci čalounění a kusovník čalounických 

materiálů. Ty mohou sloužit jako výrobní podklady pro případnou realizaci návrhu. 

V práci je taktéž zahrnut výpočet ceny materiálových nákladů na výrobu dlouhého 

křesla pro obě varianty čalounění.  

Na závěr autorka nabízí další možná témata ke zpracování, která se týkají 

problematiky dlouhých křesel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



149 
 

15 SUMMARY 
 

The dissertation elaborates the subject of long chairs that represent quality and  

comfortable upholstery furniture and refer to the question of importancy of resting in 

this hectic time. 

 The main target of the dissertation has been a design of long chair made by 

simultaneous technology. Actual design has been gained by teoretical chapters 

following the history of long chairs, typology, sitting ergonomics and upoholstery 

technology. Especially chapters Ergonomics and Upholstery technology provided the 

resource for the own design. 

 The result of the dissertation is the design of long chair mainly it's carrying frame 

and composion of upholstery. The author offers you two possible options of upholstery 

and tend towards a material structure that supports double springing of the seat.  

 Attached you can find drawing documentation of the carrying frame, contruction 

bill of material, drawing documentation of the upholstery and upholstery bill of 

material. All these could be used as a construction documentation for possible 

realisation. 

 The dissertation also contains the price calculation for construction of the long 

chair for both upoholstery variations.  

 In the finale the author offers you another possible subjects for proccesing that 

concern questions about long chairs.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



150 
 

16 SEZNAM ZKRATEK 
 
BR   - bříza 

ČSN   - označení české technické normy 

DTD  - dřevotřísková deska 

IMM  - Internationale Einrichtungsmesse, Köln, Německo 

PDP-BK  - celobuková překližka 

PES   - polyester 

PPUR - pojená polyuretanová pěna 

PUR   - polyuretan 

RON  - označení spojovačů CONMETRON 

17 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 
 

BRUNECKÝ, Petr. Dějiny a bydlení. 2., přeprac. vyd. V Brně: Mendelova zemědělská a 

lesnická univerzita, 2009. ISBN 978-807-3753-542. 

CIMBUREK, František et al. Dějiny nábytkového umění I. Brno: Rovnost, 1948, 332 s. 

 

CIMBUREK, František et al. Dějiny nábytkového umění II. Brno: Rovnost, 1949-1950, s. 337-

667. 

 

CIMBUREK, František et al. Dějiny nábytkového umění III . Brno: Rovnost, 1950, S.673-1130. 

 

ČSN 910015. Čalouněný nábytek – Základní ustanovení. 2011. 

 

ČSN 91 0000. Nábytek - Názvosloví. 2005. 
 
DLABAL, Stanislav a Emanuela KITTRICHOVÁ. Nábytek člověk bydlení: Základy navrhování 

nábytku a zařizování bytových interiérů. Praha: Ústav bytové a oděvní kultury, 1977. 

 

DRÁPELA, Jindřich a Helena PROKOPOVÁ. ČALOUNICKÁ TECHNOLOGIE: PRO I. A II. 

ROČNÍK SOU, UČEBNÍHO OBORU ČALOUNÍK (ČALOUNICE). 2. vyd. Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství Praha, 1986. 

GILBERTOVÁ, Sylva a Oldřich MATOUŠEK. Ergonomie: Optimalizace lidské činnosti. 

Praha: Grada Publishing, 2002, 239 s. ISBN 80-247-0226-6. 



151 
 

HOLOUŠ, Zdeněk a Eliška MÁCHOVÁ. Konstrukce čalouněného nábytku II: konstrukce 

nosných koster čalouněného nábytku. V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická univerzita, 

2007, 130 s. ISBN 978-80-7375-104-3. 

 

JANČOVÁ, V. 2008. Polyuretanové pěny v konstrukci čalouněného nábytku. Disertační práce. 

Brno: Mendelova univerzita v Brně, Lesnická a dřevařská fakulta. 205 s. 

KANICKÁ, Ludvika a Zdeněk HOLOUŠ. Nábytek: typologie, základy tvorby. Praha: Grada, 

2011, 159 s. ISBN 978-80-247-3746-1. 

KRESSA, František. ČALOUNICKÉ MATERIÁLY: pro I. až III. ročník SOU učební obor 

čalouník (čalounice). 2. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1986. 

 

Nábytek: encyklopedie. 1. vyd. Praha: Václav Svojtka and Co., 2000, 448 s. ISBN 80-723-7038-

3. 

 

PARKER, Steve. Lidské tělo. Praha: Euromedia Group - Knižní klub, 2007, 256 s. ISBN 978-

80-242-2211-0. 

 

PROKOPOVÁ, Helena, Ivan MÜLLER a Hynek MAŇÁK. Byt, který se vám přizpůsobí. Brno: 

ERA, 2007, 129 s. ISBN 978-80-7366-106-9. 

 

PROKOPOVÁ, Helena a Věra PIDROVÁ. Ložnice. Brno: ERA group, 2008, 149 s. ISBN 978-

80-7366-129-8. 

PROKOPOVÁ, Helena a Vladimír ŠTORK. Čalouněný nábytek. Brno: ERA, 2006, 138 s. Dům 

a zahrada (ERA). ISBN 80-736-6053-9. 

 

RAŠEV, Eugen. Škola zad: [nejen bolestí zad vás zbaví]. Ilustrace Petr Pačes. Praha: Direkta, 

1992, 222 s. ISBN 80-900-2726-1. 

 

VANCA, J. 2007. NÁVRH CHAISE LONGUE. Diplomová práce. Brno: Mendelova univerzita 

v Brně, Lesnická a dřevařská fakulta, Ústav nábytku, designu a bydlení. 89 s. 

 

 

 

 



152 
 

INTERNETOVÉ ZDROJE 

 

Abbyson Living Nancy Wood and Linen Chaise in Siege. Houzz [online]. ©2015 [cit. 2015-04-

15]. Dostupné z:http://www.houzz.com/photos/17668904/Abbyson-Living-Nancy-Wood-and-

Linen-Chaise-in-Siege-traditional-indoor-chaise-lounge-chairs 

 

ABOUT LEOLUX. LEOLUX [online]. ©2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 

z: http://www.leolux.com/about-leolux-en 

Atoll by Tacchini Italia. ARCHITONIC [online]. [cit. 2015-04-15]. Dostupné 

z: http://www.architonic.com/pmsht/atoll-tacchini-italia/1257383 

 

[ AR1 ]. Pcsbypcs [online]. [cit. 2015-04-15]. Dostupné 

z: http://www.pcsbypcs.com/PCS_AR1.html 

 

Baxton Studio Aphrodite Tufted Putty Gray Linen Modern Chaise Lounge. Houzz [online]. 

©2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z:http://www.houzz.com/photos/7823910/Baxton-Studio-

Aphrodite-Tufted-Putty-Gray-Linen-Modern-Chaise-Lounge-transitional-indoor-chaise-lounge-

chairs-other-metro 

 

Baxton Studio Lucille Beige Linen Victorian Chaise. Houzz [online]. ©2015 [cit. 2015-04-15]. 

Dostupné z:http://www.houzz.com/photos/7823808/Baxton-Studio-Lucille-Beige-Linen-

Victorian-Chaise-traditional-indoor-chaise-lounge-chairs-other-metro 

 

3503 CAMERON. Sofa Design [online]. [cit. 2015-04-15]. Dostupné 

z: http://www.sofadesign.cz/cs/product/3503-cameron.html 

 

CLIPFIX. OKE [online]. ©2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://www.oke-

sa.co.za/products/injection-moulding/clipfix 

Chaise. Sarah Kong [online]. [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://sarahkong.com/#chaise 

 

Ekologie. NIS: Nábytkářský informační systém [online]. ©2013 [cit. 2015-04-16]. Dostupné 

z: http://www.n-i-s.cz/cz/ekologie/page/63/ 

 

Elektrosmog. Lékařské a Poradenské Centrum [online]. © 2015 [cit. 2015-04-16]. Dostupné 

z:http://www.lapc.cz/echgxrbb.html/rubriky/elektrosmog/ 



153 
 

 

Flipt Chaise Lounge. Busyboo [online]. 4.3.2009 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 

z: http://www.busyboo.com/2009/03/04/flipt-chaise-lounge/ 

 

FOAMFLEX. OKE [online]. ©2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://www.oke-

sa.co.za/products/profiles/foamflex 

Furniture chamber: Wilson Niño. DSIGN magazine: International Portal For Design 

Promotion [online]. © 2011-2014 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://dsign-

magazine.com/portfolio/furniture-design-chamber-wilson-nino/ 

 

KANICKÁ, Ludvika. Éric Jourdan, čestný host Mobitexu 2003. CZECHDESIGN [online]. 

24.4.2003 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z:http://www.czechdesign.cz/temata-a-rubriky/eric-

jourdan-cestny-host-mobitexu-20033161 

KAVKOVÁ, Ji řina. Bydlení – historie bydlení, secese. Dekorativní secesní styl není jen Alfons 

Mucha. Bydlet.cz [online]. 22.3.2012 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 

z: http://www.bydlet.cz/314616-bydleni--historie-bydleni-secese-dekorativni-secesni-styl-neni-

jen-alfons-mucha/ 

KEDER PROFILES. OKE [online]. ©2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://www.oke-

sa.co.za/products/profiles/keder-profiles 

KIVIK. IKEA [online]. © 1999 – 2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 

z: http://www.ikea.com/cz/cs/catalog/products/S89896868/#/S69005849 

 

LENOŠKA BLOMMA. NÁBYTEK: www.zlutahala.cz [online]. © 2015 [cit. 2015-04-15]. 

Dostupné z: http://www.zlutahala.cz/lenoska-blomma-p17585 

 

Loopita chaise lounge chair design. Cpicytec [online]. 2014 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 

z: http://www.spicytec.com/2011/06/loopita-chaise-lounge-chair-design.html 

 

Maddox Tufted Chaise. Houzz [online]. ©2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 

z: http://www.houzz.com/photos/4276073/Maddox-Tufted-Chaise-traditional-indoor-chaise-

lounge-chairs 

 

Materiály a poťahy. SEGUM [online]. © 2012 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 

z: http://segum.sk/akcie/61-materialy-a-potahy.html#materialy 



154 
 

Monarch Specialties 8032 Chaise Lounger in Taupe Velvet Fabric. Houzz [online]. ©2015 [cit. 

2015-04-15]. Dostupné z:http://www.houzz.com/photos/7079717/Monarch-Specialties-8032-

Chaise-Lounger-in-Taupe-Velvet-Fabric-traditional-indoor-chaise-lounge-chairs 

 

Morosus Chair. Priveekollektie [online]. © 2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 

z: http://www.priveekollektie.com/works/morosus-chair/ 

 

M.K.R. PLUS [online]. [cit. 2015-04-17]. Dostupné 

z: http://www.mkrplus.cz/pages.php?lang=cz 

Netkané textilie. NIS: Nábytkářský informační systém [online]. ©2013 [cit. 2015-04-15]. 

Dostupné z: http://www.n-i-s.cz/cz/netkane-textilie/page/457/ 

Normy ČSN, EN. NIS: Nábytkářský informační systém [online]. © 2013 [cit. 2015-04-13]. 

Dostupné z: http://www.n-i-s.cz/cz/normy-csn-en/page/30/ 

 

O společnosti. BORCAD [online]. © 2012 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 

z: http://www.borcad.cz/o-spolecnosti/ 

Odpočinek - lék na naši únavu. CELOSTNIMEDICINA.cz [online]. 7.2.2015 [cit. 2015-04-15]. 

Dostupné z:http://www.celostnimedicina.cz/odpocinek-lek-na-nasi-unavu.htm 

Orange Beast. Sixinch [online]. [cit. 2015-04-15]. Dostupné 

z: http://sixinch.be/collection/Landscape-Furniture/Pieter-Jamart/Orange-Beast/59 

 

Polyuretanová pěna – PUR pěna. NIS: Nábytkářský informační systém [online]. ©2013 [cit. 

2015-04-15]. Dostupné z: http://www.n-i-s.cz/cz/polyuretanova-pena--pur-pena/page/458/ 

Presidio Settee - Williams-Sonoma Home. Houzz [online]. ©2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 

z: http://www.houzz.com/photos/110402/Presidio-Settee-Williams-Sonoma-Home-traditional-

indoor-chaise-lounge-chairs 

 

Sedací nábytek. NIS: Nábytkářský informační systém [online]. ©2013 [cit. 2015-04-15]. 
Dostupné z: http://www.n-i-s.cz/cz/sedaci/page/47/ 
 
Soft. Vivero [online]. [cit. 2015-04-15]. Dostupné 

z: http://www.vivero.fi/index.php/seating/armchairs/soft-112.html 

TECHNOR [online]. (c) 2005-2008 [cit. 2015-04-13]. Dostupné z: http://www.technicke-

normy-csn.cz/normy-csn-pojem-tvorba.html 



155 
 

 

TECHNOR [online]. (c) 2005-2008 [cit. 2015-04-13]. Dostupné z: http://www.technicke-

normy-csn.cz/ 

 

TIEDOWN. OKE [online]. ©2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://www.oke-

sa.co.za/products/profiles/tiedown 

TOGO. Ligne roset [online]. 2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://www.ligne-

roset.cz/products.php?p=578&t=0&link_productID=0&g=19&dID=0&action=edit# 

VICEVERSA Lounge chair. Archiproducts [online]. [cit. 2015-04-15]. Dostupné 

z: http://www.archiproducts.com/en/products/68179/viceversa-upholstered-lounge-chair-

viceversa-lounge-chair-erba-italia.html 

 
Zajímavé články. Bpp: zpracování polyuretanových pěn [online]. 7.11.2006 [cit. 2015-04-15]. 

Dostupné z: http://www.bpp-brno.cz/text/cs/zajimave-clanky.aspx 

 
Ze srsti. NIS: Nábytkářský informační systém [online]. ©2013 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 

z: http://www.n-i-s.cz/cz/ze-srsti/page/446/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



156 
 

18 SEZNAM OBRÁZKŮ 
 
Obr.  1 Egyptský sedací a lehací nábytek a trůn z Tutanchamonovy hrobky ................ 14 

Stručná historie nábytku. Nábytek dnes.cz [online]. © 2010 - 2015 [cit. 2015-04-13]. 
Dostupné z: http://www.nabytek-dnes.cz/strucna-historie-nabytku-p28 

Zprávy. IDNES.cz [online]. © 1999–2015 [cit. 2015-04-13]. Dostupné 
z: http://zpravy.idnes.cz/obrazem-co-nasel-carter-v-tutanchamonove-hrobce-f5w-
/zpr_archiv.aspx?c=A051004_152938_obrazem_miz 

Obr.  2 Moderní malba Kleopatry od Johna Colliera zobrazující staroegyptské sofa se 
zvířecími nohami, kolem r. 50 př. n. l. Sofa se používala k odpočinku během dne nebo i 
k nočnímu spánku. .......................................................................................................... 14 

Nábytek: encyklopedie. 1. vyd. Praha: Václav Svojtka and Co., 2000, 448 s. ISBN 80-
723-7038-3. 

 
Obr.  3 Skládací stolička diphros a židle klismos (vlevo), malba řeckého sofa (vpravo)
 ........................................................................................................................................ 15 

ENCYKLOPEDIE NÁBYTKU [online]. © 2011 - 2015 [cit. 2015-04-13]. Dostupné 
z:http://encyklopedienabytku.rysanek.cz/?paged=4 

Sofa or Couch. RAJEN JANI [online]. 9.1.2009 [cit. 2015-04-13]. Dostupné z: 
https://rajenjani.wordpress.com/2009/01/09/sofa-or-couch/ 

Obr.  4 Triclinium – místnost se sestavou tří lehátek (lectus triclinarius) určená ke 
stolování .......................................................................................................................... 17 

DOMUS. Catedu.es [online]. 3.1.2008 [cit. 2015-04-13]. Dostupné 
z: http://www.catedu.es/aragonromano/domusen.htm 

 
Obr.  5 Románský sedací nábytek .................................................................................. 19 

DOBA ROMÁNSKÁ. NIS: Nábytkářský informační systém [online]. ©2013 [cit. 2015-
04-15]. Dostupné z: http://www.n-i-s.cz/cz/doba-romanska/page/352/ 

 
Obr.  6 Gotický nábytek ................................................................................................. 20 

GOTIKA. NIS: Nábytkářský informační systém [online]. ©2013 [cit. 2015-04-15]. 
Dostupné z: http://www.n-i-s.cz/cz/gotika/page/354/ 

 
Obr.  7 Renesanční sedací nábytek ................................................................................ 22 

RENESANCE. NIS: Nábytkářský informační systém [online]. ©2013 [cit. 2015-04-15]. 
Dostupné z: http://www.n-i-s.cz/cz/renesance/page/355/ 

 
Obr.  8 Anglická kratší pohovka (vlevo) ze zlaceného dřeva, kolem r. 1695. Je 2,1 m 
dlouhá, čalouněna janovským sametem a zdobená třásněmi a střapci. Byla vyrobena k 
pohovce vpravo. .............................................................................................................. 25 

Nábytek: encyklopedie. 1. vyd. Praha: Václav Svojtka and Co., 2000, 448 s. ISBN 80-
723-7038-3. 

 
Obr.  9 Chaise longue období rokoka ............................................................................ 27 

ROKOKO. NIS: Nábytkářský informační systém [online]. ©2013 [cit. 2015-04-13]. 
Dostupné z: http://www.n-i-s.cz/cz/rokoko/page/357/ 

Latique [online]. 17.9.2012 [cit. 2015-04-13]. Dostupné z: 
https://latique.wordpress.com/page/2/ 



157 
 

Obr.  10 Pohovka, Thomas Chippendale ....................................................................... 29 
Thomas Chippendale style furniture. Museum Furniture [online]. [cit. 2015-04-15]. 
Dostupné z:http://www.museumfurniture.com/chippendale/ 

Obr.  11 Klasicismus – chaise longue a židle ................................................................ 30 
KLASICISMUS. NIS: Nábytkářský informační systém [online]. ©2013 [cit. 2015-04-
15]. Dostupné z: http://www.n-i-s.cz/cz/klasicismus/page/358/ 

 
Obr.  12 Empírová pohovka z ořechového dřeva, po roce 1800 .................................... 32 

Nábytek: encyklopedie. 1. vyd. Praha: Václav Svojtka and Co., 2000, 448 s. ISBN 80-
723-7038-3. 

 
Obr.  13 Chaise longue ve stylu biedermeier, čalounění s pružinami (vlevo) a garnitura 
(vravo) ............................................................................................................................. 33 
      Osobní archiv Ing Heleny Prokopové 

KANICKÁ, Ludvika a Zdeněk HOLOUŠ. Nábytek: typologie, základy tvorby. Praha: 
Grada, 2011, 159 s. ISBN 978-80-247-3746-1 

Obr.  14 Nákresy anglických čalouněných pohovek od firmy Hampton & Sons. Tyto 
pohovky se dochovaly jen výjimečně. ............................................................................ 35 

Nábytek: encyklopedie. 1. vyd. Praha: Václav Svojtka and Co., 2000, 448 s. ISBN 80-
723-7038-3. 

 
Obr.  15 Židle č. 14 a (vlevo) a houpací křeslo, Michael Thonet (vpravo) ................... 36 

Michael Thonet. Wikipedia [online]. 1.4.2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Michael_Thonet 

Thonet - Houpací křeslo. CZECHANTIK [online]. © 2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://czechantik.cz/zidle-kresla/thonet-houpaci-kreslo/p2076-c28 

Obr.  16 Schodiště a vchod do Tasselova domu ............................................................ 37 
Victor Horta, architect of the Art Nouveau. 19thcentury [online]. 18.11.2007 [cit. 
2015-04-15]. Dostupné z: https://19thcentury.wordpress.com/2007/11/18/victor-horta-
architect-of-the-art-nouveau/ 

 
Obr.  17 Sedací souprava Josef Hoffmann (vlevo) a židle Ch. R. Macintosh (vpravo) 38 

STAROŽITNÁ SEDACÍ SOUPRAVA THONET JOSEF HOFFMANN - 
FLEDERMAUS /R/. TARANIS [online]. 2010 - 2015 © [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.taranis.cz/eshop/design/2397-starozitna-sedaci-souprava-thonet-josef-
hoffmann-fledermaus-r.htm 

Charles Rennie Mackintosh Hillhouse Chair. BONLUXAT [online]. [cit. 2015-04-15]. 
Dostupné 
z:http://www.bonluxat.com/a/charles_rennie_mackintosh_hillhouse_chair.html 

Obr.  18 Italská secesní sedačka Banguette zhotovená Carlem Bugattim, kolem r. 1900
 ........................................................................................................................................ 38 

Carlo Bugatti – Furniture as Sculpture. Recliners Direct [online]. 28.12.2013 [cit. 
2015-04-15]. Dostupné z:http://www.reclinersdirect.co.uk/blog/carlo-bugatti-
furniture-as-sculpture-1668.html 

 

 



158 
 

 
Obr.  19 Chaise longue LC4, Le Corbusier, r. 1928 ...................................................... 39 

LC4 Chaise longue - Noir. Famous design [online]. [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.famous-design.com/fauteuils-de-salon/lc4-chaise-longue-
noir_1159.html 

Obr.  20 Lehátko z pochromované trubkové oceli, potahový materiál useň, Ludwig 
Mies van der Rohe, r. 1929 ............................................................................................. 40 

Mr adjustable chaise lounge. Hive [online]. © 2002-2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://hivemodern.com/pages/product1865/knoll-ludwig-mies-van-der-rohe-mr-
adjustable-chaise 

 
Obr.  21 Křeslo s konstrukcí z vrstveného dřeva, Alvar Alto, kolem r. 1937 ............... 40 

Nábytek: encyklopedie. 1. vyd. Praha: Václav Svojtka and Co., 2000, 448 s. ISBN 80-
723-7038-3. 

 
Obr.  22 Francouzské lakované chaise longue ve stylu art deco zhotovené Pierrem 
Legrainem, 1925 ............................................................................................................. 41 

Nábytek: encyklopedie. 1. vyd. Praha: Václav Svojtka and Co., 2000, 448 s. ISBN 80-
723-7038-3. 

 
Obr.  23 Eiffel Lounge Chair ......................................................................................... 42 

Eiffel Lounge Chair & Stool. 4retro [online]. © 2006-2015 [cit. 2015-04-15]. 
Dostupné z: http://www.4retro.com/chairs/charles-eames-lounge-chair-stool-
reproduction.html 

Obr.  24 Anglické pop-artové sofa, 2. pol. 20. století (vlevo) a  „Boxerská rukavice“ 
italské kožené chaise longue, navržené De Sedem v 70. Letech 20. Století (vpravo) .... 43 

Nábytek: encyklopedie. 1. vyd. Praha: Václav Svojtka and Co., 2000, 448 s. ISBN 80-
723-7038-3. 

 
Obr.  25 Anglické chaise longue „Angaraib“ (vlevo) a „Ven z Babylonu“ (vpravo), 
oboje vyrobené z kombinace dřeva a skla, navržené Dannym Lanem v letech 1987 a 
1988 ................................................................................................................................ 43 

Nábytek: encyklopedie. 1. vyd. Praha: Václav Svojtka and Co., 2000, 448 s. ISBN 80-
723-7038-3. 

 
Obr.  26 Polohovací křeslo Sitzmachine a Obr. 35 Polohovací křeslo H70 .................. 44 

No.670 (Sitzmaschine). Design Museum [online]. [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.design-museum.de/en/collection/100-
masterpieces/detailseiten/sitzmaschine-josef-hoffmann.html 

Jindřich Halabala – polohovací křeslo, 1931. MODERNISTA [online]. [cit. 2015-04-
15]. Dostupné z:http://www.modernista.cz/produkty/p/8_Jindrich-Halabala-
%E2%80%93-polohovaci-kreslo-1931 

Obr.  27 Masážní křeslo Himolla ................................................................................... 44 
Cumulus Massage. Himolla: Polster fűr Menschen [online]. [cit. 2015-04-15]. 
Dostupn 

Obr.  28 Firma LEOLUX, dlouhé křeslo BOLEA, 2013 ............................................... 45 
BOLEA. LEOLUX [online]. ©2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.leolux.com/collection/armchairs/bolea-en 



159 
 

 
Obr.  29 Firma LEOLUX, dlouhé křeslo KIKKO s polohovatelným opěradlem, 2000 45 

KIKKO. LEOLUX [online]. ©2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.leolux.com/collection/armchairs/kikko-en 

 
Obr.  30 Firma LEOLUX, dlouhé křeslo Parabolica, 2009 ........................................... 45 

PARABOLICA. LEOLUX [online]. ©2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.leolux.com/collection/armchairs/parabolica-en 

 
Obr.  31 Firma Ligne Roset křeslo a podnožka TAGO ................................................. 46 

TOGO. Ligne roset [online]. 2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://www.ligne-
roset.cz/products.php?p=578&t=0&link_productID=0&g=19&dID=0&action=edit# 

Obr.  32 Firma Ligne Roset, houpací křeslo NEO ......................................................... 47 
NEO. Ligne roset [online]. 2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://www.ligne-
roset.cz/products.php?p=156&t=0&link_productID=0&g=19&dID=0&action=edit 

 
Obr.  33 Firma DEDON, lehátko RAYN, design Phillipe Starck .................................. 47 

PHILIPPE STARCK RAYN. DEDON [online]. [2015] [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.dedon.de/en/collections/detail/collection/rayn-267/daybed-incl-right-
armrest-2431/calico-textile-134/cat/daybeds-72.html 

 
Obr.  34 Dlouhá křesla pro páry umístění vedle sebe (vlevo) a dlouhá křesla pro páry 
umístěná naproti sobě (vpravo) ....................................................................................... 48 
      Osobní archiv ing. Heleny Prokopové 

Feeling Faint. ROBERT BAILEY INTERIORS: INTERIOR DESIGN + 
DECORATION + MORE [online]. 27.10.2013 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z:http://robertbaileyinteriors.blogspot.cz/2013_10_01_archive.html 

 
Obr.  35 Železniční sedadlo COMFORT (vlevo) a porodní postel AVE (vpravo) ........ 48 

Vlakové sedadlo COMFORT. BORCAD [online]. © 2012 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.borcad.cz/vlakove-sedadlo-comfort/ 

Porodni postel AVE. BORCAD [online]. © 2012 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.borcad.cz/porodni-postel-ave/ 

Obr.  36 Páteř ................................................................................................................. 54 
Páteř, poranění a následky. Život na dvě doby [online]. [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.zivotnadvedoby.cz/informace/medicinske-okenko/ 

 
Obr.  37 Meziobratlová ploténka v normálním stavu (pohled shora) a meziobratlová 
ploténka při zatížení (předklon, záklon) ......................................................................... 55 

Bolest zad, příčiny vzniku bolestí zad, anatomie a funkce páteře. Mudr. Zbyněk 
Mlčoch [online]. 21.4.2008 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z:http://www.zbynekmlcoch.cz/informace/medicina/neurologie-nemoci-
vysetreni/bolest-zad-priciny-vzniku-bolesti-zad-anatomie-a-funkce-patere 

 
 
 



160 
 

Obr.  38 Boční výhřez (utlačující nerv) a zadní výhřez (utlačující míchu) meziobratlové 
ploténky .......................................................................................................................... 55 

Páteř člověka. FITKUL.cz [online]. 7.4.2013 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.fitkul.cz/clanky/646-Pater-cloveka 

 
Obr.  39 Hodnoty tlaků působících na ploténku mezi 2. a 3. bederním obratlem měřené 
na švédských studentech (dle Nachemsona) v různých polohách.  Hodnoty jsou uváděny 
v % hmotnosti těla. ......................................................................................................... 56 

RAŠEV, Eugen. Škola zad: [nejen bolestí zad vás zbaví]. Ilustrace Petr Pačes. Praha: 
Direkta, 1992, 222 s. ISBN 80-900-2726-1. 

 
Obr.  40 Nervová soustava spodní části těla. Červeně je vyznačený sedací nerv (největší 
nerv v lidském těle). Vyhřezlá bederní ploténka, která tlačí na jeho kořeny, může 
vyvolávat bolesti vystřelující do celé nohy. K jeho stlačování může docházet i při 
dlouhém a ........................................................................................................................ 58 

PARKER, Steve. Lidské tělo. Praha: Euromedia Group - Knižní klub, 2007, 256 s. 
ISBN 978-80-242-2211-0. 

 
Obr.  41 Pohledy na oběhový systém člověka ............................................................... 59 

PARKER, Steve. Lidské tělo. Praha: Euromedia Group - Knižní klub, 2007, 256 s. 
SBN 978-80-242-2211-0. 

 
Obr.  42 Kulatý a vzpřímený sed. Ozubená kola představují úseky páteře. Vychýlením 
spodního úseku se celá páteř dostává do neekonomické polohy. ................................... 61 

RAŠEV, Eugen. Škola zad: [nejen bolestí zad vás zbaví]. Ilustrace Petr Pačes. Praha: 
Direkta, 1992, 222 s. ISBN 80-900-2726-1. 

 
Obr.  43 Relaxační poloha v odpočivném křesle s podnožkou ...................................... 62 

Křeslo je místem potěšení i pohodlí. Novinky.cz [online]. 9.3.2013 [cit. 2015-04-15]. 
Dostupné z: http://www.novinky.cz/bydleni/tipy-a-trendy/293763-kreslo-je-mistem-
poteseni-i-pohodli.html 

Obr.  44 Vhodný postup vstávání ze sedu ...................................................................... 63 
Pravidla správného vstávání ze sedu. ŠKOLA ZAD [online]. 9.5.2014 [cit. 2015-04-
15]. Dostupné z:http://www.prevencebolestizad.cz/vstavanizesedu.html 

Obr.  45 Autotrakční lehátko ......................................................................................... 67 
Galerie. Firma DOLEJŠÍ: výroba a prodej autotrakčních lehátek [online]. ©2015 [cit. 
2015-04-15]. Dostupné z: http://www.lehatko.cz/cs/galerie/ 

 
Obr.  46 Křesla firmy JORI ve velikostech MINI, MEDI, MAXI ................................. 68 
      Osobní archiv Ing. Heleny prokopové 
 
Obr.  47 Parametry odpočivných křesel ......................................................................... 68 

Rozměry: ÚCHYLKY A TOLERANCE SEDACÍHO NÁBYTKU. NIS: Nábytkářský 
informační systém [online]. ©2013 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z:http://www.n-i-
s.cz/cz/rozmery/page/55/ 

Obr.  48 Optimální rozměry odpočivného dlouhého křesla ........................................... 71 
Sedací: ROZMĚRY SEDADEL S APLIKACÍ ANTROPOMETRICKÝCH 
MĚŘENÍ. NIS: Nábytkářský informační systém [online]. ©2013 [cit. 2015-04-15]. 
Dostupné z: http://www.n-i-s.cz/cz/sedaci/page/279/ 

 



161 
 

Obr.  49 SHRINX systém .............................................................................................. 79 
Shrinx system. YouTube [online]. 23.4.2014 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: 
https://www.youtube.com/watch?v=3VpKpZ_zrsI 

Obr.  50 Laboratorní ukázka vzniku PUR pěny volným vypěňováním v kelímku ........ 82 
JANČOVÁ, V. 2008. Polyuretanové pěny v konstrukci čalouněného nábytku. 
Disertační práce. Brno: Mendelova univerzita v Brně, Lesnická a dřevařská fakulta. 
205 s. 

 
Obr.  51 struktura PUR pěny, stavba buňky PUR pěny, okno buňky PUR pěny .......... 83 

Zajímavé články. Bpp: zpracování polyuretanových pěn [online]. 7.11.2006 [cit. 
2015-04-15]. Dostupné z: http://www.bpp-brno.cz/text/cs/zajimave-clanky.aspx 

Obr.  52 Povrchově upravené pěnové dílce PUR barvami ............................................ 84 
Zajímavé články. Bpp: zpracování polyuretanových pěn [online]. 7.11.2006 [cit. 
2015-04-15]. Dostupné z: http://www.bpp-brno.cz/text/cs/zajimave-clanky.aspx 

Obr.  53 Pojená polyuretanová pěna .............................................................................. 87 
Molitanové desky z recyklované pojené PUR pěny - tepelně modifikovaná 
polyuretanová drcená pěna. PROPUR [online]. © 2012 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.propur.cz/polyuretanove-molitanove-desky-z-drcene-pojene-pur-peny-
molitan-na-miru,36.html 

Obr.  54 Výroba tvarovky z pěnové pryže litím do formy ............................................. 88 
Ze stromů a dřevní hmoty. NIS: Nábytkářský informační systém [online]. ©2013 [cit. 
2015-04-15]. Dostupné z: http://www.n-i-s.cz/cz/ze-stromu-a-drevni-hmoty/page/445/ 

Obr.  55 Skládané rouno STRUTO (vlevo) a rouno ve formě smotků (vpravo) ........... 89 
      STRUTO [online]. [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://www.struto.com/ 

Netkané textilie. NIS: Nábytkářský informační systém [online]. ©2013 [cit. 2015-04-
15]. Dostupné z: http://www.n-i-s.cz/cz/netkane-textilie/page/457/ 

Obr.  56 Základní typy tkaninových vazeb. Zleva: plátnová, keprová, atlasová ........... 91 
Výroba textilií. Textilní řemesla [online]. [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://cea.livinghistory.cz/zivotvm/remesla/textil/textilie/ 

Obr.  57 Chemická struktura nehořlavého PES vlákna Trevira CS® ............................ 94 
How Trevira CS works. Trevira: THE FIBRE COMPANY [online]. ©2015 [cit. 2015-
04-15]. Dostupné z: http://www.trevira.com/en/textiles-made-from-trevira/home-
textiles/flame-retardant-textiles-trevira-cs/how-trevira-cs-works.html 

Obr.  58 Chemická struktura nehořlavého PES vlákna Trevira CS® ............................ 95 
How Trevira CS works. Trevira: THE FIBRE COMPANY [online]. ©2015 [cit. 2015-
04-15]. Dostupné z: http://www.trevira.com/en/textiles-made-from-trevira/home-
textiles/flame-retardant-textiles-trevira-cs/how-trevira-cs-works.html 

Obr.  59 Profily FoamFlex ............................................................................................. 99 
OKE [online]. © 2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.oke.de/en/sectors/furniture-technology/upholstered-furniture/ 

Obr.  60 Keder profily .................................................................................................. 100 
KEDER PROFILES. OKE [online]. ©2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.oke-sa.co.za/products/profiles/keder-profiles 

 



162 
 

Obr.  61 TieDown profil .............................................................................................. 100 
TIEDOWN. OKE [online]. ©2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://www.oke-
sa.co.za/products/profiles/tiedown 

Obr.  62 ClipFix profil ................................................................................................. 101 
CLIPFIX. OKE [online]. ©2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://www.oke-
sa.co.za/products/injection-moulding/clipfix 

Obr.  63 Profily ConFix ............................................................................................... 101 
CONFIX. OKE [online]. ©2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://www.oke-
sa.co.za/products/injection-moulding/confix 

Obr.  64 Zámkové profily ............................................................................................ 101 
      Osobní archiv Ing. Heleny prokopové 
 
Obr.  65 Použití OKE prvků na výrobku ..................................................................... 102 
      Zdroj: Reklamní brožura OKE, PRACTICAL EXAMPLE CHAIR 

Obr.  66 Chaise longue Aphrodite ............................................................................... 104 
Baxton Studio Aphrodite Tufted Putty Gray Linen Modern Chaise 
Lounge. Houzz [online]. ©2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z:http://www.houzz.com/photos/7823910/Baxton-Studio-Aphrodite-Tufted-Putty-
Gray-Linen-Modern-Chaise-Lounge-transitional-indoor-chaise-lounge-chairs-other-
metro 

 
Obr.  67 Chaise longue Monarch Specialties 8032 ...................................................... 105 

Monarch Specialties 8032 Chaise Lounger in Taupe Velvet Fabric. Houzz [online]. 
©2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z:http://www.houzz.com/photos/7079717/Monarch-Specialties-8032-Chaise-Lounger-
in-Taupe-Velvet-Fabric-traditional-indoor-chaise-lounge-chairs 

 
Obr.  68 Chaise longue Licille ..................................................................................... 106 

Baxton Studio Lucille Beige Linen Victorian Chaise. Houzz [online]. ©2015 [cit. 
2015-04-15]. Dostupné z:http://www.houzz.com/photos/7823808/Baxton-Studio-
Lucille-Beige-Linen-Victorian-Chaise-traditional-indoor-chaise-lounge-chairs-other-
metro 

 
Obr.  69 Chaise longue Nancy ..................................................................................... 107 

Abbyson Living Nancy Wood and Linen Chaise in Siege. Houzz [online]. ©2015 [cit. 
2015-04-15]. Dostupné z:http://www.houzz.com/photos/17668904/Abbyson-Living-
Nancy-Wood-and-Linen-Chaise-in-Siege-traditional-indoor-chaise-lounge-chairs 

 
Obr.  70 Chaise longue Presidio Settee ........................................................................ 108 

Presidio Settee - Williams-Sonoma Home. Houzz [online]. ©2015 [cit. 2015-04-15]. 
Dostupné z: http://www.houzz.com/photos/110402/Presidio-Settee-Williams-
Sonoma-Home-traditional-indoor-chaise-lounge-chairs 

 
Obr.  71 Chaise longue Maddox Tufted Chaise ........................................................... 109 

Maddox Tufted Chaise. Houzz [online]. ©2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.houzz.com/photos/4276073/Maddox-Tufted-Chaise-traditional-indoor-
chaise-lounge-chairs 
 
 

 



163 
 

Obr.  72 Chaise longue KIVIK .................................................................................... 110 
KIVIK. IKEA [online]. © 1999 – 2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.ikea.com/cz/cs/catalog/products/S89896868/#/S69005849 

 
Obr.  73 Chaise longue Blomma .................................................................................. 111 

LENOŠKA BLOMMA. NÁBYTEK: www.zlutahala.cz [online]. © 2015 [cit. 2015-04-
15]. Dostupné z: http://www.zlutahala.cz/lenoska-blomma-p17585 

 
Obr.  74 Chaise longue Cameron ................................................................................. 112 

3503 CAMERON. Sofa Design [online]. [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.sofadesign.cz/cs/product/3503-cameron.html 

 
Obr.  75 Chaise longue VICEVERSA ......................................................................... 113 

VICEVERSA Lounge chair. Archiproducts [online]. [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.archiproducts.com/en/products/68179/viceversa-upholstered-lounge-
chair-viceversa-lounge-chair-erba-italia.html 

 
Obr.  76 Chaise longue Atoll ....................................................................................... 113 

Atoll by Tacchini Italia. ARCHITONIC [online]. [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.architonic.com/pmsht/atoll-tacchini-italia/1257383 

 
Obr.  77 Chaise longue Tolozan .................................................................................. 114 

KANICKÁ, Ludvika. Éric Jourdan, čestný host Mobitexu 
2003. CZECHDESIGN [online]. 24.4.2003 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z:http://www.czechdesign.cz/temata-a-rubriky/eric-jourdan-cestny-host-mobitexu-
20033161 

 
Obr.  78 Chaise longue Loopita ................................................................................... 115 

Loopita chaise lounge chair design. Cpicytec [online]. 2014 [cit. 2015-04-15]. 
Dostupné z: http://www.spicytec.com/2011/06/loopita-chaise-lounge-chair-
design.html 

 
Obr.  79 Chaise longue Auratus ................................................................................... 115 

Furniture chamber: Wilson Niño. DSIGN magazine: International Portal For Design 
Promotion [online]. © 2011-2014 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://dsign-
magazine.com/portfolio/furniture-design-chamber-wilson-nino/ 

 
Obr.  80 Flipt Chaise Lounge ....................................................................................... 116 

Flipt Chaise Lounge. Busyboo [online]. 4.3.2009 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.busyboo.com/2009/03/04/flipt-chaise-lounge/ 

 
Obr.  81 Soft chair ........................................................................................................ 117 

Soft. Vivero [online]. [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.vivero.fi/index.php/seating/armchairs/soft-112.html 

Obr.  82 Chaise longue AR1 ........................................................................................ 117 
[ AR1 ]. Pcsbypcs [online]. [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.pcsbypcs.com/PCS_AR1.html 

 
Obr.  83 Morosus chair ................................................................................................ 118 

Morosus Chair. Priveekollektie [online]. © 2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://www.priveekollektie.com/works/morosus-chair/ 

 



164 
 

Obr.  84 Chaise longue Capture ................................................................................... 118 
Chaise. Sarah Kong [online]. [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://sarahkong.com/#chaise 

 
Obr.  85 pohovka Orange beast .................................................................................... 119 

Orange Beast. Sixinch [online]. [cit. 2015-04-15]. Dostupné 
z: http://sixinch.be/collection/Landscape-Furniture/Pieter-Jamart/Orange-Beast/59 

 
Obr.  86 První řešení s vysokým opěradlem ................................................................ 123 
      Autorčin vlastní 
 
Obr.  87 Druhé řešení s nízkým opěradlem ................................................................. 123 
      Autorčin vlastní 
 
Obr.  88 Volně umístěný a polohovatelný polštářek pod hlavu ................................... 124 

Luma Cervical Support Pillow. Positiveposture [online]. © 2015 [cit. 2015-04-15]. 
Dostupné z: http://www.positiveposture.com/products/luma-cervical-pillow 

 
Obr.  89 Francouzský válcový polštář ......................................................................... 125 

Gunmetal Dupioni Bolster Pillow. World Market [online]. © 2015 [cit. 2015-04-15]. 
Dostupné z: http://www.worldmarket.com/product/gunmetal-dupioni-bolster-
pillow.do 

 
Obr.  90 Jednoduchá vizualizace základního tvaru navrhovaného dlouhého křesla .... 126 
      Autorčin vlastní 
 
Obr.  91 Konstrukce kostry dlouhého křesla bez lamel ............................................... 128 
      Autorčin vlastní 
 
Obr.  92 Konstrukce kostry dlouhého křesla s lamelami ............................................. 129 
      Autorčin vlastní 
 
Obr.  93 Konstrukce područky ..................................................................................... 130 
      Autorčin vlastní 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



165 
 

19 SEZNAM TABULEK 
Tab. 1 Rozměry sedacího nábytku dle ČSN 91 0611 Nábytek. Křesla a pohovky 
k předchozímu obrázku ................................................................................................... 69 

Rozměry: ÚCHYLKY A TOLERANCE SEDACÍHO NÁBYTKU. NIS: Nábytkářský 

informační systém [online]. ©2013 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z:http://www.n-i-

s.cz/cz/rozmery/page/55/ 

 
Tab. 2 Předběžný návrh změn ČSN 91 0611 na základě měření populace ČR (uváděné  
-údaje nejsou standardizovány) ...................................................................................... 70 

Rozměry: ÚCHYLKY A TOLERANCE SEDACÍHO NÁBYTKU. NIS: Nábytkářský 

informační systém [online]. ©2013 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z:http://www.n-i-

s.cz/cz/rozmery/page/55/ 

Tab. 3 Značení PUR pěn ................................................................................................ 85 
Zajímavé články. Bpp: zpracování polyuretanových pěn [online]. 7.11.2006 [cit. 2015-

04-15]. Dostupné z: http://www.bpp-brno.cz/text/cs/zajimave-clanky.aspx 

Tab. 4 Vlastnosti potahových textilií dle ČSN EN 14465 ............................................. 92 
PROKOPOVÁ, Helena a Vladimír ŠTORK. Čalouněný nábytek. 1. vyd. Brno: ERA, 

2006, 138 s. Dům a zahrada (ERA). ISBN 80-736-6053-9. 

 
Tab. 5 Tabulka použití jednotlivých OKE prvků z předchozího obrázku ................... 103 
   Zdroj: Reklamní brožura OKE, PRACTICAL EXAMPLE CHAIR 

Tab. 6 Materiálové náklady na kostru dlouhého křesla ............................................... 138 
   Autorčina vlastní 
 
Tab. 7 Materiálové náklady na čalounické materiály (varianta s pružinovou kostrou) 139 
   Autorčina vlastní 
 
Tab. 8 Materiálové náklady na čalounické materiály (bez pružinové kostry) ............. 140 
   Autorčina vlastní 
 
Tab. 9 Celkové materiálové náklady na výrobek ......................................................... 142 
   Autorčina vlastní 
    

20 SEZNAM PŘÍLOH 

- Výkresová dokumentace konstrukce nosné kostry 

- Kusovník k nosné kostře 

- Výkresová dokumentace čalounění 

- Kusovník k čalounění 

- Konzultace od Doc. Mudr. Ivana Műllera, CSc. 



166 
 

 

 


